



Prefeitura Municipal de
Nova Tebas



Compras.gov.br

EDITAL DE PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 069/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR. UASG: 989913

OBJETO: Registro de preços visando a futura aquisição de materiais de higiene, limpeza e afins, com itens exclusivos a participação de empresas que declarem e comprovem condição de **ME/EPP/MEI** com sede do município de **Nova Tebas - Pr**, destinados ao uso de todas as secretarias municipais para suprir as demandas que surgirem nos prédios das mesmas, bem como, a realização de pequenas reformas e adequações necessárias nas construções já existentes.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R\$ 2.056.090,95 (dois milhões e cinquenta e seis mil e noventa reais e noventa e cinco centavos).

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Dia **19/12/2024** às **08h30min** (oito horas e trinta minutos)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

menor preço por item

MODO DE DISPUTA:

aberto e fechado

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS

SIM – Em atendimento a solicitação constante no Item “4” do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e complementação via nota interna requisitado pela Secretaria Municipal de Gestão e Governo, os itens do 01 ao 202 da presente contratação serão de participação exclusiva para as empresas QUE DECLAREM E COMPROVEM CONDIÇÃO DE ME/EPP/MEI com sede do Município de Nova Tebas/PR, bem como o item 204 é cota de 25 % do item 203 destinado a participação exclusiva para as empresas QUE DECLAREM E COMPROVEM CONDIÇÃO DE ME/EPP/MEI com sede do Município de Nova Tebas/PR no intuito de alcançar os objetivos do art. 47 da Lei Complementar 123/2006, PROMOVENDO o desenvolvimento econômico e social no âmbito Municipal e a ampliação da eficiência das políticas públicas, pois conforme consta no ETP e na complementação foram encontradas 09 (nove) empresas na condição de ME/EPP as quais empregam aproximadamente 40 pessoas, o que possivelmente diante de um maior faturamento em decorrência da formalização de contratações por meio da presente licitação aquecerá a economia nesta municipalidade.

Sumário

1.	DO OBJETO	3
2.	DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO	3
3.	DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	5
4.	DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA.....	7
5.	DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES .	9



Prefeitura Municipal de
Nova Tebas



Compras.gov.br

MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

6.	DA FASE DE JULGAMENTO	12
7.	DA FASE DE HABILITAÇÃO.....	15
8.	DOS RECURSOS	17
9.	DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES.....	18
10.	DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	21
11.	DAS DISPOSIÇÕES GERAIS	22



EDITAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

Processo Administrativo nº 184/2024

Torna-se público que a Prefeitura do Município de Nova Tebas - Pr, por meio da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos, sediado(a) na Avenida Belo Horizonte nº 695, centro, realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é o **Registro de preços visando a futura aquisição de materiais de materiais de higiene, limpeza e afins, com itens exclusivos a participação de empresas que declarem e comprovem condição de ME/EPP/MEI com sede do município de Nova Tebas - Pr, destinados ao uso de todas as secretarias municipais para suprir as demandas que surgirem nos prédios das mesmas, bem como, a realização de pequenas reformas e adequações necessárias nas construções já existentes.**

1.2. A licitação será dividida em itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos.

2. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

2.1. Poderão participar dos itens 01 ao 203 e item 205 deste Pregão os interessados QUE **DECLAREM E COMPROVEM CONDIÇÃO DE ME/EPP/MEI** com sede do Município de Nova Tebas/PR no intuito de alcançar os objetivos do art. 47 da Lei Complementar 123/2006 e que estiverem previamente credenciados no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), por meio de Certificado Digital conferido pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP – Brasil.

2.2. Poderão participar do item 204 deste Pregão os interessados estiverem previamente credenciados no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema de Compras



do Governo Federal (www.gov.br/compras), por meio de Certificado Digital conferido pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP – Brasil.

2.2.1. Os interessados deverão atender às condições exigidas no cadastramento no Sicaf até o terceiro dia útil anterior à data prevista para recebimento das propostas.

2.3. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluía a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

2.4. É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais nos Sistemas relacionados no item anterior e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

2.5. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

2.6. Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006 e do Decreto n.º 8.538, de 2015.

2.7. Não poderão disputar esta licitação:

2.7.1. aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

2.7.2. autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

2.7.3. empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

2.7.4. pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

2.7.5. aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe



função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

2.7.6. empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

2.7.7. pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

2.7.8. agente público do órgão ou entidade licitante;

2.7.9. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição;

2.7.10. Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme [§ 1º do art. 9º da Lei nº 14.133, de 2021](#).

2.8. O impedimento de que trata o item 2.7.4 será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

2.9. Em licitações e contratações realizadas no âmbito de projetos e programas parcialmente financiados por agência oficial de cooperação estrangeira ou por organismo financeiro internacional com recursos do financiamento ou da contrapartida nacional, não poderá participar pessoa física ou jurídica que integre o rol de pessoas sancionadas por essas entidades ou que seja declarada inidônea nos termos da [Lei nº 14.133/2021](#).

3. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

3.1. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço ou o percentual de desconto, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

3.2. Caso a fase de habilitação anteceda as fases de apresentação de propostas e lances, os licitantes encaminharão, na forma e no prazo estabelecidos no item anterior, simultaneamente os documentos de habilitação e a proposta com o preço ou o percentual de desconto, observado o disposto nos itens 7.1.1 e 7.11.1 deste Edital.



3.3. No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarará, em campo próprio do sistema, que:

3.3.1. está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;

3.3.2. não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do [artigo 7º, XXXIII, da Constituição](#);

3.3.3. não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos [incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal](#);

3.3.4. cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

3.4. O licitante organizado em cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no [artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

3.5. O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no [artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006](#), estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus [arts. 42 a 49](#), observado o disposto nos [§§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei nº 14.133, de 2021](#).

3.5.1. no item exclusivo para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame, para aquele item;

3.6. A falsidade da declaração de que trata os itens 3.3 ou 3.5 sujeitará o licitante às sanções previstas na [Lei nº 14.133, de 2021](#), e neste Edital.

3.7. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou, na hipótese de a fase de habilitação anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento, os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

3.8. Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, o que ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase de envio de lances.



3.9. Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem a proposta dos licitantes convocados para apresentação de propostas, após a fase de envio de lances.

3.10. Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema, o licitante poderá parametrizar o seu valor final mínimo ou o seu percentual de desconto máximo quando do cadastramento da proposta e obedecerá às seguintes regras:

3.10.1. a aplicação do intervalo mínimo de diferença de valores ou de percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta; e

3.10.2. os lances poderão ser de envio automático pelo sistema, respeitado o valor final mínimo, caso estabelecido, e o intervalo de que trata o subitem acima.

3.11. O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado no sistema poderá ser alterado pelo fornecedor durante a fase de disputa, sendo vedado:

3.11.1. valor superior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema, quando adotado o critério de julgamento por menor preço; e

3.12. O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado na forma do item 3.10 possuirá caráter sigiloso para os demais fornecedores e para o órgão ou entidade promotora da licitação, podendo ser disponibilizado estrita e permanentemente aos órgãos de controle externo e interno.

3.13. Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

3.14. O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso.

4. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

4.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

4.1.1. valor, unitário e total do item;

4.1.2. Marca e modelo;

4.1.3. Fabricante de for o caso;



4.1.4. Descrição do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência;

4.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o licitante.

4.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

4.4. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

4.5. Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.

4.6. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

4.7. *Na presente licitação, a Microempresa e a Empresa de Pequeno Porte poderão se beneficiar do regime de tributação pelo Simples Nacional.*

4.8. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

4.9. O prazo de validade da proposta não será inferior a **60 (sessenta)** dias, a contar da data de sua apresentação.

4.10. Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas;

4.11. O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a responsabilização pelo Tribunal de Contas da União e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do [art. 71, inciso IX, da Constituição](#); ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato.



5. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

5.1. A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

5.2. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou os documentos de habilitação, quando for o caso, anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

5.2.1. Será desclassificada a proposta que identifique o licitante.

5.2.2. A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

5.2.3. A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

5.3. O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

5.4. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

5.5. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

5.6. O lance deverá ser ofertado pelo valor total de cada item.

5.7. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

5.8. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior por ele ofertado e registrado pelo sistema.

5.9. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$ 0,01 (zero virgula um centavo).

5.10. O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexequível.

5.11. O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado.



5.12. Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto”, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

5.12.1. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

5.12.2. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

5.12.3. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.

5.12.4. Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.

5.12.5. Após o reinício previsto no item supra, os licitantes serão convocados para apresentar lances intermediários.

5.13. Na presente licitação é adotado o envio de lances pelo modo de disputa “aberto e fechado”, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.

5.13.1. A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de quinze minutos. Após esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.

5.13.2. Encerrado o prazo previsto no subitem anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

5.13.3. No procedimento de que trata o subitem supra, o licitante poderá optar por manter o seu último lance da etapa aberta, ou por ofertar melhor lance.

5.13.4. Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas neste item, poderão os autores dos melhores lances subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.



5.13.5. Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.

5.14. Após o término dos prazos estabelecidos nos subitens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.

5.15. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

5.16. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

5.17. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

5.18. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

5.19. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

5.20. Na presente licitação não a exclusividade de itens ou cotas de itens destinado a ME/EPP/MEI.

5.21. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

5.21.1. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no [art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021](#), nesta ordem:

5.21.1.1. disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;

5.21.1.2. avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos nesta Lei;

5.21.1.3. desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento;

5.21.1.4. desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.



5.21.2. Persistindo o empate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

5.21.2.1. empresas estabelecidas no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no território do Estado em que este se localize;

5.21.2.2. empresas brasileiras;

5.21.2.3. empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

5.21.2.4. empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da [Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009](#).

5.22. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, na hipótese da proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo ou inferior ao desconto definido para a contratação, o pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas, após definido o resultado do julgamento.

5.22.1. A negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de classificação inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido pela Administração.

5.22.2. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

5.22.3. O resultado da negociação será divulgado a todos os licitantes e anexado aos autos do processo licitatório.

5.22.4. O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

5.22.5. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

5.23. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

6. DA FASE DE JULGAMENTO

6.1. Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no [art. 14](#)



da [Lei nº 14.133/2021](#), legislação correlata e no item 2.7 do edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

a) SICAF;

b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>); e

c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>).

6.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força da vedação de que trata o [artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#).

6.3. Caso conste na Consulta de Situação do licitante a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o Pregoeiro diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas. ([IN nº 3/2018, art. 29, caput](#))

6.3.1. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros. ([IN nº 3/2018, art. 29, §1º](#)).

6.3.2. O licitante será convocado para manifestação previamente a uma eventual desclassificação. ([IN nº 3/2018, art. 29, §2º](#)).

6.3.3. Constatada a existência de sanção, o licitante será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.

6.4. Caso atendidas as condições de participação, será iniciado o procedimento de habilitação.

6.5. Caso o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar tenha se utilizado de algum tratamento favorecido às ME/EPPs, o pregoeiro verificará se faz jus ao benefício, em conformidade as previsões deste edital.

6.6. Verificadas as condições de participação e de utilização do tratamento favorecido, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no [artigo 29 a 35 da IN SEGES nº 73, de 30 de setembro de 2022](#).

6.7. Será desclassificada a proposta vencedora que:

6.7.1. conter vícios insanáveis;



6.7.2. não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo de Referência;

6.7.3. apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

6.7.4. não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

6.7.5. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável.

6.8. No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.

6.8.1. A inexequibilidade, na hipótese de que trata o **caput**, só será considerada após diligência do pregoeiro, que comprove:

6.8.1.1. que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e

6.8.1.2. inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

6.9. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço e que se comprove que este é o bastante para arcar com todos os custos da contratação;

6.9.1. O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;

6.9.2. Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.

6.10. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto.

6.11. Caso o Termo de Referência exija a apresentação de amostra, o licitante classificado em primeiro lugar deverá apresentá-la, conforme disciplinado no Termo de Referência, sob pena de não aceitação da proposta.

6.12. Por meio de mensagem no sistema, será divulgado o local e horário de realização do procedimento para a avaliação das amostras, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais licitantes.

6.13. Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.



7. DA FASE DE HABILITAÇÃO

7.1. Os documentos previstos no Termo de Referência, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos [arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.1.1. A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira, poderá ser substituída pelo registro cadastral no SICAF.

7.2. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

7.2.1. Na hipótese de o licitante vencedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para fins de assinatura do contrato ou da ata de registro de preços, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no [Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016](#), ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

7.3. Quando permitida a participação de consórcio de empresas, a habilitação técnica, quando exigida, será feita por meio do somatório dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação econômico-financeira, quando exigida, será observado o somatório dos valores de cada consorciado.

7.4. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser apresentados em original, por cópia.

7.5. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser substituídos por registro cadastral emitido por órgão ou entidade pública, desde que o registro tenha sido feito em obediência ao disposto na Lei nº 14.133/2021.

7.6. Será verificado se o licitante apresentou declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei ([art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021](#)).

7.7. Será verificado se o licitante apresentou no sistema, sob pena de inabilitação, a declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

7.8. O licitante deverá apresentar, sob pena de desclassificação, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.



7.9. A habilitação será verificada por meio do Sicaf, nos documentos por ele abrangidos. Caso algum documento de habilitação não esteja cadastrado ou existente no Sicaf será concedido prazo mínimo de duas horas para anexo do documento pendente por meio da plataforma de acesso do sistema compras.gov.br.

7.9.1. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital ou quando a lei expressamente o exigir. ([IN nº 3/2018, art. 4º, §1º, e art. 6º, §4º](#)).

7.10. É de responsabilidade do licitante conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no Sicaf e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados. ([IN nº 3/2018, art. 7º, caput](#)).

7.10.1. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação. ([IN nº 3/2018, art. 7º, parágrafo único](#)).

7.11. A verificação pelo pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

7.11.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de duas horas, prorrogável por igual período, contado da solicitação do pregoeiro.

7.12. A verificação no Sicaf ou a exigência dos documentos nele não contidos somente será feita em relação ao licitante vencedor.

7.12.1. Os documentos relativos à regularidade fiscal que constem do Termo de Referência somente serão exigidos, em qualquer caso, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado.

7.12.2. Respeitada a exceção do subitem anterior, relativa à regularidade fiscal, quando a fase de habilitação anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento, a verificação ou exigência do presente subitem ocorrerá em relação a todos os licitantes.

7.13. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para ([Lei 14.133/21, art. 64, e IN 73/2022, art. 39, §4º](#)):

7.13.1. complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame; e



7.13.2. atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas;

7.14. Na análise dos documentos de habilitação, a comissão de contratação poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

7.15. Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente edital, observado o prazo disposto no subitem 7.11.1.

7.16. Somente serão disponibilizados para acesso público os documentos de habilitação do licitante cuja proposta atenda ao edital de licitação, após concluídos os procedimentos de que trata o subitem anterior.

7.17. A comprovação de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e das empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de contratação, e não como condição para participação na licitação ([art. 4º do Decreto nº 8.538/2015](#)).

7.18. Quando a fase de habilitação anteceder a de julgamento e já tiver sido encerrada, não caberá exclusão de licitante por motivo relacionado à habilitação, salvo em razão de fatos supervenientes ou só conhecidos após o julgamento.

8. DOS RECURSOS

8.1. A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no [art. 165 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

8.2. O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata.

8.3. Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitação ou inabilitação do licitante:

8.3.1. a intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena de preclusão;

8.3.2. o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação;

8.3.3. na hipótese de adoção da inversão de fases prevista no [§ 1º do art. 17 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação da ata de julgamento.



8.4. Os recursos deverão ser encaminhados em campo próprio do sistema.

8.5. O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

8.6. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.

8.7. O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 3 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso, assegurada a vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

8.8. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

8.9. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

8.10. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados no sítio eletrônico www.novatebas.pr.gov.br bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

9. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

9.1. Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:

9.1.1. deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a pregoeiro/a durante o certame;

9.1.2. Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não manter a proposta em especial quando:

9.1.2.1. não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;

9.1.2.2. recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;

9.1.2.3. pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou

9.1.2.4. deixar de apresentar amostra;

9.1.2.5. apresentar proposta ou amostra em desacordo com as especificações do edital;

9.1.3. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;



9.1.3.1. recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;

9.1.4. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação

9.1.5. fraudar a licitação

9.1.6. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:

9.1.6.1. agir em conluio ou em desconformidade com a lei;

9.1.6.2. induzir deliberadamente a erro no julgamento;

9.1.6.3. apresentar amostra falsificada ou deteriorada;

9.1.7. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação

9.1.8. praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013](#).

9.2. Com fulcro na [Lei nº 14.133, de 2021](#), a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:

9.2.1. advertência;

9.2.2. multa;

9.2.3. impedimento de licitar e contratar e

9.2.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

9.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

9.3.1. a natureza e a gravidade da infração cometida.

9.3.2. as peculiaridades do caso concreto

9.3.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes



9.3.4. os danos que dela provierem para a Administração Pública

9.3.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

9.4. A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de **20 (vinte) dias** úteis, a contar da comunicação oficial.

9.4.1. Para as infrações previstas nos itens 9.1.1, 9.1.2 e 9.1.3, a multa será de 0,5% a 15% do valor do contrato licitado.

9.4.2. Para as infrações previstas nos itens 9.1.4, 9.1.5, 9.1.6, 9.1.7 e 9.1.8, a multa será de 15% a 30% do valor do contrato licitado.

9.5. As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

9.6. Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

9.7. A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao responsável em decorrência das infrações administrativas relacionadas nos itens 9.1.1, 9.1.2 e 9.1.3, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo a qual pertencer o órgão ou entidade, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

9.8. Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos itens 9.1.4, 9.1.5, 9.1.6, 9.1.7 e 9.1.8, bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 9.1.1, 9.1.2 e 9.1.3 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observará o prazo previsto no [art. 156, §5º, da Lei n.º 14.133/2021](#).

9.9. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, descrita no item 9.1.3, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão ou entidade promotora da licitação, nos termos do [art. 45, §4º da IN SEGES/ME n.º 73, de 2022](#).

9.10. A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de responsabilização a ser conduzido por comissão composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.



9.11. Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

9.12. Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

9.13. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

9.14. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

10. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

10.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da [Lei nº 14.133, de 2021](#), devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.

10.2. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgado em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

10.3. A impugnação e o pedido de esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica, *pelos seguintes meios*:

10.3.1 Plataforma de acesso do sistema compras.gov.br;

10.3.2 Via seguinte e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br;

10.3.3 Protocolo eletrônico oficial da prefeitura do Município de Nova Tebas – Pr;

10.3.4 Qualquer outro meio eletrônico formal desde que comprovado sua formalidade no envio;

10.4. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

10.4.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo agente de contratação, nos autos do processo de licitação.

10.5. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.



11. DA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/MEI;

11.1 Em atendimento a solicitação constante no Item “4” do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e complementação via nota interna requisitado pela Secretaria Municipal de Gestão e Governo, os itens do 01 ao 202 da presente contratação serão de participação exclusiva para as empresas QUE DECLAREM E COMPROVEM CONDIÇÃO DE ME/EPP/MEI com sede do Município de Nova Tebas/PR, bem como o item 204 é cota de 25 % do item 203 destinado a participação exclusiva para as empresas QUE DECLAREM E COMPROVEM CONDIÇÃO DE ME/EPP/MEI com sede do Município de Nova Tebas/PR no intuito de alcançar os objetivos do art. 47 da Lei Complementar 123/2006, PROMOVENDO o desenvolvimento econômico e social no âmbito Municipal e a ampliação da eficiência das políticas públicas, pois conforme consta no ETP e na complementação foram encontradas 09 (nove) empresas na condição de ME/EPP as quais empregam aproximadamente 40 pessoas, o que possivelmente diante de um maior faturamento em decorrência da formalização de contratações por meio da presente licitação aquecerá a economia nesta municipalidade.

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1. Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico.

12.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

12.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília - DF.

12.4. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

12.5. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

12.6. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

12.7. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

12.8. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

12.9. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

12.10. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico www.novatebas.gov.br e também na plataforma de acesso do sistema compras.gov.br.

12.11. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

12.11.1. ANEXO I - Termo de Referência

12.11.1.1. Apêndice do Anexo I – Estudo Técnico Preliminar

12.11.1.2. Anexo II – Minuta de Ata de Registro de Preços;

Nova Tebas, 05 de dezembro de 2024.

CLODOALDO
FERNANDES DOS
SANTOS:06028232939

Assinado de forma digital por
CLODOALDO FERNANDES
DOS SANTOS:06028232939
Dados: 2024.12.05 14:21:21
-03'00'

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR.



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR

Processo Administrativo nº 184/2024

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de preços visando a futura aquisição de materiais de materiais de higiene, limpeza e afins, com itens exclusivos a participação de empresas que declarem e comprovem condição de **ME/EPP/MEI** com sede do município de **Nova Tebas - Pr**, destinados ao uso de todas as secretarias municipais para suprir as demandas que surgirem nos prédios das mesmas, bem como, a realização de pequenas reformas e adequações necessárias nas construções já existentes.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	CATMAT	UN/MED	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Acendedor Fogão Tipo: Manual , Material: Alumínio , Características Adicionais: Acionado Por Tecla, Gera Só Faísca, Selo Inmetro	405733	UN	62	R\$ 11,00	R\$ 682,00
2.	Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Teor Cloro Ativo: Varia De 2 A 2,50% , Classe Corrosivo: Classe 8 , Número Risco: 85 , Risco Saúde: 3 , Corrosividade: 1 , Peso Molecular Cloro: 74,50 , Densidade: De 1,20 A 1 G/L, Cor: Amarela Esverdeada Bastante Fraca , Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias , Tipo: Comum	226700	GARRAFA 2L	4520	R\$ 5,42	R\$ 24.498,40
3.	Aguilha Costura Material: Aço Niquelado , Tamanho: Nº 5	378601	UN	12	R\$ 1,19	R\$ 14,28
4.	Álcool Etilico Limpeza De Ambientes Tipo: Etilico , Aplicação: Limpeza , Características Adicionais: Líquido , Concentração: 70%	481012	LT	1020	R\$ 8,50	R\$ 8.670,00
5.	Álcool Etilico Limpeza De Ambientes Tipo: Etilico Hidratado , Aplicação: Limpeza , Concentração: 92,8°Inpm	390766	LT	700	R\$ 12,25	R\$ 8.575,00
6.	Álcool Etilico Limpeza De Ambientes Tipo: Hidratado , Aplicação: Produto Limpeza Doméstica , Características Adicionais: Incolor , Concentração: 46°Inpm	429961	LT	2800	R\$ 6,87	R\$ 19.236,00
7.	Álcool Etilico Teor Alcoólico: 70% V/V , Composição Básica: Com Emoliente , Forma Farmacêutica: Gel	380018	LT	2320	R\$ 7,99	R\$ 18.536,80
8.	Algodão Tipo: Hidrófilo , Apresentação: Em Roleta , Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas , Esterilidade: Não Estéril	407961	EMBALAGEM 25G	24	R\$ 3,99	R\$ 95,76
9.	Alicate De Manicure Material: Aço , Tratamento Superficial: Inox , Tamanho: 12 CM, Aplicação: Unhas	483801	UN	16	R\$ 32,00	R\$ 512,00
10.	Alicate De Manicure Material: Aço Carbono , Tratamento Superficial: Forjado E Niquelado , Tipo: 4 1/8 POL, Tamanho: 10 CM, Aplicação: Cutículas	224644	UN	16	R\$ 19,00	R\$ 304,00



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

11.	Amaciante De Roupas Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Composição: Dialquiloetil Hidroxietil Metil Amônio Metil Sul	485390	FRASCO 2L	1530	R\$ 9,99	R\$ 15.284,70
12.	Aparelho Barbear Tipo: Descartável , Material Lâmina: Lâmina Aço Inox , Quantidade Lâminas: 2 UN, Material Cabo: Plástico , Características Adicionais: Com Fita Lubrificante	441933	UN	360	R\$ 3,70	R\$ 1.332,00
13.	Aromatizante Ambiental Aspecto Físico: Líquido , Aroma: Floral , Apresentação: Concentrado	453077	EMBALAGEM 140 ml	1570	R\$ 12,55	R\$ 19.703,50
14.	Bandeja Material: Plástico , Dimensões: 29 X 44 X 9 CM, Características Adicionais: Branca Fosca, Paredes Reforçadas	398927	UN	86	R\$ 20,60	R\$ 1.771,60
15.	Cesto Lixo Material: Plástico , Capacidade: 60 L, Características Adicionais: Com Tampa	252697	UN	82	R\$ 58,90	R\$ 4.829,80
16.	Cesto Lixo Material: Polipropileno , Capacidade: 40 L, Características Adicionais: Com Tampa E Duas Alças Laterais	456391	UN	92	R\$ 57,86	R\$ 5.323,12
17.	Condicionador Cabelos Aplicação: Cabelo Infantil , Características Adicionais: Sem Álcool E Com Ph Balanceado	451961	EMBALAGEM 350ml	258	R\$ 14,97	R\$ 3.862,26
18.	Condicionador Cabelos Tipo Uso: Diário , Aplicação: Cabelos Normais , Características Adicionais: Com Vitamina B5	224785	EMBALAGEM 350ml	140	R\$ 11,88	R\$ 1.663,20
19.	Dentífrico Composição Básica: Gel Dental Sem Flúor , Sabor: Tutti-Frutti , Tipo: Infantil , Capacidade: 100 G, Aplicação: Higiene Bucal Infantil	469571	UN	332	R\$ 7,99	R\$ 2.652,68
20.	Desodorante / Aromatizante De Ambiente Tipo: Aerosol , Aroma: Variado , Características Adicionais: Spray	457804	FRASCO 400ml	1020	R\$ 14,95	R\$ 15.249,00
21.	Desodorizador Sanitário Composição: Alquilbenzeno Sulfato De Sódio, Álcool Etoxilado, , Aspecto Físico: Pastilha adesiva, Essência de lavanda.	14222	CAIXA 3 UN	720	R\$ 7,48	R\$ 5.385,60
22.	Desodorizador Sanitário Composição: Paradicloro Benzeno Min 98% , Essência: LAVANDA , Aspecto Físico: Em Pedra , Características Adicionais: Suporte Plástico Para Vaso Sanitário	14222	EMBALAGEM 40G	520	R\$ 3,80	R\$ 1.976,00
23.	Detergente Composição: Detergente Líquido, Cloro Ativo, Sequestrante E Al , Aplicação: Remoção Gordura E Sujeira Em Geral. , Aroma: Neutro	285860	FRASCO 500ml	5530	R\$ 2,70	R\$ 14.931,00
24.	Detergente Composição: Tensoativos Aniônico, Tensoativo Não-Iônico, Tenso , Aplicação: Limpeza Pesada , Características Adicionais: Ph 6 A 8, Princípio Ativo Triclosan 0,3 A 0,5% , Aspecto Físico: Líquido	463222	EMBALAGEM 5L	900	R\$ 42,00	R\$ 37.800,00
25.	Dispenser Higienizador Material: Plástico Abs , Capacidade: 800 ML, Tipo Fixação: Parede , Cor: Branca , Aplicação: Mãos , Características Adicionais: Visor Frontal Para Álcool Gel Ou Sabonete Líquido	404651	UN	356	R\$ 44,00	R\$ 15.664,00
26.	Escova Dental Material Cerdas: Náilon , Material Cabo: Plástico , Tipo Cabo: Anatômico , Formato Cabeça: Ovalado , Modelo: Macio , Aplicação: Adulto , Características Adicionais: Nº 35 , Tipo Cerdas: Pontas Arredondadas E Polidas	275767	UN	130	R\$ 7,40	R\$ 962,00
27.	Escova Dental Material Cerdas: Sintético , Material Cabo: MATERIAL Unidade Plástico , Aplicação: Infantil , Características Adicionais: Cantos Arredondados , Tipo Cerdas: Macia, Mínimo De 4 Fileiras E 26 Tufos	438149	UN	470	R\$ 6,54	R\$ 3.073,80
28.	Escova Roupas Material Corpo: Madeira , Tratamento Superficial: Envernizado , Material Cerdas: Náilon , Cor Cerdas: Branca E Marrom	227903	UN	144	R\$ 4,99	R\$ 718,56



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

29.	Esmalte De Unha Tipo: Metalizado , Capacidade: 8 ML, Cor: Variada	454255	UN	24	R\$	6,98	R\$	167,52
30.	ESPONJA DE LÃ DE AÇO PACOTE COM 08 UNIDADES PACOTE COM 60 GR	433820	PACOTE	780	R\$	2,99	R\$	2.332,20
31.	Esponja Limpeza Material: Poliéster / Poliuretano , Abrasividade: Macia , Aplicação: Assepsia Da Pele , Características Adicionais: Higiénica E Durável , Largura Mínima: 12 CM, Espessura Mínima: 3,5 C	603493	UN	260	R\$	4,58	R\$	1.190,80
32.	Esponja Limpeza Material: Poliuretano E Fibra Têxtil , Formato: Retangular , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais: Dupla Face , Comprimento Mínimo: 100 MM, Largura Mínima: 70 MM, Espessura Mínima: 20 M	363790	PCT 3 UN	2170	R\$	8,88	R\$	19.269,60
33.	Fio Dental Material: Fio Texturizado , Comprimento: 100 M, Tipo: Regular , Sabor: Neutro , Características Adicionais: Com Flúor	338660	ROLO 100m	62	R\$	6,97	R\$	432,14
34.	Flanela Material: 100% Algodão , Comprimento: 60 CM, Largura: 30 CM, Cor: Amarela	420506	UN	1020	R\$	5,75	R\$	5.865,00
35.	Garrafa Térmica Material: Plástico , Capacidade: 5 L, Características Adicionais: Sem Torneira Com Tampa Rosqueável	238455	UN	81	R\$	50,43	R\$	4.084,83
36.	Garrafa Térmica Material: Polietileno , Capacidade: 1 L, Formato: Cilíndrico , Características Adicionais: Alça/Tampa Externa Tipo Copo E Interna De Rosca	250721	UN	99	R\$	36,43	R\$	3.606,57
37.	Guardanapo De Papel Largura: 33,50 CM, Comprimento: 33,50 CM, Cor: Branca , Tipo Folhas: Dupla , Características Adicionais: Extra Macio	403521	PCT 50 UN	1320	R\$	3,38	R\$	4.461,60
38.	Haste Flexível Material Haste: Plástico , Material Ponta: Algodão , Aplicação: Higiene Pessoal , Características Adicionais: Com 2 Pontas	481317	CAIXA 150 UN	198	R\$	7,18	R\$	1.421,64
39.	Isqueiro Portatil Tamanho Padrão: Grande , Comprimento: 8 CM, Cor: Variada	602989	UN	193	R\$	5,89	R\$	1.136,77
40.	Limpador Vidro Material Cabo: Alumínio , Material Base: Polipropileno , Comprimento Cabo: 1,50 M, Tipo: Mini Lock , Aplicação: Limpeza De Parede, Vidro E Piso , Comprimento Base: 26 CM, Largura Base: 10,2 CM, Características Adicionais: Fixador Na Base Para Fixar Panos Ou Fibras	297194	UN	76	R\$	70,54	R\$	5.361,04
41.	Limpa-Vidro Aspecto Físico: Líquido , Composição: Lauril Eter Sulfato De Sódio, Eter Butílico De Eti	288945	EMBALAGEM 500ml	660	R\$	13,47	R\$	8.890,20
42.	Lixeira Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 5 L, Tipo: Com Tampa E Pedal , Diâmetro: 21 CM, Altura: 26 CM, Características Adicionais: Dobradiça, Haste E Pedal/Acionamento Tampa Por Pe- , Espessura: 20 , Formato: Cilíndrico , Tamanho: Pequeno , Material Borda: Aço Inoxidável , Largura: 21 CM, Profundidade: 22 C	240198	UN	97	R\$	79,04	R\$	7.666,88
43.	Lixeira Material: Plástico , Capacidade: 50 L, Tipo: Tampa Basculante , Altura: 77,7 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Base Retangular , Largura: 32,8 CM, Aplicação: Coleta De Copos Descartáveis , Comprimento: 40,8 C	302484	UN	52	R\$	115,00	R\$	5.980,00



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

44.	Lustrador Móveis Componentes: Óleos Mineral E Vegetal, Solventes Mineral E , Aroma: Peroba , Aplicação: Móveis E Superfícies Lisas , Características Adicionais: Embalagem Plástica, Bico Econômico, Validade Míni , Aspecto Físico: Líquido	304749	FRASCO 200ml	35	R\$ 9,99	R\$ 349,65
45.	Luva Borracha Material: Látex Natural , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Antiderrapante Com Forro	352392	PAR	2820	R\$ 8,22	R\$ 23.180,40
46.	Marmitta Descartável Material: Isopor , Características Adicionais: Com Tampa , Capacidade: 750 ML	450213	UN	25200	R\$ 0,69	R\$ 17.388,00
47.	Pá Coletora Lixo Material Coletor: Plástico , Material Cabo: Madeira , Comprimento Cabo: 80 CM, Comprimento: 23 CM, Largura: 19 CM, Aplicação: Limpeza , Características Adicionais: Cabo Revestido Em Plástico	357645	UN	66	R\$ 11,00	R\$ 726,00
48.	Panela Pressão Material: Alumínio , Capacidade: 4,50 L, Material Cabo: Baquelite , Sistema Segurança: Válvulas Funcionam./Segurança E Borracha Segurança	241802	UN	41	R\$ 77,96	R\$ 3.196,36
49.	Papel Alumínio Material: Alumínio , Comprimento: 7,50 M, Largura: 30 CM, Apresentação: Rolo	221390	ROLO	330	R\$ 7,97	R\$ 2.630,10
50.	Papel Filme Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Comprimento: 300 M, Largura: 29 CM, Apresentação: Rolo , Aplicação: Doméstica	220981	ROLO	213	R\$ 27,25	R\$ 5.804,25
51.	Pente De Cabelo Material: Plástico , Modelo: Com Cabo , Finalidade: Alisar Fios , Dimensões: 21 X 2,70 C	437511	UN	16	R\$ 4,95	R\$ 79,20
52.	Pilha Tamanho: Grande , Modelo: D , Características Adicionais: Não Recarregável , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5	419861	EMBALAGEM 2UN	236	R\$ 36,95	R\$ 8.720,20
53.	Pilha Tamanho: Média , Modelo: C , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5	374364	EMBALAGEM 2UN	380	R\$ 29,67	R\$ 11.274,60
54.	Pilha Tamanho: Palito , Modelo: Aaa , Sistema Eletroquímico: MATERIAL Embalagem Lithium , Tensão Nominal: 1,5	432380	EMBALAGEM 4UN	510	R\$ 18,50	R\$ 9.435,00
55.	Pilha Tamanho: Pequena , Modelo: Aa , Características Adicionais: Cartela Com 2 Unidades , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5	363401	EMBALAGEM 2UN	636	R\$ 8,50	R\$ 5.406,00
56.	Prato Material: Plástico , Aplicação: Refeição , Características Adicionais: Descartável , Diâmetro: 21 CM, Cor: Branca	372768	EMBALAGEM 10 UN	130	R\$ 3,70	R\$ 481,00
57.	Protetor Solar Tipo Proteção: Uva/Uvb , Fator Proteção: Fator 60 , Forma Farmacêutica: Fluido , Adicional: Com Cor	603077	FRASCO 120ml	660	R\$ 31,90	R\$ 21.054,00
58.	Rodo Material Cabo: Alumínio , Material Suporte: Alumínio , Comprimento Suporte: 60 CM, Quantidade Borrachas: 1 UN, Características Adicionais: Cabo Aproximadamente 1,50 M	438555	UN	332	R\$ 76,00	R\$ 25.232,00
59.	Rodo Material Cabo: Madeira , Material Suporte: Madeira , Comprimento Suporte: 30 CM, Características Adicionais: Com Espuma Na Base	446183	UN	260	R\$ 11,59	R\$ 3.013,40
60.	Rodo Material Cabo: Madeira Plastificada , Material Suporte: Madeira , Comprimento Suporte: 40 CM, Cor: Suporte E Cabo Natural , Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Aproximadamente 1,20 M, Com Rosca	601242	UN	410	R\$ 21,06	R\$ 8.634,60



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

61.	Rodo Material Cabo: Madeira Plastificada , Material Suporte: Madeira , Comprimento Suporte: 60 CM, Cor: Suporte E Cabo Natural , Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Aproximadamente 1,20 M, Com Rosca	601243	UN	400	R\$ 20,33	R\$ 8.132,00
62.	Rodo Material Cabo: Madeira Plastificada , Material Suporte: Plástico , Comprimento Suporte: 30 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Com Rosca	304919	UN	110	R\$ 17,66	R\$ 1.942,60
63.	Sabão Pó Aspecto Físico: Pó , Composição: Tensoativo Aniônico, Tamponantes E Corantes , Características Adicionais: Branqueador Óptico, Essência, Alvejante E Carga caixa de 1.6 kg	14222	EMBALAGEM 1.6KG	2680	R\$ 22,99	R\$ 61.613,20
64.	Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Acidez: 5,5 A 6,0 , Aplicação: Assepsia Das Mãos , Características Adicionais: Pronto Uso	604234	FRASCO 250ml	970	R\$ 10,00	R\$ 9.700,00
65.	Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Preta , Aplicação: Coleta De Lixo , Material: Polietileno	470833	PCT 25UN	2760	R\$ 18,23	R\$ 50.314,80
66.	Saco Plástico Lixo Capacidade: 15 L, Cor: Preta , Apresentação: Rolo , Largura: 25 CM, Altura: 50 CM, Características Adicionais: Leitoso Super Resistente , Espessura: 0,6 Mm	300237	PCT 100 UN	2580	R\$ 20,25	R\$ 52.245,00
67.	Saco Plástico Lixo Capacidade: 30 L, Cor: Preta , Largura: 59 CM, Altura: 62 CM, Características Adicionais: Material Orgânico , Espessura: 0,08 Mm , Normas Técnicas: Nbr 9190 E 9191 , Material: Polietileno	374970	PCT 50 UN	2510	R\$ 19,99	R\$ 50.174,90
68.	Saco Plástico Lixo Capacidade: 50 L, Cor: Preta , Largura: 40 CM, Altura: 60 CM, Características Adicionais: Resistente Ao Peso Mínimo De 5 Kg	361618	PCT 50 UN	2510	R\$ 19,97	R\$ 50.124,70
69.	Saponáceo Composição: Tensoativos Anionico E Nao-Anionico, Espessante, , Aplicação: Limpeza Pisos, Paredes E Louças , Características Adicionais: Componente Ativo Biodegradavel Linear Alquilbenzeno , Aspecto Físico: Cremoso	252683	FRASCO 300ml	580	R\$ 9,19	R\$ 5.330,20
70.	Solução Limpeza Composição Básica: Ácido Fosfórico , Finalidade: Limpeza Alumínio , Características Adicionais: Incolor, Antioxidante	405153	FRASCO 500ml	390	R\$ 7,49	R\$ 2.921,10
71.	Solução Limpeza Multiuso Composição Básica: Aquilbenzeno, Sulfonato De Sódio, Tensoativo Não , Aspecto Físico: Líquido	372079	FRASCO 500ml	2160	R\$ 6,95	R\$ 15.012,00
72.	Suporte Para Fibra De Limpeza Material: Polipropileno , Comprimento: 23 CM, Largura: 10 CM, Características Adicionais: Encaixe Para Cabos De 22 A 25 Mm De Diâmetro	483591	UN	300	R\$ 27,16	R\$ 8.148,00
73.	Toalha De Papel Material: 100% Celulose Virgem , Tipo Folha: 3 Dobras , Comprimento: 23 CM, Largura: 22 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Interfolhada	373349	PCT 1000 FOLHAS	2520	R\$ 24,42	R\$ 61.538,40
74.	Toalha De Papel Material: Papel , Tipo Folha: Dupla Picotada , Comprimento: 22 CM, Largura: 20 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Alto Grau De Absorção	410381	PCT 2 ROLOS	470	R\$ 6,38	R\$ 2.998,60
75.	Touca Tipo: Descartável , Material: Polipropileno , Cor: Branca , Características Adicionais: Tamanho Único Com Elástico	332930	CAIXA 100 UN	250	R\$ 18,68	R\$ 4.670,00



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

76.	Vassoura Material Cerdas: Náilon , Material Cepa: Polipropileno , Comprimento Cepa: 25 CM, Características Adicionais: Com Ponteira Alça, Cabo Rosqueado De 1,20 M	406214	UN	630	R\$ 15,95	R\$ 10.048,50
77.	Vassoura Material Cerdas: Palha , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 15 CM, Características Adicionais: Com Cabo Madeira De 2 M , Largura Cepa: 15 C	338108	UN	362	R\$ 36,95	R\$ 13.375,90
78.	Vassourinha Material Cerda: Náilon , Material Cabo: Plástico , Aplicação: Limpeza Sanitário	278323	UN	156	R\$ 7,18	R\$ 1.120,08
79.	Xampu Tipo: Neutro , Aplicação: Adulto, Cabelos Normais	402413	FRASCO 350ml	190	R\$ 15,05	R\$ 2.859,50
80.	Xampu Tipo: Neutro , Aplicação: Infantil, Cabelos Normais	402414	FRASCO 350ml	410	R\$ 12,99	R\$ 5.325,90
81.	ABSORVENTE FLUXO NORMAL COM ABAS COBERTURA SUAVE - 8 UNID COBERTURA COM DUPLOS FUNIS EXCLUSIVA TECNOLOGIA QUE ABSORVE O FLUXO MAIS RÁPIDO. COM ABAS E ANATÔMICO AGENTES NATURAIS EM CONTATO COM O FLUXO, NEUTRALIZAM POSSÍVEIS ODORES DA MENSTRUÇÃO.	14222	PACOTE	160	R\$ 7,47	R\$ 1.195,20
82.	ABSORVENTE NOTURNO COM ABAS- 8 UNID COBERTURA COM DUPLOS FUNIS EXCLUSIVA TECNOLOGIA QUE ABSORVE O FLUXO MAIS RÁPIDO.COM ABAS E ANATÔMICO AGENTES NATURAIS EM CONTATO COM O FLUXO NEUTRALIZAM POSSÍVEIS ODORES DA MENSTRUÇÃO.	14222	PACOTE	160	R\$ 9,16	R\$ 1.465,60
83.	ACETONA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. REMOVEDOR DE ESMALTE. FRASCO COM 100 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	14222	UN	124	R\$ 8,99	R\$ 1.114,76
84.	ALVEJANTE SEM CLORO, INGREDIENTES ATIVOS:CLORETO DEBENZALCÔNIO-0,5% E PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO 4,5 %; ÁLCOOL GRAXOETOXILADO, COADJUVANTES, CORANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ANVISA. EMBALAGEM DE 2 LITROS.	14222	UN	620	R\$ 19,65	R\$ 12.183,00
85.	ANEL DE VEDAÇÃO (BORRACHA) PARA PAINEL DE PRESSÃO – 4,5 LITROS. MATERIAL: BORRACHA NITRILICA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FÁBRICA.	14222	UN	76	R\$ 5,99	R\$ 455,24
86.	ANEL DE VEDAÇÃO (BORRACHA) PARA PAINEL DE PRESSÃO – 7,0 LITROS. MATERIAL: BORRACHA NITRILICA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FÁBRICA.	14222	UN	71	R\$ 6,99	R\$ 496,29
87.	ANTIMOFO EMBALAGEM CONTENDO 180GR.	14222	UN	70	R\$ 12,90	R\$ 903,00
88.	AVENTAL BRANCO EM MATERIAL EMBORRACHADO RESISTENTE E FLEXÍVEL, TAMANHO ÚNICO	14222	UN	326	R\$ 17,95	R\$ 5.851,70
89.	BACIA PLASTICA - EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANALADA, REFORÇADA 136X350MM, CAPACIDADE 10 LITROS.	14222	UN	76	R\$ 20,91	R\$ 1.589,16
90.	BACIA PLASTICA - EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANALADA, REFORÇADA 136X350MM, CAPACIDADE 35 LITROS.	14222	UN	76	R\$ 65,80	R\$ 5.000,80



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

91.	BACIA PLASTICA - EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA 136X350MM, CAPACIDADE 8 LITROS.	14222	UN	76	R\$ 27,12	R\$ 2.061,12
92.	BACIA PLÁSTICA - EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA 16X400MM, CAPACIDADE 13,5 LITROS	14222	UN	81	R\$ 26,90	R\$ 2.178,90
93.	BACIA PLASTICA COM TAMPA, EM MATERIAL EXTRA VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADECAPACIDADE 10 LITROS.	14222	UN	81	R\$ 29,93	R\$ 2.424,33
94.	BACIA PLASTICA MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO LISA, REFORÇADA 136X350MM, CAPACIDADE 10 LITROS.	14222	UN	76	R\$ 12,93	R\$ 982,68
95.	BALDE PRETO 12 LITROS REFORÇADO EM PVC COM ALÇA METÁLICA E COM APOIO PARA MÃO NO FUNDO.	14222	UN	336	R\$ 11,95	R\$ 4.015,20
96.	BATON DISPERSANTE DE PIGMENTOS E CORANTES NUMA BASE FORMADA PELA MISTURA DE ÓLEOS VEGETAIS E MINERAIS COM HIDRATANTE E PROTETOR SOLAR.CORES A ESCOLHER.	14222	UN	12	R\$ 21,97	R\$ 263,64
97.	BOBINA DE PLÁSTICO P/ FRIOS C/ 100 UNIDADES - 5KG - 28/42CM PRODUZIDAS EM POLIETILENO DE ALTA E BAIXA DENSIDADE. SÃO INDICADAS PARA DIVERSAS APLICAÇÕES, INCLUSIVE CONGELAMENTO DE ALIMENTOS.	14222	ROLO	385	R\$ 11,99	R\$ 4.616,15
98.	BOBINA DE PLÁSTICO P/ FRIOS C/ 100 UNIDADES - 7KG - 35/43CM PRODUZIDAS EM POLIETILENO DE ALTA E BAIXA DENSIDADE. SÃO INDICADAS PARA DIVERSAS APLICAÇÕES, INCLUSIVE CONGELAMENTO DE ALIMENTOS.	14222	ROLO	685	R\$ 12,00	R\$ 8.220,00
99.	BORRIFADOR/PULVERIZADOR PLÁSTICO CONTENDO APROXIMADAMENTE 350 ML	14222	UN	624	R\$ 10,95	R\$ 6.832,80
100.	BOTA BORRACHA CANO LONGO NA COR PRETA, FORMULAÇÃO ESPECIAL COM ALTO TEOR DE PLASTIFICANTE POLIMÉRICO E BORRACHA NITRÍLICA, TORNANDO O PRODUTO RESISTENTE QUANDO EM CONTATO COM ÁGUA NOS TAMANHOS Nº 33/34, 35/36, 37/38, 39/40, 41/42.	14222	UN	542	R\$ 65,52	R\$ 35.511,84
101.	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA; CALÇADO DE SEGURANÇA-TIPO BOTA, CANO LONGO; CABEDAL EM PVC; NA COR BRANCA; ENTERSSOLA DE BORRACHA; SOLADO EM POLIUNTERANO MONODENSIDADE, ANTIDERRAPANTE, PALMILHA LAVÁVEL, ANTIBACTERIANA, ANTIMICROBIANA, SEM CADARÇO, COMPLEMENTO COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, CONFORME NORMAS NBR 12561/92 E 12594/92	14222	UN	44	R\$ 84,39	R\$ 3.713,16
102.	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 10 LITROS, E DIMENSÃO APROX. DE 12X28X41CM.	14222	UN	106	R\$ 35,03	R\$ 3.713,18
103.	CAIXA PLÁSTICA EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TAMPA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM FECHOS NA TAMPA, MEDINDO 29X40X24, PARA ARMAZENAR ALIMENTOS.	14222	UN	106	R\$ 67,59	R\$ 7.164,54



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

104.	CARTUCHO PARA CARREGAR APARELHO DE BARBEAR, LÂMINAS DISPOSTAS EM CAMADAS. CONTÉM FAIXA LUBRIFICANTE QUE APRESENTA UMA FÓRMULA APRIMORADA COM ALOE VERA, INCLUI UMA SEGUNDA FITA LUBRIFICANTE QUE SE DEGRADA MAIS LENTAMENTE, COM TRÊS LÂMINAS MAIS RESISTENTES QUE O AÇO, CAIXA COM 04 UNI	14222	CAIXA	250	R\$ 35,06	R\$ 8.765,00
105.	CHINELO DE DEDO, Nº.33/34, 35/36, 37/38, 39/40, UNISSEX, COR PRETA, SOLADO EM BORRACHA ESPONJOSA, MIN. 10MM DE ESPESSURA, TIRA ENTRE OS DEDOS DE BORRACHA.	14222	UN	98	R\$ 34,95	R\$ 3.425,10
106.	COADOR DE CAFÉ PERMANENTE DE PANO COM CABO DE ARAME	14222	UN	36	R\$ 8,95	R\$ 322,20
107.	COADOR DE CAFÉ PERMANENTE Nº 3 EM TECIDO TNT	14222	UN	42	R\$ 4,72	R\$ 198,24
108.	COLHER, PLÁSTICO POLIETILENO ATÓXICO, DESCARTÁVEL, P/ REFEIÇÃO, BRANCA, PIGMENTO ATÓXICO, EMBALAG EM C/ 50 UNIDADES, SUPORTA MAX 100° C, EM CONFORMIDADE C / AS NORMAS ABNT	14222	PACOTE	560	R\$ 13,41	R\$ 7.509,60
109.	COLHER, PLÁSTICO POLIETILENO ATÓXICO, DESCARTÁVEL, P/ SOBREMESA, BRANCA, PIGMENTO ATÓXICO, EMBALAG EM C/ 50 UNIDADES, SUPORTA MAX 100° C, EM CONFORMIDADE C / AS NORMAS ABNT	14222	PACOTE	360	R\$ 7,51	R\$ 2.703,60
110.	COLÔNIA INFANTIL TESTADA DERMATOLOGICAMENTE ACONDICIONADO EM FRASCOS COM NO MÍNIMO 220 ML.	14222	UN	203	R\$ 29,95	R\$ 6.079,85
111.	COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADÁVEL, CAPACIDADE 180 ML. DE ACORDO COM NORMA NBR 14.865:2002. NÃO PARAFINADO GRAMATURA: 146 G/M2, COR NATURAL. PACOTE COM 100 UNIDADES	14222	PACOTE	4860	R\$ 6,99	R\$ 33.971,40
112.	COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADÁVEL, CAPACIDADE 300 ML. DE ACORDO COM NORMA NBR 14.865:2002. NÃO PARAFINADO GRAMATURA: 146 G/M2, COR NATURAL. PACOTE COM 100 UNIDADES	14222	PACOTE	370	R\$ 11,50	R\$ 4.255,00
113.	COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADÁVEL, CAPACIDADE 50 ML. DE ACORDO COM NORMA NBR 14.865:2002. NÃO PARAFINADO GRAMATURA: 146 G/M2, COR NATURAL. PACOTE COM 100 UNIDADES	14222	PACOTE	1220	R\$ 4,50	R\$ 5.490,00
114.	CORTADOR DE UNHA: AÇO CARBONO TEMPERADO.	14222	UN	44	R\$ 11,43	R\$ 502,92
115.	CREME HIDRATANTE FACIAL, COM FILTRO SOLAR E VITAMINA C, EMBALAGEM CONTENDO 30 G	14222	UN	62	R\$ 38,45	R\$ 2.383,90



116.	CREME PARA PENTEAR SEM ENXÁGÜE, CABELOS CRESPOS, TINGIDOS E DESCOLORIDOS, INDICADO PARA ADULTO, COMPOSTO DE CERAS AUTO-EMULSIONANTES, ÓLEO MINERAL, METILPARABENO, PROPILPARABENO, ESSÊNCIA E ÁGUA DEIONIZADA, LANOLINA ANIDRA, CLORETO DE CETIL TRIMETIL AMÔNIO, GLICERINA, URÉIA, SILICONE, POLYQUATERANUM, PROTEÍNA DO TRIGO, CERA DE CEREAIS, PROPILENO GLICOL, EMBALAGEM FRASCO PLÁSTICO DE 300 ML, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	14222	UN	74	R\$ 12,95	R\$ 958,30
117.	CREME PREVENTIVO PARA ASSADURAS DE BEBÊS, COM VITAMINA A E VITAMINA E. TESTADO POR DERMATOLOGISTAS E RECOMENDADOS POR PEDIATRAS.	14222	UN	174	R\$ 50,99	R\$ 8.872,26
118.	CURATIVOS ANTI-SÉPTICO COM AGENTE ANTIMICROBIANO EMBALADO EM CAIXA APROPRIADA, CONTENDO NO MÍNIMO 30 UNIDADES.	14222	CAIXA	92	R\$ 11,93	R\$ 1.097,56
119.	DESENGORDURANTE DE COZINHA, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO: COMPOSIÇÃO ÓXIDA, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTE, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE; FRANCO DE PLÁSTICO COM BICO DASADOR CONTENDO 500 ML.	14222	UN	570	R\$ 11,27	R\$ 6.423,90
120.	DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO: DESINFETANTE E GERMICIDA. FRASCO DE 2 LITROS NAS FRAGRÂNCIAS LAVANDA, JASMIM, TALCO OU FLORAL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	14222	UN	4430	R\$ 8,95	R\$ 39.648,50
121.	DESENTUPIDOR DE PIAS E RALOS; PRODUTO É UTILIZADO COMO REFERÊNCIA NOS DESENTUPIMENTOS DE CANOS, RALOS, ESGOTOS, PRIVADAS, ENTRE OUTROS SETORES. ELE É TOTALMENTE TÓXICO.	14222	UN	74	R\$ 31,78	R\$ 2.351,72
122.	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLLON, 48 HORAS DE PROTEÇÃO, EMBALAGEM 50 ML - FEMININO	14222	UN	120	R\$ 10,49	R\$ 1.258,80
123.	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLLON, 48 HORAS DE PROTEÇÃO, EMBALAGEM 50 ML - MASCULINO	14222	UN	160	R\$ 10,50	R\$ 1.680,00
124.	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE, EM AEROSOL, FEMININO, DURAÇÃO DA PROTEÇÃO 48 HORAS. COMPOSTO DE FRAGRÂNCIA, BUTANO, PROPANO, CARBONATO DE POLIPROPILENO, ÁGUA DESMINERALIZADA, BHT, TRICLOSAN, EMBALADO EM FRASCO DE 100 ML, REGISTRO ANVISA E AUTORIZAÇÃO DO MS, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. SEM ÁLCOOL	14222	UN	160	R\$ 13,45	R\$ 2.152,00



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

125.	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE, EM AEROSOL, MASCULINO, DURAÇÃO DA PROTEÇÃO 48 HORAS. COMPOSTO DE FRAGRÂNCIA, BUTANO, PROPANO, CARBONATO DE POLIPROPILENO, ÁGUA DESMINERALIZADA, BHT, TRICLOSAN, EMBALADO EM FRASCO DE 100 ML, REGISTRO ANVISA E AUTORIZAÇÃO DO MS, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. SEM ÁLCOOL	14222	UN	160	R\$ 12,99	R\$ 2.078,40
126.	ELÁSTICO PARA PRENDER CABELO EM CORES VARIADAS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 06 UNIDADES.	14222	PCT	74	R\$ 6,97	R\$ 515,78
127.	ESCOVA PARA CABELOS COM CERDAS MACIAS, ALMOFADADA MATERIAL: NYLON E BORRACHA ATÓXICO PONTAS DAS CERDAS ARREDONDADAS. PRODUTO DEVE ESTAR CONTIDO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM APROPRIADA.	14222	UN	26	R\$ 21,08	R\$ 548,08
128.	ESCOVA PARA MAMADEIRA - ALTURA: 21 CM, MATERIAL: ARAME GALVENIZADO, CABO EM PP, CERDAS VIRGEM EM PP.	14222	UN	66	R\$ 18,93	R\$ 1.249,38
129.	ESPÁTULA DE CORTAR BOLO - COMPOSIÇÃO/MATERIAL: TOTALMENTE FEITA EM AÇO INOX; DIMENSÕES APROXIMADAS: PESO: 0,06 KG, COMPRIMENTO: 260MM, LARGURA 54 MM, ALTURA 26MM.	14222	UN	13	R\$ 36,95	R\$ 480,35
130.	ESPONJA DE AÇO INOX - PACOTE COM 60 GRAMAS	14222	PACOTE	236	R\$ 8,90	R\$ 2.100,40
131.	ESPONJA PARA BANHO INFANTIL, MACIA, DURAVEL, NÃO MACHUCA A PELE, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO HIPOALERGÊNICO, COMPOSIÇÃO ESPONJA DE POLIURETANO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM ALTURA X 12CM LARGURA X 3,5 CM ESPESSURA, EMBALADO EM EMBALAGEM PLASTICA INDIVIDUALMENTE, GRAVADA NA EMBALAGEM A DESCRIÇÃO DO PRODUTO	14222	PACOTE	120	R\$ 15,43	R\$ 1.851,60
132.	FACA COZINHA DE FIO, POLEGADAS: 6, COMPRIMENTO DA LÂMINA: 15,2 CM, COMPRIMENTO TOTAL: 27,3 CM ESPESSURA: 0,2 CM, MATERIAL DA LÂMINA: AÇO INOX DIN 14110, MATERIAL DO CABO: POLIPROPILENO COM PROTEÇÃO BIOCOTE, COR DO CABO: BRANCO, LINHA: DURAFIO PROFISSIONAL	14222	UN	26	R\$ 36,98	R\$ 961,48
133.	FILTRO DE PAPEL, PARA CAFÉ Nº 03 EMBALAGEM CONTENDO 40 UNIDADES	14222	CAIXA	480	R\$ 5,52	R\$ 2.649,60
134.	FÓSFORO, MAÇO COM 10 CAIXAS COM 40 PALITOS.	14222	MAÇO	74	R\$ 4,75	R\$ 351,50
135.	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO EXTRA GRANDE GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE COM NO MÍNIMO 08 UNIDADES E MÁXIMO 24 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	14222	PACOTE	1020	R\$ 44,24	R\$ 45.124,80



136.	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO GRANDE, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES E MÁXIMO 24 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	14222	PACOTE	820	R\$	38,30	R\$	31.406,00
137.	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO MÉDIO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES E MÁXIMO 24 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	14222	PACOTE	480	R\$	44,09	R\$	21.163,20
138.	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO PEQUENO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES E MÁXIMO 24 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	14222	PACOTE	380	R\$	33,97	R\$	12.908,60
139.	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM MAXI PROTEÇÃO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TAMANHO G, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES.	14222	PACOTE	330	R\$	39,99	R\$	13.196,70
140.	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM MAXI PROTEÇÃO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TAMANHO XG, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES.	14222	PACOTE	310	R\$	39,99	R\$	12.396,90
141.	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM MAXI PROTEÇÃO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TAMANHO P, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES.	14222	PACOTE	350	R\$	39,51	R\$	13.828,50



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

142.	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM MAXI PROTEÇÃO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TAMANHO M, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES.	14222	PACOTE	310	R\$	36,95	R\$	11.454,50
143.	GEL FIXADOR DE CABELOS 250 G – COM PH NEUTRO E SEM ÁLCOOL	14222	POTE	16	R\$	12,33	R\$	197,28
144.	GUARDA CHUVA AUTOMÁTICO, ALTURA TOTAL: 85 CM COMPRIMENTO ABERTO PROTEGIDO: 121 CM ALTURA FECHADO: 97 CM VARETAS: 10 VARETAS, ABERTURA: AUTOMÁTICA- TECIDO: POLIÉSTERHASTE: AÇO CABO: PLÁSTICO	14222	UN	22	R\$	39,93	R\$	878,46
145.	GUARDA CHUVA AUTOMÁTICO, COM COPO COLETOR, ALTURA TOTAL: 85 CM COMPRIMENTO ABERTO PROTEGIDO: 121 CM ALTURA FECHADO: 97 CM VARETAS: 10 VARETAS, ABERTURA: AUTOMÁTICA- TECIDO: POLIÉSTERHASTE: AÇO CABO: PLÁSTICO	14222	UN	22	R\$	54,43	R\$	1.197,46
146.	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% EMBALAGEM DE 5 LITROS	14222	UM	1300	R\$	16,67	R\$	21.671,00
147.	KIT PARA LIMPEZA PROFISSIONAL. BALDE 30 LITROS COM SISTEMA DE 2 ÁGUAS, UMA PARA SOLUÇÃO LIMPADORA E OUTRA PARA ÁGUA LIMPA. CONJUNTO MOP PÓ E A PÁ POP. A PLACA SINALIZADORA PREVINE ACIDENTES	14222	UN	36	R\$	249,90	R\$	8.996,40
148.	LIMPA PISO - LÍQUIDO FORMULADO A BASE DE ÁCIDOS INORGÂNICOS E AGENTES OXIDANTES QUE PROMOVEM UMA LIMPEZA EFICAZ EM CALÇADAS, PISOS DE CERÂMICAS, REJUNTES E PISOS, EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS	14222	UN	1098	R\$	23,95	R\$	26.297,10
149.	LIMPADOR DESINCRUSTANTE, DEINGORDURANTE LIQUIDO-PARA LIMPEZA E DESINCRUSTAÇÃO DE VASOS SANITÁRIOS DE BASE ACIDA COM AÇÃO BACTERICIDA; A BASE DE CLORETO DE N-ALQUIL DIMETILBENZIL: BACTERICIDA; AMONIO00, 35; PH0-2	14222	UN	440	R\$	24,99	R\$	10.995,60
150.	LINHA PARA COSTURA - COMPRIMENTO: 100 MTS CADA COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER FIADO. CORES VARIADAS;	14222	UN	124	R\$	2,88	R\$	357,12
151.	LIXEIRA DE METAL TIPO ESCRITÓRIO, SEM TAMPA COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 8 LT.	14222	UN	102	R\$	30,90	R\$	3.151,80
152.	LOÇÃO CREMOSA HIDRATANTE INFANTIL, TESTADA DERMATOLOGICAMENTE, COM EXTRATO NATURAL DE AVEIA (ATIVO NUTRIENTE E RICO EM VITAMINAS), ÓLEO DE AMENDOAS E BISABOOL (CALMANTE DÉRMICO NATURAL), QUE PROTEGE E HIDRATA A PELE MANTENDO-A MACIA E PERFUMADA ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO CONSTAR NO ROTULO DA EMBALAGEM, ACONDICIONADO EM FRASCOS PLÁSTICOS COM NO MINIMO 200 ML.	14222	FRASCO	162	R\$	35,45	R\$	5.742,90



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

153.	LOÇÃO HIDRATANTE CORPORAL; COM COLÁGENO VEGETAL COM AÇÃO DESODORANTE, HIDRATA E AMACIA A PELE, ENVOLVENDO SEU CORPO EM UM TOQUE DE CONFORTO E SUAVIDADE. AS PROPRIEDADES NUTRITIVAS E EMOLIENTES DAS PROTEÍNAS DO LEITE REVITALIZAM A PELE EVITANDO A PERDA DE NUTRIENTES E DE SUA ELASTICIDADE NATURAL. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 02 ANOS APÓS DATA DE ENTREGA.	14222	FRASCO	124	R\$	18,71	R\$	2.320,04
154.	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO COM PÓ, DESCARTÁVEIS, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES NOS TAMANHOS P-M-G.	14222	CAIXA	523	R\$	27,99	R\$	14.638,77
155.	MANGUEIRA DE JARDIM 30 METROS - MANGUEIRA PARA JARDIM DE ALTA QUALIDADE COM 30 METROS DE COMPRIMENTO, RESISTENTE E DURÁVEL, COM TRES CAMADAS DISTINTAS, SENDO: CAMADA INTERNA PVC FLEXÍVEL, CAMADA INTERMEDIÁRIA EM FIO DE POLIÉSTER TRANÇADO E CAMADA EXTERNA EM PVC FLEXÍVEL, BITOLA DE 1/2, ENGATES RÁPIDOS E ESGUICHO DE BOA QUALIDADE.	14222	UN	46	R\$	110,65	R\$	5.089,90
156.	PASTA DENTAL, EM CREME, USO ADULTO, COM FLÚOR. CAIXA DE PAPEL CARTÃO PLASTIFICADA, CONTENDO 1 TUBO DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E SELO DE APROVAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (A.B.O.).	14222	UN	210	R\$	5,58	R\$	1.171,80
157.	PALITO DE DENTE MATERIAL DE BAMBÚ CAIXA COM 200 UND.	14222	CAIXA	206	R\$	4,75	R\$	978,50
158.	PANO ATOALHADO PARA LOUÇA: 63 CM X 45 CM, TECIDO 95% ALGODÃO 5% POLIÉSTER. ESTAMPAS VARIADAS.	14222	UN	870	R\$	6,50	R\$	5.655,00
159.	PANO PARA LIMPEZA EM GERAL TIPO SACO XADREZ TAMANHO APROXIMADO 68X44 CM	14222	UN	1010	R\$	9,99	R\$	10.089,90
160.	PANO PARA LIMPEZA EM GERAL, TIPO SACO BRANCO ALVEJADO TAMANHO APROXIMADO DE 0,80X110CM	14222	UN	380	R\$	12,90	R\$	4.902,00
161.	PINÇA INDICADA PARA REMOVER QUALQUER TIPO DE PELOS, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, GARANTIA DE FABRICA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	14222	UN	16	R\$	12,60	R\$	201,60
162.	POTE DE PLÁSTICO COM TAMPAS, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, MATERIAL ATÓXICO, LIVRE DE BPA (BPA FREE). PODE SER LEVADO PARA O MICRO-ONDAS E PARA O CONGELADOR OU FREEZER; MODELO RETANGULAR; CAPACIDADE 1 L	14222	UN	62	R\$	16,89	R\$	1.047,18
163.	POTE DE PLÁSTICO COM TAMPAS, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, MATERIAL ATÓXICO, LIVRE DE BPA (BPA FREE). PODE SER LEVADO PARA O MICRO-ONDAS E PARA O CONGELADOR OU FREEZER; MODELO RETANGULAR; CAPACIDADE 2,5 L	14222	UN	62	R\$	20,07	R\$	1.244,34



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

164.	POTE DE PLÁSTICO COM TAMPA, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, MATERIAL ATÓXICO, LIVRE DE BPA (BPA FREE). PODE SER LEVADO PARA O MICRO-ONDAS E PARA O CONGELADOR OU FREEZER; MODELO RETANGULAR; CAPACIDADE 3,7 L	14222	UN	62	R\$ 41,00	R\$ 2.542,00
165.	POTE DESCARTÁVEL COM TAMPA PARA SERVIR SOBREMESA TRANSLUCIDO CAPACIDADE DE 100 ML, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 25 UNIDADES	14222	UN	2120	R\$ 5,50	R\$ 11.660,00
166.	POTE, MATERIAL VIDRO MEDIDA: 26 cm x 26 cm x 6 cm, DIAMETRO: 26CM COM TAMPA, LITROS: 1,4	14222	UN	336	R\$ 66,58	R\$ 22.370,88
167.	PRENDEDOR DE ROUPA, FORMATO RETANGULAR, DE MADEIRA, MEDINDO 08 CM. PACOTE COM 12 UNIDADES	14222	PACOTE	276	R\$ 5,50	R\$ 1.518,00
168.	PROTETOR SOLAR LABIAL: EMBALAGEM DE 4,5 A 5G, EM MATERIAL INQUEBRÁVEL; FORMULADO COM ALOE VERA E VITAMINA E OU ÓLEO DE JOJOBA OU MANTEIGA DE CARITÉ; FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR DE 30 ATÉ 60; PROTEÇÃO RAIOS U.V.A E U.V.B INCOLOR (SEM PIGMENTAÇÃO); RESISTENTE A ÁGUA; PRODUTO EM BASTÃO; PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO (01) UM ANO APÓS A DATA DE ENTREGA; PRODUTO REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA	14222	UN	236	R\$ 26,60	R\$ 6.277,60
169.	QUADRO DE AVISO, A4 EM ACRÍLICO, COM FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO. ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE: 31 CM X 21 CM X 3 CM	14222	UN	156	R\$ 24,26	R\$ 3.784,56
170.	REGISTRO REGULADOR PARA BUTIJÃO DE GÁS DE COZINHA COM SELO DO INMETRO.	14222	UN	36	R\$ 46,25	R\$ 1.665,00
171.	REPELENTE DE INSETOS - EM EMBALAGEM COM 200 ML – LOÇÃO CREMOSA, NÃO OLEOSO, CONTRA MOSQUITOS, BORRACHUDOS, MURIÇOCAS E OUTROS TIPOS DE INSETOS, INCLUSIVE COM DESCRITIVO NO RÓTULO DA EMBALAGEM DO PRODUTO, MENCIONANDO QUE REPELE O MOSQUITO TRANSMISSOR DA DENGUE (AEDES AEGYPTI). O PRODUTO NÃO DEVE PENETRAR NA PELE, SENDO ESTÁVEL QUÍMICA E MICROBIOLOGICAMENTE, APRESENTANDO EXCELENTE TOLERÂNCIA PARA PELE	14222	UN	1060	R\$ 19,90	R\$ 21.094,00
172.	RODO EM ALUMÍNIO COM LÂMINA DUPLA DE BORRACHA 1 METRO, COM REFORÇO FIXO NA BASE E NO CABO.	14222	UN	211	R\$ 108,41	R\$ 22.874,51
173.	RODO, DE ESPUMA COM ABRASIVO, SUPORTE PLÁSTICO NO TAMANHO DE 40 CM CABO DE MADEIRA.	14222	UN	560	R\$ 15,97	R\$ 8.943,20
174.	RODO, DE ESPUMA COM ABRASIVO, SUPORTE PLÁSTICO NO TAMANHO DE 30 CM CABO DE MADEIRA.	14222	UN	185	R\$ 14,95	R\$ 2.765,75
175.	SABÃO EM BARRA, DE GLICERINA PACOTE CONTENDO 1 KG, 200 GRAMAS CADA UNIDADE, EMBALAGEM COM 5 UNIDADES, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NUMERO DO LOTE, VALIDADE E NUMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	14222	PACOTE	745	R\$ 12,99	R\$ 9.677,55
176.	SABONETE INFANTIL, MIN DE 90 GR, COM EXTRATO DE AVEIA E GLICERINA, PRO VITAMINA B5, FÓRMULA SUAVE, SEM CORANTE.	14222	UN	248	R\$ 5,97	R\$ 1.480,56



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

177.	SABONETE LIQUIDO INTIMO, FORMULADO COM O SISTEMA PH PROTECT, ELE MANTÉM O EQUILÍBRIO E FORTALECE AS DEFESAS NATURAIS DA REGIÃO. ALÉM DE CUIDAR DA HIGIENE ÍNTIMA; TESTADO DERMATOLOGICAMENTE; EMBALAGEM CONTENDO 200 ML	14222	UN	60	R\$ 19,95	R\$ 1.197,00
178.	SABONETE, EM TABLETE, USO ADULTO, DE FRAGRÂNCIA SUAVE. O SABONETE DEVERÁ POSSUIR GRANDE PODER ESPUMANTE, SER CREMOSO O SUFICIENTE PARA NÃO DESENVOLVER RACHADURAS AO LONGO DO TEMPO DE SUA UTILIZAÇÃO, FORMAR O MÍNIMO DE MASSA GELATINOSA QUE LEVA AO SEU AMOLECIMENTO PRECOCE E NÃO CAUSAR IRRITABILIDADE DÉRMICA. EMBALAGEM: PACOTE COM 01 UNIDADE DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	14222	UN	480	R\$ 4,75	R\$ 2.280,00
179.	SACO AMOSTRA TRANSPARENTE, PARA COLETA DE AMOSTRAS DE ALIMENTOS PARA ANÁLISE MICROBIOLÓGICA. DEVERÁ APRESENTAR CAPACIDADE PARA 500 ML. ESTERIL, COM TARJA EM MATERIAL BRANCO LEITOSO SENSÍVEL A ESFEROGRAFIA E SISTEMA DE FECHAMENTO QUE EVITE POSTERIOR CONTAMINAÇÃO DA AMOSTRA. MEDIDAS APROXIMADAS 25X14,5 CM. PACOTES CONTENDO APROXIMADAMENTE 100 UNIDADES	14222	UN	1500	R\$ 10,80	R\$ 16.200,00
180.	SACO PLÁSTICO LIXO, 120 LITROS, ROLO CONTENDO 25 UNIDADES.	14222	ROLO	910	R\$ 43,95	R\$ 39.994,50
181.	SACO PLÁSTICO LIXO, 150 LITROS, ROLO CONTENDO 25 UNIDADES.	14222	ROLO	660	R\$ 40,38	R\$ 26.650,80
182.	SAPATO ANTIDERRAPANTE UTILIZADO PARA PROFISSIONAIS DE COZINHA, COM PROTEÇÃO ANTI-UMIDADE NA COR PRETA NOS TAMANHOS 33/34, 35/36, 37/38, 39/40, 41/42.	14222	UN	348	R\$ 135,95	R\$ 47.310,60
183.	TÁBUA PARA COZINHA - FORMATO RETANGULAR, EM POLIPROPILENO, TAMANHO 19,5CM DE LARGURA; 1,9CM DE ALTURA E 31,5 DE PROFUNDIDADE, NA COR BRANCA AZUL/VERMELHO/VERDE/AMARELO	14222	UN	76	R\$ 23,90	R\$ 1.816,40
184.	TALCO ANTISEPTICO CANFORADO PARA OS PÉS, DESODORANTE PARA OS PÉS COM AÇÃO ANTISSEPTICA QUE COMBATE 99% DE FUNGOS E BACTÉRIAS. MANTÉM SEMPRE OS PÉS SECOS E PROTEGIDOS; DERMATOLOGICAMENTE TESTADO; EMBALAGEM CONTENDO 100 G.	14222	UN	112	R\$ 13,47	R\$ 1.508,64
185.	TALCO INFANTIL ANTIALÉRGICO, DESCONTAMINADO, COM CARBONO DE MAGNÊS, EXTRATO DE ALGODÃO, ESSÊNCIA E HIDROXIBENZOATO DE METILA. EMBALAGEM 200 GR.	14222	UN	324	R\$ 30,47	R\$ 9.872,28
186.	TOALHA DE BANHO, TAMANHO MÍNIMO DE 67X135 CM, 96 % DE ALGODÃO E 4 % DE POLIESTER	14222	UN	610	R\$ 60,95	R\$ 37.179,50
187.	TOALHA DE ROSTO, TAMANHO MÍNIMO DE 50X80 CM, 96 % DE ALGODÃO E 4 % DE POLIESTER	14222	UN	380	R\$ 27,02	R\$ 10.267,60
188.	TOALHA PARA LIMPEZA, TAMANHO MÍNIMO DE 70X1,25 CM.	14222	UN	550	R\$ 15,08	R\$ 8.294,00



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

189.	VELA DE PARAFINA COMUM, PAVIO DE ALGODÃO NA COR BRANCA PACOTE COM 06 UNIDADES.	14222	MAÇO	136	R\$	6,75	R\$	918,00
190.	VENENO PARA INSETOS, AEROSOL. EMBALAGEM DE 300 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	14222	UN	645	R\$	14,99	R\$	9.668,55
191.	Aromatizante de ambiente, frasco com 350 ml, 5 varetas difusoras com as seguintes essências:Alfazema, Folha de Bambu, Chá verde, Citrica, Erva doce, Flor de laranja, Flores do campo, Fougere, Giovanna Baby, Jasmin, Lavanda, Lirio, Maça verde, Madeira do oriente, Mamãe Bebê, Pera, Rosas, Vanilla, Verbena, Vetiver, Capim Santo e Alecrim.	14222	UN	80	R\$	21,44	R\$	1.715,20
192.	VELA DE ANIVERSÁRIO EM FORMA DE NÚMEROS NA COR AZUL E ROSA	14222	UN	24	R\$	4,99	R\$	119,76
193.	APARELHO ELÉTRICO PARA MATAR PERNILONGO, SENDO COMPÁTIVEL PARA A UTILIZAÇÃO DE REPELENTE LIQUÍDO.	14222	UN	12	R\$	25,47	R\$	305,64
194.	REFIL PARA APARELHO ELÉTRICO (LIQUIDO) MATA PERNILONGO , FRASCO CONTENDO NO MÍNIMO 35 ML	14222	FRASCO	60	R\$	20,47	R\$	1.228,20
195.	NAFTALINA EM BOLAS, PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 50 GRAMAS .	14222	PACOTE	36	R\$	5,12	R\$	184,32
196.	CABO EXTENSOR, EM ALUMÍNIO, COM PROLONGADOR, REGULÁVEL, 2 METROS, PARA VASSOURA E RODO	14222	UN	50	R\$	43,38	R\$	2.169,00
197.	COPO INFANTIL, COM TAMPAS ANTIVAZAMENTO COM CANUDO FIXO. O MESMO DEVE SER PLÁSTICO, LAVÁVEL E ATÓXICO DE VOLUME DE NO MÍNIMO 250 ML E NO MÁXIMO 300 ML.	14222	UN	400	R\$	10,12	R\$	4.048,00
198.	LIXEIRA COM PEDAL, PARA ABERTURA DE TAMPAS E PARA AMBIENTES INTERNOS, COM CAPACIDADE DE 100 L NA COLORAÇÃO BRANCA, NAS MEDIDAS APROXIMADAS DE 69CM (ALTURA) X 44CM (LARGURA) X 40CM (PROFUNDIDADE).	14222	UN	20	R\$	248,67	R\$	4.973,40
199.	SACO DE PAPEL KRAFT, GRAMATURA DE 80 G/M2, ATURA 26 CM E CAPACIDADE DE 1 KG, LARGURA DE 15 CM	14222	UN	1500	R\$	0,44	R\$	660,00
200.	SABONETE LIQUIDO PEROLADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS	14222	GALÃO	500	R\$	40,09	R\$	20.045,00
201.	LUVA TÉRMICA, QUE GARANTA PROTEÇÃO ATÉ 250° GRAUS, OFERECENDO PROTEÇÃO CONTRA O CALOR E CHAMAS, POSSUINDO O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	14222	UN	40	R\$	36,25	R\$	1.450,00
202.	Pano Limpeza Material: Microfibras . Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Características Adicionais: Alto Grau Absorção , Aplicação: Uso Geral , Tipo: Toalha	438326	UN	80	R\$	29,33	R\$	2.346,40
203.	PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO, GROFADO, COM RELEVO, FOLHA DUPLA NA COR BRANCA (100% BRANCA), NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. FARDO CONTENDO 64 ROLOS NA MEDIDA 30MX10CM. AMPLA CONCORRÊNCIA	14222	FARDO	1943	R\$	102,15	R\$	198.477,45



204.	PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO, GROFADO, COM RELEVO, FOLHA DUPLA NA COR BRANCA (100% BRANCA), NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. FARDO CONTENDO 64 ROLOS NA MEDIDA 30MX10CM. Cota de até 25% do item 204 destinado exclusivamente as ME/EPP/Mei com sede comercial no Município de Nova Tebas – Pr.	14222	FARDO	647	R\$ 102,15	R\$ 66.091,05
------	--	-------	-------	-----	------------	---------------

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 05, de 19 de janeiro de 2024.

1.3. O prazo de vigência da contratação é de 12 (DOZE) MESES contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares n.º _184/2024, apêndice deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares n.º _184/2024, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1 O objeto referente a esta aquisição, deverá ser de acordo com as especificações detalhadas neste documento e nos demais documentos do processo. Os produtos deverão ser entregues em perfeitas condições de uso.

4.2 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações exigidas pelo contratante.

4.3 O prazo de entrega dos bens é de até 10 (dez) dias, contados da emissão da Nota de Autorização de Despesa - NAD.

4.4 As Notas de Autorização de Despesa serão encaminhadas preferencialmente por meio digital (e-mail).

4.5 Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.



4.6 Os bens deverão ser entregues no endereço informado no ato da solicitação.

4.7 Todas as despesas com frete, carregamento, descarregamento e outras existentes, correrão por conta da empresa vencedora.

4.8me/epp/mei

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

5.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

5.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

5.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

5.5. O prazo de entrega dos bens é de até 10 (dez) dias, contados da emissão da Nota de Autorização de Despesa - NAD.

5.6. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.7. Os bens deverão ser entregues no endereço informado no ato da solicitação.

5.7.1. Ao que diz respeito ao recebimento provisório e definitivo dos produtos, em se tratando de um objeto que irá atender todas as secretarias, os mesmos serão indicados quando solicitado a entrega a empresa contratada, conforme regulamentado pelo Decreto Municipal nº60/2024. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

5.7.2. O fiscal do contrato informará ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

5.7.3. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.



5.7.4. O fiscal do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

5.8. O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

5.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

5.8.2. A execução do contrato será acompanhada pelo gestor de contratos do município, sendo este a pessoa de Gabriele Fiuza Stoski, nomeado através da Portaria Nº 309/2023, sendo a fiscalização provisória a cargo do senhor Dhienilson Fernandes da Paz e definitiva pelo Secretário correspondente a pasta da presente licitação.

5.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

5.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

5.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

5.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

5.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

5.10. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.



5.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

6.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço.

Exigências de habilitação

6.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

6.3. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

6.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

6.5. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

6.6. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

6.7. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

6.8. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

6.9. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro

Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

6.10. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

6.11. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

6.12. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

6.13. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

6.14. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

6.15. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa CNDT;

6.16. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

6.17. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

6.18. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

6.19. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.



Qualificação Econômico-Financeira

6.20. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso I](#));;

6.21. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

Outras Comprovações

6.22. Apresentar comprovação de que possui sede comercial no Município de Nova Tebas – Pr;

7. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

7.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.056.090,95 (dois milhões e cinquenta e seis mil e noventa reais e noventa e cinco centavos).

8. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município de Nova Tebas - Pr.

8.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

0400104121040124013390300000 510 MATERIAL DE CONSUMO;

0400104121040124013390300000 511 MATERIAL DE CONSUMO;

0600112361120116023390300000 103 MATERIAL DE CONSUMO;

0600112361120116043390300000 103 MATERIAL DE CONSUMO;

0700110301100127013390300000 1018 MATERIAL DE CONSUMO;

0700110301100127013390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO;

0900120606200129023390300000 1000 MATERIAL DE CONSUMO;

1000208244080121013390300000 1000 MATERIAL DE CONSUMO;

1200118122220121213390300000 1000 MATERIAL DE CONSUMO;

1200217512220121243390300000 10000 MATERIAL DE CONSUMO;

1600104122290121623390300000 1000 MATERIAL DE CONSUMO;



Prefeitura Municipal de
Nova Tebas



Compras.gov.br

MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

9. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

9.1 O pagamento será realizado em até o 10 (dez) dias úteis após o recebimento dos produtos desde que os mesmos estejam de acordo com o solicitado e mediante apresentação de documento fiscal emitido pela empresa contratada.



ANEXO VII

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 184/2024

DATA DE PUBLICAÇÃO:

VALIDADE DA ATA:

[ÓRGÃO GERENCIADOR DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS], localizado XXXX, nº XXXX, CEP XX.XXX-XXX, [MUNICÍPIO], Paraná, aqui representado por XXXXXXXXX, [CARGO], nos termos da Lei Federal n.º 14.133, de 2021 e do Decreto n.º 11.462/2023, das demais normas aplicáveis, registra os preços obtidos no Pregão Eletrônico n.º XXXX/XXXX, homologado por XXXXXXXXX, [CARGO], para a futura e a eventual aquisição de XXXXXXXXX, conforme Termo de Referência (Anexo I), visando atender a demanda do(s) órgão(s) e/ou entidade(s) participantes (Anexo VI), nos termos das propostas apresentadas, as quais integram esta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1. Esta Ata tem por objetivo o registro de preços para a futura e a eventual aquisição de XXXXXXXXX, conforme as especificações, previsões e exigências contidas no Edital deste certame.

1.1. Este instrumento não obriga a Administração a adquirir as quantidades estimadas neste Pregão Eletrônico, podendo optar pela realização de novas licitações específicas para aquisição dos aludidos bens, obedecida a legislação pertinente, sendo, porém, assegurada aos detentores do registro constante desta Ata a preferência de fornecimento, em igualdade de condições com os demais licitantes.

1.2. Também integram esta Ata de Registro de Preços, vinculando as partes signatárias, as propostas dos fornecedores.

1.3. O órgão participante do presente registro é a Prefeitura do Município de Nova Tebas – Pr.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS:

Registram-se o(s) preços(s) do(s) bem(ns) ofertado(s) pelo(s) fornecedor(es), nos seguintes termos:

INSERIR TABELA

CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA

3.1. Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculante para o Contratado, terá a vigência de 1 (um) ano, podendo este prazo ser prorrogado uma vez, por igual período, desde que demonstrada a vantajosidade, com efeitos a contar da publicação do extrato da ata nos meios legais exigidos.

3.2. No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

3.3. O ato de prorrogação da vigência da ata deverá indicar expressamente o prazo de prorrogação e o quantitativo renovado.

CLÁUSULA QUARTA – COMPROMISSO DO FORNECEDOR

4.1 A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, o(s) fornecedor(es) assume(m) o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, sujeitando-se às penalidades cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas, bem como realizar as entregas dos materiais no Município de Nova Tebas – Pr, em endereço a ser informado no ato da solicitação, em conformidade as seguintes definições:



4.2 A empresa contratada terá o prazo de até 15 (quinze) dias úteis para entrega dos materiais, após o envio da Nota de Autorização de Despesa expedida pelo Departamento de Compras e encaminhada a mesma.

4.3 Caso a empresa não consiga realizar a entrega dos produtos no prazo determinado, deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 10 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

4.1 Os bens deverão ser entregues na central de recebimento municipal, localizada na RUA LUIZA LAITNER MOLETA Nº887, CENTRO, NOVA TEBAS - PR.

CLÁUSULA QUINTA – DA REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS:

5.1 A Administração poderá revisar os preços registrados, mediante comprovações e justificativas, obedecido o disposto nos artigos no Decreto Federal nº 11.462/2023, bem como deverá proceder à atualização desses preços nos termos.

5.1.1 A revisão e a atualização dos preços registrados na Ata depende de autorização da autoridade competente, devendo o órgão gerenciador promover as respectivas modificações, compondo novo quadro de preços registrados e disponibilizando-os no *site* oficial.

5.1.2 O reajuste dos preços depende de pedido do fornecedor do item registrado, que deve ser protocolado até trinta dias antes do fim do período acima enunciado.

5.1.3 O transcurso do período citado no item 5.1.2 sem o requerimento do fornecedor implica preclusão.

5.1.4 O prazo para respostas as solicitações de repactuação ou reequilíbrio financeiro será de até 10 (dez) dias úteis após constatado o recebimento.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO PELO FORNECEDOR

6.1. O registro do preço do fornecedor será cancelado pelo órgão gerenciador quando o fornecedor:

6.1.1. for liberado;

6.1.2. descumprir as condições da ata de registro de preços, sem justificativa aceitável;

6.1.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.1.4. sofrer sanção prevista no inciso IV do art. 156 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021;

6.1.5. não aceitar o preço revisado pela Administração.

6.2 No cancelamento do preço registrado é assegurado o contraditório e a ampla defesa do interessado, no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da comunicação.

6.3 O cancelamento do preço registrado pelo fornecedor deverá ser devidamente autuado no respectivo processo administrativo que deflagrou a licitação e ensejará o aditamento da Ata, a qual indicará os demais fornecedores registrados e a nova ordem de registro.

6.4 Na ocorrência de cancelamento de registro de preço para o item ou lote, poderá o órgão gerenciador realizar nova licitação para o registro de preço, sem que caiba direito de recurso.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1 A Ata de Registro de Preços será cancelada total ou parcialmente, pelo órgão gerenciador:

7.1.1 pelo decurso do prazo de vigência;

7.1.2 pelo cancelamento de todos os preços registrados;



7.1.3 por fato superveniente, decorrente caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução obrigações previstas na ata, devidamente demonstrado; e

7.1.4 por razões de interesse público, devidamente justificadas.

7.2 No caso de cancelamento da ata ou do registro do preço por iniciativa da Administração, será assegurado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do disposto no Decreto Federal nº 11.462/2023.

CLÁUSULA OITAVA - DA SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO REGISTRO

Os preços registrados poderão ser suspensos temporariamente pela Administração, nos casos previstos na Cláusula Quinta, Sexta e Sétima desta Ata.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

9.1 Constituem obrigações do Fornecedor:

9.1.1 assinar esta Ata e retirar a respectiva nota de empenho ou documento equivalente, no prazo máximo de xxx (xxxx) dias úteis, contados do recebimento da comunicação;

9.1.2. responsabilizar-se pelas despesas e encargos decorrentes da execução da presente Ata;

9.1.3. manter as condições de de habilitação;

9.1.4. manter atualizado seu cadastro no Sicafe, durante a vigência da presente ata.

CLÁUSULA DÉCIMA — DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

10. Constituem obrigações do órgão participante, por meio de gestor próprio:

10.1. tomar conhecimento da ata de registro de preços e de suas eventuais alterações, com o objetivo de assegurar, quando de seu uso, o correto cumprimento de suas disposições;

10.2. emitir a ordem de compra, quando da necessidade da contratação, a fim de gerenciar os respectivos quantitativos na ata de registro de preços;

10.3. verificar a conformidade das condições registradas perante o mercado local, sobretudo em relação aos valores praticados, bem como assegurar-se que a contratação a ser feita ainda atenda aos seus interesses, informando ao órgão gerenciador eventuais desvantagens quanto à sua utilização;

10.4 zelar pelos atos relativos ao cumprimento das obrigações assumidas e aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação as suas próprias contratações;

10.5 registrar no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e Site eletrônico oficial do Município de Nova Tebas – Pr, eventuais irregularidades detectadas e penalidades aplicadas, após o devido processo legal;

10.6 providenciar as publicações no Portal Nacional de contratações Públicas e Site eletrônico oficial do Município de Nova Tebas – Pr, quando couber.

10.7 Efetuar o pagamento da contratada em conformidade ao que foi entregue em até 30 dias após a entrega dos produtos, e apresentação das notas fiscais

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES OU INGRESSANTES

Durante a vigência da ata de registro de preços e mediante autorização prévia do órgão gerenciador, o órgão ou entidade que não tenha participado do procedimento poderá aderir à ata de registro de preços, desde que seja justificada no processo a vantagem de utilização da ata, a possibilidade de adesão tenha sido prevista no edital e haja a concordância do fornecedor ou prestador beneficiário da ata.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – CADASTRO DE RESERVA

Caso seja necessário, será solicitado aos licitantes conforme cadastro de reservas no sistema do compras.gov.br, seguindo a ordem de classificação até a identificação de fornecedor apto a fornecer.



Prefeitura Municipal de
Nova Tebas



Compras.gov.br

MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

Para dirimir eventuais conflitos oriundos desta Ata é competente o foro da Comarca de Manoel Ribas– Estado do Paraná.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA PUBLICIDADE

14.1 O extrato da presente Ata de Registro de Preço será publicado nos meios legais previstos na lei nº 14.133/2021.

14.2 A ata de registro de preços será divulgada no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no portal da internet www.novatebas.pr.gov.br.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA

Assim, justo e de acordo, as partes assinam a presente ATA, que servirá de instrumento aos fins de contratação.

[SERVIDOR RESPONSÁVEL DO
ÓRGÃO GERENCIADOR]

[FORNECEDOR DETENTOR DA
PRESENTE ATA]



Anexo I da ata de registro de preços:

TERMO DE REFERÊNCIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR

Processo Administrativo nº 184/2024

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de preços visando a futura aquisição de materiais de materiais de higiene, limpeza e afins, com itens exclusivos a participação de empresas que declarem e comprovem condição de **ME/EPP/MEI** com sede do município de **Nova Tebas - Pr**, destinados ao uso de todas as secretarias municipais para suprir as demandas que surgirem nos prédios das mesmas, bem como, a realização de pequenas reformas e adequações necessárias nas construções já existentes.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	CATMAT	UN/MED	QTDE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1.	Acendedor Fogão Tipo: Manual , Material: Alumínio , Características Adicionais: Acionado Por Tecla, Gera Só Faísca, Selo Inmetro	405733	UN	62	R\$ 11,00	R\$ 682,00
2.	Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Teor Cloro Ativo: Varia De 2 A 2,50% , Classe Corrosivo: Classe 8 , Número Risco: 85 , Risco Saúde: 3 , Corrosividade: 1 , Peso Molecular Cloro: 74,50 , Densidade: De 1,20 A 1 G/L, Cor: Amarela Esverdeada Bastante Fraca , Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias , Tipo: Comum	226700	GARRAFA 2L	4520	R\$ 5,42	R\$ 24.498,40
3.	Agulha Costura Material: Aço Niquelado , Tamanho: Nº 5	378601	UN	12	R\$ 1,19	R\$ 14,28
4.	Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico , Aplicação: Limpeza , Características Adicionais: Líquido , Concentração: 70%	481012	LT	1020	R\$ 8,50	R\$ 8.670,00
5.	Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico Hidratado , Aplicação: Limpeza , Concentração: 92,8°Inpm	390766	LT	700	R\$ 12,25	R\$ 8.575,00
6.	Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Hidratado , Aplicação: Produto Limpeza Doméstica , Características Adicionais: Incolor , Concentração: 46°Inpm	429961	LT	2800	R\$ 6,87	R\$ 19.236,00
7.	Álcool Etílico Teor Alcoólico: 70% V/V , Composição Básica: Com Emoliente , Forma Farmacêutica: Gel	380018	LT	2320	R\$ 7,99	R\$ 18.536,80
8.	Algodão Tipo: Hidrófilo , Apresentação: Em Rolete , Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas , Esterilidade: Não Estéril	407961	EMBALAGEM 25G	24	R\$ 3,99	R\$ 95,76
9.	Alicate De Manicure Material: Aço , Tratamento Superficial: Inox , Tamanho: 12 CM, Aplicação: Unhas	483801	UN	16	R\$ 32,00	R\$ 512,00



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

10.	Alicate De Manicure Material: Aço Carbono , Tratamento Superficial: Forjado E Niquelado , Tipo: 4 1/8 POL, Tamanho: 10 CM, Aplicação: Cutículas	224644	UN	16	R\$ 19,00	R\$ 304,00
11.	Amaciante De Roupas Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Composição: Dialquiloetil Hidroxietil Metil Amônio Metil Sul	485390	FRASCO 2L	1530	R\$ 9,99	R\$ 15.284,70
12.	Aparelho Barbear Tipo: Descartável , Material Lâmina: Lâmina Aço Inox , Quantidade Lâminas: 2 UN, Material Cabo: Plástico , Características Adicionais: Com Fita Lubrificante	441933	UN	360	R\$ 3,70	R\$ 1.332,00
13.	Aromatizante Ambiental Aspecto Físico: Líquido , Aroma: Floral , Apresentação: Concentrado	453077	EMBALAGEM 140 ml	1570	R\$ 12,55	R\$ 19.703,50
14.	Bandeja Material: Plástico , Dimensões: 29 X 44 X 9 CM, Características Adicionais: Branca Fosca, Paredes Reforçadas	398927	UN	86	R\$ 20,60	R\$ 1.771,60
15.	Cesto Lixo Material: Plástico , Capacidade: 60 L, Características Adicionais: Com Tampa	252697	UN	82	R\$ 58,90	R\$ 4.829,80
16.	Cesto Lixo Material: Polipropileno , Capacidade: 40 L, Características Adicionais: Com Tampa E Duas Alças Laterais	456391	UN	92	R\$ 57,86	R\$ 5.323,12
17.	Condicionador Cabelos Aplicação: Cabelo Infantil , Características Adicionais: Sem Álcool E Com Ph Balanceado	451961	EMBALAGEM 350ml	258	R\$ 14,97	R\$ 3.862,26
18.	Condicionador Cabelos Tipo Uso: Diário , Aplicação: Cabelos Normais , Características Adicionais: Com Vitamina B5	224785	EMBALAGEM 350ml	140	R\$ 11,88	R\$ 1.663,20
19.	Dentífrico Composição Básica: Gel Dental Sem Flúor , Sabor: Tutti-Frutti , Tipo: Infantil , Capacidade: 100 G, Aplicação: Higiene Bucal Infantil	469571	UN	332	R\$ 7,99	R\$ 2.652,68
20.	Desodorante / Aromatizante De Ambiente Tipo: Aerosol , Aroma: Variado , Características Adicionais: Spray	457804	FRASCO 400ml	1020	R\$ 14,95	R\$ 15.249,00
21.	Desodorizador Sanitário Composição: Alquilbenzeno Sulfato De Sódio, Álcool Etoxilado, , Aspecto Físico: Pastilha adesiva, Essência de lavanda.	14222	CAIXA 3 UN	720	R\$ 7,48	R\$ 5.385,60
22.	Desodorizador Sanitário Composição: Paradicloro Benzeno Min 98% , Essência: LAVANDA , Aspecto Físico: Em Pedra , Características Adicionais: Suporte Plástico Para Vaso Sanitário	14222	EMBALAGEM 40G	520	R\$ 3,80	R\$ 1.976,00
23.	Detergente Composição: Detergente Líquido, Cloro Ativo, Sequestrante E Al , Aplicação: Remoção Gordura E Sujeira Em Geral , Aroma: Neutro	285860	FRASCO 500ml	5530	R\$ 2,70	R\$ 14.931,00
24.	Detergente Composição: Tensoativos Aniônico, Tensoativo Não-Iônico, Tenso , Aplicação: Limpeza Pesada , Características Adicionais: Ph 6 A 8, Princípio Ativo Triclosan 0,3 A 0,5% , Aspecto Físico: Líquido	463222	EMBALAGEM 5L	900	R\$ 42,00	R\$ 37.800,00
25.	Dispenser Higienizador Material: Plástico Abs , Capacidade: 800 ML, Tipo Fixação: Parede , Cor: Branca , Aplicação: Mãos , Características Adicionais: Visor Frontal Para Álcool Gel Ou Sabonete Líquido	404651	UN	356	R\$ 44,00	R\$ 15.664,00
26.	Escova Dental Material Cerdas: Náilon , Material Cabo: Plástico , Tipo Cabo: Anatômico , Formato Cabeça: Ovalado , Modelo: Macio , Aplicação: Adulto , Características Adicionais: Nº 35 , Tipo Cerdas: Pontas Arredondadas E Polidas	275767	UN	130	R\$ 7,40	R\$ 962,00



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

27.	Escova Dental Material Cerdas: Sintético , Material Cabo: MATERIAL Unidade Plástico , Aplicação: Infantil , Características Adicionais: Cantos Arredondados , Tipo Cerdas: Macia, Mínimo De 4 Fileiras E 26 Tufos	438149	UN	470	R\$	6,54	R\$	3.073,80
28.	Escova Roupas Material Corpo: Madeira , Tratamento Superficial: Envernizado , Material Cerdas: Náilon , Cor Cerdas: Branca E Marrom	227903	UN	144	R\$	4,99	R\$	718,56
29.	Esmalte De Unha Tipo: Metalizado , Capacidade: 8 ML, Cor: Variada	454255	UN	24	R\$	6,98	R\$	167,52
30.	ESPONJA DE LÃ DE AÇO PACOTE COM 08 UNIDADES PACOTE COM 60 GR	433820	PACOTE	780	R\$	2,99	R\$	2.332,20
31.	Esponja Limpeza Material: Poliéster / Poliuretano , Abrasividade: Macia , Aplicação: Assepsia Da Pele , Características Adicionais: Higiénica E Durável , Largura Mínima: 12 CM, Espessura Mínima: 3,5 C	603493	UN	260	R\$	4,58	R\$	1.190,80
32.	Esponja Limpeza Material: Poliuretano E Fibra Têxtil , Formato: Retangular , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais: Dupla Face , Comprimento Mínimo: 100 MM, Largura Mínima: 70 MM, Espessura Mínima: 20 M	363790	PCT 3 UN	2170	R\$	8,88	R\$	19.269,60
33.	Fio Dental Material: Fio Texturizado , Comprimento: 100 M, Tipo: Regular , Sabor: Neutro , Características Adicionais: Com Flúor	338660	ROLO 100m	62	R\$	6,97	R\$	432,14
34.	Flanela Material: 100% Algodão , Comprimento: 60 CM, Largura: 30 CM, Cor: Amarela	420506	UN	1020	R\$	5,75	R\$	5.865,00
35.	Garrafa Térmica Material: Plástico , Capacidade: 5 L, Características Adicionais: Sem Torneira Com Tampa Rosqueável	238455	UN	81	R\$	50,43	R\$	4.084,83
36.	Garrafa Térmica Material: Polietileno , Capacidade: 1 L, Formato: Cilíndrico , Características Adicionais: Alça/Tampa Externa Tipo Copo E Interna De Rosca	250721	UN	99	R\$	36,43	R\$	3.606,57
37.	Guardanapo De Papel Largura: 33,50 CM, Comprimento: 33,50 CM, Cor: Branca , Tipo Folhas: Dupla , Características Adicionais: Extra Macio	403521	PCT 50 UN	1320	R\$	3,38	R\$	4.461,60
38.	Haste Flexível Material Haste: Plástico , Material Ponta: Algodão , Aplicação: Higiene Pessoal , Características Adicionais: Com 2 Pontas	481317	CAIXA 150 UN	198	R\$	7,18	R\$	1.421,64
39.	Isqueiro Portátil Tamanho Padrão: Grande , Comprimento: 8 CM, Cor: Variada	602989	UN	193	R\$	5,89	R\$	1.136,77
40.	Limpador Vidro Material Cabo: Alumínio , Material Base: Polipropileno , Comprimento Cabo: 1,50 M, Tipo: Mini Lock , Aplicação: Limpeza De Parede, Vidro E Piso , Comprimento Base: 26 CM, Largura Base: 10,2 CM, Características Adicionais: Fixador Na Base Para Fixar Panos Ou Fibras	297194	UN	76	R\$	70,54	R\$	5.361,04
41.	Limpa-Vidro Aspecto Físico: Líquido , Composição: Lauril Eter Sulfato De Sódio, Eter Butílico De Eti	288945	EMBALAGEM 500ml	660	R\$	13,47	R\$	8.890,20
42.	Lixeira Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 5 L, Tipo: Com Tampa E Pedal , Diâmetro: 21 CM, Altura: 26 CM, Características Adicionais: Dobradiça, Haste E Pedal/Acionamento Tampa Por Pe- , Espessura: 20 , Formato: Cilíndrico , Tamanho: Pequeno , Material Borda: Aço Inoxidável , Largura: 21 CM, Profundidade: 22 C	240198	UN	97	R\$	79,04	R\$	7.666,88



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

43.	Lixeira Material: Plástico , Capacidade: 50 L, Tipo: Tampa Basculante , Altura: 77,7 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Base Retangular , Largura: 32,8 CM, Aplicação: Coleta De Copos Descartáveis , Comprimento: 40,8 C	302484	UN	52	R\$ 115,00	R\$ 5.980,00
44.	Lustrador Móveis Componentes: Óleos Mineral E Vegetal, Solventes Mineral E , Aroma: Peroba , Aplicação: Móveis E Superfícies Lisas , Características Adicionais: Embalagem Plástica, Bico Econômico, Validade Míni , Aspecto Físico: Líquido	304749	FRASCO 200ml	35	R\$ 9,99	R\$ 349,65
45.	Luva Borracha Material: Látex Natural , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Antiderrapante Com Forro	352392	PAR	2820	R\$ 8,22	R\$ 23.180,40
46.	Marmitta Descartável Material: Isopor , Características Adicionais: Com Tampa , Capacidade: 750 Ml	450213	UN	25200	R\$ 0,69	R\$ 17.388,00
47.	Pá Coletora Lixo Material Coletor: Plástico , Material Cabo: Madeira , Comprimento Cabo: 80 CM, Comprimento: 23 CM, Largura: 19 CM, Aplicação: Limpeza , Características Adicionais: Cabo Revestido Em Plástico	357645	UN	66	R\$ 11,00	R\$ 726,00
48.	Panela Pressão Material: Alumínio , Capacidade: 4,50 L, Material Cabo: Baquelite , Sistema Segurança: Válvulas Funcionam./Segurança E Borracha Segurança	241802	UN	41	R\$ 77,96	R\$ 3.196,36
49.	Papel Alumínio Material: Alumínio , Comprimento: 7,50 M, Largura: 30 CM, Apresentação: Rolo	221390	ROLO	330	R\$ 7,97	R\$ 2.630,10
50.	Papel Filme Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Comprimento: 300 M, Largura: 29 CM, Apresentação: Rolo , Aplicação: Doméstica	220981	ROLO	213	R\$ 27,25	R\$ 5.804,25
51.	Pente De Cabelo Material: Plástico , Modelo: Com Cabo , Finalidade: Alisar Fios , Dimensões: 21 X 2,70 C	437511	UN	16	R\$ 4,95	R\$ 79,20
52.	Pilha Tamanho: Grande , Modelo: D , Características Adicionais: Não Recarregável , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5	419861	EMBALAGEM 2UN	236	R\$ 36,95	R\$ 8.720,20
53.	Pilha Tamanho: Média , Modelo: C , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5	374364	EMBALAGEM 2UN	380	R\$ 29,67	R\$ 11.274,60
54.	Pilha Tamanho: Palito , Modelo: Aaa , Sistema Eletroquímico: MATERIAL Embalagem Lithium , Tensão Nominal: 1,5	432380	EMBALAGEM 4UN	510	R\$ 18,50	R\$ 9.435,00
55.	Pilha Tamanho: Pequena , Modelo: Aa , Características Adicionais: Cartela Com 2 Unidades , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5	363401	EMBALAGEM 2UN	636	R\$ 8,50	R\$ 5.406,00
56.	Prato Material: Plástico , Aplicação: Refeição , Características Adicionais: Descartável , Diâmetro: 21 CM, Cor: Branca	372768	EMBALAGEM 10 UN	130	R\$ 3,70	R\$ 481,00
57.	Protetor Solar Tipo Proteção: Uva/Uvb , Fator Proteção: Fator 60 , Forma Farmacêutica: Fluido , Adicional: Com Cor	603077	FRASCO 120ml	660	R\$ 31,90	R\$ 21.054,00
58.	Rodo Material Cabo: Alumínio , Material Suporte: Alumínio , Comprimento Suporte: 60 CM, Quantidade Borrachas: 1 UN, Características Adicionais: Cabo Aproximadamente 1,50 M	438555	UN	332	R\$ 76,00	R\$ 25.232,00
59.	Rodo Material Cabo: Madeira , Material Suporte: Madeira , Comprimento Suporte: 30 CM, Características Adicionais: Com Espuma Na Base	446183	UN	260	R\$ 11,59	R\$ 3.013,40



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

60.	Rodo Material Cabo: Madeira Plástica, Material Suporte: Madeira, Comprimento Suporte: 40 CM, Cor: Suporte E Cabo Natural, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Aproximadamente 1,20 M, Com Rosca	601242	UN	410	R\$ 21,06	R\$ 8.634,60
61.	Rodo Material Cabo: Madeira Plástica, Material Suporte: Madeira, Comprimento Suporte: 60 CM, Cor: Suporte E Cabo Natural, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Aproximadamente 1,20 M, Com Rosca	601243	UN	400	R\$ 20,33	R\$ 8.132,00
62.	Rodo Material Cabo: Madeira Plástica, Material Suporte: Plástico, Comprimento Suporte: 30 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Com Rosca	304919	UN	110	R\$ 17,66	R\$ 1.942,60
63.	Sabão Pó Aspecto Físico: Pó, Composição: Tensoativo Aniônico, Tamponantes E Corantes, Características Adicionais: Branqueador Óptico, Essência, Alvejante E Carga caixa de 1.6 kg	14222	EMBALAGEM 1.6KG	2680	R\$ 22,99	R\$ 61.613,20
64.	Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Viscoso, Acidez: 5,5 A 6,0, Aplicação: Assepsia Das Mãos, Características Adicionais: Pronto Uso	604234	FRASCO 250ml	970	R\$ 10,00	R\$ 9.700,00
65.	Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Preta, Aplicação: Coleta De Lixo, Material: Polietileno	470833	PCT 25UN	2760	R\$ 18,23	R\$ 50.314,80
66.	Saco Plástico Lixo Capacidade: 15 L, Cor: Preta, Apresentação: Rolo, Largura: 25 CM, Altura: 50 CM, Características Adicionais: Leitoso Super Resistente, Espessura: 0,6 Mm	300237	PCT 100 UN	2580	R\$ 20,25	R\$ 52.245,00
67.	Saco Plástico Lixo Capacidade: 30 L, Cor: Preta, Largura: 59 CM, Altura: 62 CM, Características Adicionais: Material Orgânico, Espessura: 0,08 Mm, Normas Técnicas: Nbr 9190 E 9191, Material: Polietileno	374970	PCT 50 UN	2510	R\$ 19,99	R\$ 50.174,90
68.	Saco Plástico Lixo Capacidade: 50 L, Cor: Preta, Largura: 40 CM, Altura: 60 CM, Características Adicionais: Resistente Ao Peso Mínimo De 5 Kg	361618	PCT 50 UN	2510	R\$ 19,97	R\$ 50.124,70
69.	Saponáceo Composição: Tensoativos Anionico E Nao-Anionico, Espessante, Aplicação: Limpeza Pisos, Paredes E Louças, Características Adicionais: Componente Ativo Biodegradavel Linear Alquilbenzeno, Aspecto Físico: Cremoso	252683	FRASCO 300ml	580	R\$ 9,19	R\$ 5.330,20
70.	Solução Limpeza Composição Básica: Ácido Fosfórico, Finalidade: Limpeza Alumínio, Características Adicionais: Incolor, Antioxidante	405153	FRASCO 500ml	390	R\$ 7,49	R\$ 2.921,10
71.	Solução Limpeza Multiuso Composição Básica: Aquilbenzeno, Sulfonato De Sódio, Tensoativo Não, Aspecto Físico: Líquido	372079	FRASCO 500ml	2160	R\$ 6,95	R\$ 15.012,00
72.	Suporte Para Fibras De Limpeza Material: Polipropileno, Comprimento: 23 CM, Largura: 10 CM, Características Adicionais: Encaixe Para Cabos De 22 A 25 Mm De Diâmetro	483591	UN	300	R\$ 27,16	R\$ 8.148,00
73.	Toalha De Papel Material: 100% Celulose Virgem, Tipo Folha: 3 Dobras, Comprimento: 23 CM, Largura: 22 CM, Cor: Branca, Características Adicionais: Interfolhada	373349	PCT 1000 FOLHAS	2520	R\$ 24,42	R\$ 61.538,40
74.	Toalha De Papel Material: Papel, Tipo Folha: Dupla Pictada, Comprimento: 22 CM, Largura: 20 CM, Cor: Branca, Características Adicionais: Alto Grau De Absorção	410381	PCT 2 ROLOS	470	R\$ 6,38	R\$ 2.998,60



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

75.	Touca Tipo: Descartável , Material: Polipropileno , Cor: Branca , Características Adicionais: Tamanho Único Com Elástico	332930	CAIXA 100 UN	250	R\$	18,68	R\$	4.670,00
76.	Vassoura Material Cerdas: Náilon , Material Cepa: Polipropileno , Comprimento Cepa: 25 CM, Características Adicionais: Com Ponteira Alça, Cabo Rosqueado De 1,20 M	406214	UN	630	R\$	15,95	R\$	10.048,50
77.	Vassoura Material Cerdas: Palha , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 15 CM, Características Adicionais: Com Cabo Madeira De 2 M , Largura Cepa: 15 C	338108	UN	362	R\$	36,95	R\$	13.375,90
78.	Vassourinha Material Cerdas: Náilon , Material Cabo: Plástico , Aplicação: Limpeza Sanitário	278323	UN	156	R\$	7,18	R\$	1.120,08
79.	Xampu Tipo: Neutro , Aplicação: Adulto, Cabelos Normais	402413	FRASCO 350ml	190	R\$	15,05	R\$	2.859,50
80.	Xampu Tipo: Neutro , Aplicação: Infantil, Cabelos Normais	402414	FRASCO 350ml	410	R\$	12,99	R\$	5.325,90
81.	ABSORVENTE FLUXO NORMAL COM ABAS COBERTURA SUAVE - 8 UNID COBERTURA COM DUPLOS FUNIS EXCLUSIVA TECNOLOGIA QUE ABSORVE O FLUXO MAIS RÁPIDO. COM ABAS E ANATÔMICO AGENTES NATURAIS EM CONTATO COM O FLUXO, NEUTRALIZAM POSSÍVEIS ODORES DA MENSTRUÇÃO.	14222	PACOTE	160	R\$	7,47	R\$	1.195,20
82.	ABSORVENTE NOTURNO COM ABAS- 8 UNID COBERTURA COM DUPLOS FUNIS EXCLUSIVA TECNOLOGIA QUE ABSORVE O FLUXO MAIS RÁPIDO.COM ABAS E ANATÔMICO AGENTES NATURAIS EM CONTATO COM O FLUXO NEUTRALIZAM POSSÍVEIS ODORES DA MENSTRUÇÃO.	14222	PACOTE	160	R\$	9,16	R\$	1.465,60
83.	ACETONA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. REMOVEDOR DE ESMALTE. FRASCO COM 100 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	14222	UN	124	R\$	8,99	R\$	1.114,76
84.	ALVEJANTE SEM CLORO, INGREDIENTES ATIVOS:CLORETO DE BENZALCÔNIO-0,5% E PERÓXIDO DE HÍDROGÊNIO 4,5 %; ÁLCOOL GRAXOETOXILADO, COADJUVANTES, CORANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ANVISA. EMBALAGEM DE 2 LITROS.	14222	UN	620	R\$	19,65	R\$	12.183,00
85.	ANEL DE VEDAÇÃO (BORRACHA) PARA PAINEL DE PRESSÃO – 4,5 LITROS. MATERIAL: BORRACHA NITRILICA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FÁBRICA.	14222	UN	76	R\$	5,99	R\$	455,24
86.	ANEL DE VEDAÇÃO (BORRACHA) PARA PAINEL DE PRESSÃO – 7,0 LITROS. MATERIAL: BORRACHA NITRILICA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FÁBRICA.	14222	UN	71	R\$	6,99	R\$	496,29
87.	ANTIMOFO EMBALAGEM CONTENDO 180GR.	14222	UN	70	R\$	12,90	R\$	903,00
88.	AVENTAL BRANCO EM MATERIAL EMBORRACHADO RESISTENTE E FLEXÍVEL, TAMANHO ÚNICO	14222	UN	326	R\$	17,95	R\$	5.851,70
89.	BACIA PLÁSTICA - EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANALADA, REFORÇADA 136X350MM, CAPACIDADE 10 LITROS.	14222	UN	76	R\$	20,91	R\$	1.589,16



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

90.	BACIA PLASTICA - EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA 136X350MM, CAPACIDADE 35 LITROS.	14222	UN	76	R\$ 65,80	R\$ 5.000,80
91.	BACIA PLASTICA - EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA 136X350MM, CAPACIDADE 8 LITROS.	14222	UN	76	R\$ 27,12	R\$ 2.061,12
92.	BACIA PLÁSTICA - EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA 16X400MM, CAPACIDADE 13,5 LITROS	14222	UN	81	R\$ 26,90	R\$ 2.178,90
93.	BACIA PLASTICA COM TAMPA, EM MATERIAL EXTRA VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADECAPACIDADE 10 LITROS.	14222	UN	81	R\$ 29,93	R\$ 2.424,33
94.	BACIA PLASTICA MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO LISA, REFORÇADA 136X350MM, CAPACIDADE 10 LITROS.	14222	UN	76	R\$ 12,93	R\$ 982,68
95.	BALDE PRETO 12 LITROS REFORÇADO EM PVC COM ALÇA METÁLICA E COM APOIO PARA MÃO NO FUNDO.	14222	UN	336	R\$ 11,95	R\$ 4.015,20
96.	BATON DISPERSANTE DE PIGMENTOS E CORANTES NUMA BASE FORMADA PELA MISTURA DE ÓLEOS VEGETAIS E MINERAIS COM HIDRATANTE E PROTETOR SOLAR.CORES A ESCOLHER.	14222	UN	12	R\$ 21,97	R\$ 263,64
97.	BOBINA DE PLÁSTICO P/ FRIOS C/ 100 UNIDADES - 5KG - 28/42CM PRODUZIDAS EM POLIETILENO DE ALTA E BAIXA DENSIDADE. SÃO INDICADAS PARA DIVERSAS APLICAÇÕES, INCLUSIVE CONGELAMENTO DE ALIMENTOS.	14222	ROLO	385	R\$ 11,99	R\$ 4.616,15
98.	BOBINA DE PLÁSTICO P/ FRIOS C/ 100 UNIDADES - 7KG - 35/43CM PRODUZIDAS EM POLIETILENO DE ALTA E BAIXA DENSIDADE. SÃO INDICADAS PARA DIVERSAS APLICAÇÕES, INCLUSIVE CONGELAMENTO DE ALIMENTOS.	14222	ROLO	685	R\$ 12,00	R\$ 8.220,00
99.	BORRIFADOR/PULVERIZADOR PLÁSTICO CONTENDO APROXIMADAMENTE 350 ML	14222	UN	624	R\$ 10,95	R\$ 6.832,80
100.	BOTA BORRACHA CANO LONGO NA COR PRETA, FORMULAÇÃO ESPECIAL COM ALTO TEOR DE PLASTIFICANTE POLIMÉRICO E BORRACHA NITRILICA, TORNANDO O PRODUTO RESISTENTE QUANDO EM CONTATO COM ÁGUA NOS TAMANHOS Nº 33/34, 35/36, 37/38, 39/40, 41/42.	14222	UN	542	R\$ 65,52	R\$ 35.511,84
101.	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA; CALÇADO DE SEGURANÇA-TIPO BOTA, CANO LONGO; CABEDAL EM PVC; NA COR BRANCA; ENTRESSOLA DE BORRACHA; SOLADO EM POLIUNTERANO MONODENSIDADE, ANTIDERRAPANTE, PALMILHA LAVÁVEL, ANTIBACTERIANA, ANTIMICROBIANA, SEM CADARÇO, COMPLEMENTO COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, CONFORME NORMAS NBR 12561/92 E 12594/92	14222	UN	44	R\$ 84,39	R\$ 3.713,16
102.	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 10 LITROS, E DIMENSÃO APROX. DE 12X28X41CM.	14222	UN	106	R\$ 35,03	R\$ 3.713,18
103.	CAIXA PLÁSTICA EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TAMPA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM FECHOS NA TAMPA, MEDINDO 29X40X24, PARA ARMAZENAR ALIMENTOS.	14222	UN	106	R\$ 67,59	R\$ 7.164,54



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

104.	CARTUCHO PARA CARREGAR APARELHO DE BARBEAR, LÂMINAS DISPOSTAS EM CAMADAS. CONTÉM FAIXA LUBRIFICANTE QUE APRESENTA UMA FÓRMULA APRIMORADA COM ALOE VERA, INCLUI UMA SEGUNDA FITA LUBRIFICANTE QUE SE DEGRADA MAIS LENTAMENTE, COM TRÊS LÂMINAS MAIS RESISTENTES QUE O AÇO, CAIXA COM 04 UNI	14222	CAIXA	250	R\$ 35,06	R\$ 8.765,00
105.	CHINELO DE DEDO, Nº.33/34, 35/36, 37/38, 39/40, UNISSEX, COR PRETA, SOLADO EM BORRACHA ESPONJOSA, MIN. 10MM DE ESPESSURA, TIRA ENTRE OS DEDOS DE BORRACHA.	14222	UN	98	R\$ 34,95	R\$ 3.425,10
106.	COADOR DE CAFÉ PERMANENTE DE PANO COM CABO DE ARAME	14222	UN	36	R\$ 8,95	R\$ 322,20
107.	COADOR DE CAFÉ PERMANENTE Nº 3 EM TECIDO TNT	14222	UN	42	R\$ 4,72	R\$ 198,24
108.	COLHER, PLÁSTICO POLIETILENO ATÓXICO, DESCARTÁVEL, P/ REFEIÇÃO, BRANCA, PIGMENTO ATÓXICO, EMBALAG EM C/ 50 UNIDADES, SUPORTA MAX 100° C, EM CONFORMIDADE C / AS NORMAS ABNT	14222	PACOTE	560	R\$ 13,41	R\$ 7.509,60
109.	COLHER, PLÁSTICO POLIETILENO ATÓXICO, DESCARTÁVEL, P/ SOBREMESA, BRANCA, PIGMENTO ATÓXICO, EMBALAG EM C/ 50 UNIDADES, SUPORTA MAX 100° C, EM CONFORMIDADE C / AS NORMAS ABNT	14222	PACOTE	360	R\$ 7,51	R\$ 2.703,60
110.	COLÔNIA INFANTIL TESTADA DERMATOLOGICAMENTE ACONDICIONADO EM FRASCOS COM NO MÍNIMO 220 ML.	14222	UN	203	R\$ 29,95	R\$ 6.079,85
111.	COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADÁVEL, CAPACIDADE 180 ML. DE ACORDO COM NORMA NBR 14.865:2002. NÃO PARAFINADO GRAMATURA: 146 G/M2, COR NATURAL. PACOTE COM 100 UNIDADES	14222	PACOTE	4860	R\$ 6,99	R\$ 33.971,40
112.	COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADÁVEL, CAPACIDADE 300 ML. DE ACORDO COM NORMA NBR 14.865:2002. NÃO PARAFINADO GRAMATURA: 146 G/M2, COR NATURAL. PACOTE COM 100 UNIDADES	14222	PACOTE	370	R\$ 11,50	R\$ 4.255,00
113.	COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADÁVEL, CAPACIDADE 50 ML. DE ACORDO COM NORMA NBR 14.865:2002. NÃO PARAFINADO GRAMATURA: 146 G/M2, COR NATURAL. PACOTE COM 100 UNIDADES	14222	PACOTE	1220	R\$ 4,50	R\$ 5.490,00
114.	CORTADOR DE UNHA: AÇO CARBONO TEMPERADO.	14222	UN	44	R\$ 11,43	R\$ 502,92
115.	CREME HIDRATANTE FACIAL, COM FILTRO SOLAR E VITAMINA C, EMBALAGEM CONTENDO 30 G	14222	UN	62	R\$ 38,45	R\$ 2.383,90



116.	CREME PARA PENTEAR SEM ENXÁGÜE, CABELOS CRESPOS, TINGIDOS E DESCOLORIDOS, INDICADO PARA ADULTO, COMPOSTO DE CERAS AUTO-EMULSIONANTES, ÓLEO MINERAL, METILPARABENO, PROPILPARABENO, ESSÊNCIA E ÁGUA DEIONIZADA, LANOLINA ANIDRA, CLORETO DE CETIL TRIMETIL AMÔNIO, GLICERINA, URÉIA, SILICONE, POLYQUATERANUM, PROTEÍNA DO TRIGO, CERA DE CEREALIS, PROPILENO GLICOL, EMBALAGEM FRASCO PLÁSTICO DE 300 ML, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	14222	UN	74	R\$ 12,95	R\$ 958,30
117.	CREME PREVENTIVO PARA ASSADURAS DE BEBÊS, COM VITAMINA A E VITAMINA E. TESTADO POR DERMATOLOGISTAS E RECOMENDADOS POR PEDIATRAS.	14222	UN	174	R\$ 50,99	R\$ 8.872,26
118.	CURATIVOS ANTI-SÉPTICO COM AGENTE ANTIMICROBIANO EMBALADO EM CAIXA APROPRIADA, CONTENDO NO MÍNIMO 30 UNIDADES.	14222	CAIXA	92	R\$ 11,93	R\$ 1.097,56
119.	DESENGORDURANTE DE COZINHA, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO: COMPOSIÇÃO ÓXIDA, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTE, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE; FRANCO DE PLÁSTICO COM BICO DASADOR CONTENDO 500 ML.	14222	UN	570	R\$ 11,27	R\$ 6.423,90
120.	DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO: DESINFETANTE E GERMICIDA. FRASCO DE 2 LITROS NAS FRAGRÂNCIAS LAVANDA, JASMIM, TALCO OU FLORAL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	14222	UN	4430	R\$ 8,95	R\$ 39.648,50
121.	DESENTUPIDOR DE PIAS E RALOS; PRODUTO É UTILIZADO COMO REFERÊNCIA NOS DESENTUPIMENTOS DE CANOS, RALOS, ESGOTOS, PRIVADAS, ENTRE OUTROS SETORES. ELE É TOTALMENTE TÓXICO.	14222	UN	74	R\$ 31,78	R\$ 2.351,72
122.	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLLON, 48 HORAS DE PROTEÇÃO, EMBALAGEM 50 ML - FEMININO	14222	UN	120	R\$ 10,49	R\$ 1.258,80
123.	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLLON, 48 HORAS DE PROTEÇÃO, EMBALAGEM 50 ML - MASCULINO	14222	UN	160	R\$ 10,50	R\$ 1.680,00
124.	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE, EM AEROSOL, FEMININO, DURAÇÃO DA PROTEÇÃO 48 HORAS. COMPOSTO DE FRAGRÂNCIA, BUTANO, PROPANO, CARBONATO DE POLIPROPILENO, ÁGUA DESMINERALIZADA, BHT, TRICLOSAN, EMBALADO EM FRASCO DE 100 ML, REGISTRO ANVISA E AUTORIZAÇÃO DO MS, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. SEM ÁLCOOL	14222	UN	160	R\$ 13,45	R\$ 2.152,00



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

125.	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE, EM AEROSOL, MASCULINO, DURAÇÃO DA PROTEÇÃO 48 HORAS. COMPOSTO DE FRAGRÂNCIA, BUTANO, PROPANO, CARBONATO DE POLIPROPILENO, ÁGUA DESMINERALIZADA, BHT, TRICLOSAN, EMBALADO EM FRASCO DE 100 ML, REGISTRO ANVISA E AUTORIZAÇÃO DO MS, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. SEM ÁLCOOL	14222	UN	160	R\$ 12,99	R\$ 2.078,40
126.	ELÁSTICO PARA PRENDER CABELO EM CORES VARIADAS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 06 UNIDADES.	14222	PCT	74	R\$ 6,97	R\$ 515,78
127.	ESCOVA PARA CABELOS COM CERDAS MACIAS, ALMOFADADA MATERIAL: NYLON E BORRACHA ATÓXICO PONTAS DAS CERDAS ARREDONDADAS. PRODUTO DEVE ESTAR CONTIDO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM APROPRIADA.	14222	UN	26	R\$ 21,08	R\$ 548,08
128.	ESCOVA PARA MAMADEIRA - ALTURA: 21 CM, MATERIAL: ARAME GALVENIZADO, CABO EM PP, CERDAS VIRGEM EM PP.	14222	UN	66	R\$ 18,93	R\$ 1.249,38
129.	ESPÁTULA DE CORTAR BOLO - COMPOSIÇÃO/MATERIAL: TOTALMENTE FEITA EM AÇO INOX; DIMENSÕES APROXIMADAS: PESO: 0,06 KG, COMPRIMENTO: 260MM, LARGURA 54 MM, ALTURA 26MM.	14222	UN	13	R\$ 36,95	R\$ 480,35
130.	ESPONJA DE AÇO INOX - PACOTE COM 60 GRAMAS	14222	PACOTE	236	R\$ 8,90	R\$ 2.100,40
131.	ESPONJA PARA BANHO INFANTIL, MACIA, DURAVEL, NÃO MACHUCA A PELE, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO HIPOALERGÊNICO, COMPOSIÇÃO ESPONJA DE POLIURETANO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM ALTURA X 12CM LARGURA X 3,5 CM ESPESSURA, EMBALADO EM EMBALAGEM PLASTICA INDIVIDUALMENTE, GRAVADA NA EMBALAGEM A DESCRIÇÃO DO PRODUTO	14222	PACOTE	120	R\$ 15,43	R\$ 1.851,60
132.	FACA COZINHA DE FIO, POLEGADAS: 6, COMPRIMENTO DA LÂMINA: 15,2 CM, COMPRIMENTO TOTAL: 27,3 CM ESPESSURA: 0,2 CM, MATERIAL DA LÂMINA: AÇO INOX DIN 14110, MATERIAL DO CABO: POLIPROPILENO COM PROTEÇÃO BIOCOTE, COR DO CABO: BRANCO, LINHA: DURAFIO PROFISSIONAL	14222	UN	26	R\$ 36,98	R\$ 961,48
133.	FILTRO DE PAPEL, PARA CAFÉ Nº 03 EMBALAGEM CONTENDO 40 UNIDADES	14222	CAIXA	480	R\$ 5,52	R\$ 2.649,60
134.	FÓSFORO, MAÇO COM 10 CAIXAS COM 40 PALITOS.	14222	MAÇO	74	R\$ 4,75	R\$ 351,50
135.	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO EXTRA GRANDE GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE COM NO MÍNIMO 08 UNIDADES E MÁXIMO 24 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	14222	PACOTE	1020	R\$ 44,24	R\$ 45.124,80



136.	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO GRANDE, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES E MÁXIMO 24 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	14222	PACOTE	820	R\$	38,30	R\$	31.406,00
137.	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO MÉDIO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES E MÁXIMO 24 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	14222	PACOTE	480	R\$	44,09	R\$	21.163,20
138.	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO PEQUENO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES E MÁXIMO 24 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	14222	PACOTE	380	R\$	33,97	R\$	12.908,60
139.	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM MAXI PROTEÇÃO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TAMANHO G, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES.	14222	PACOTE	330	R\$	39,99	R\$	13.196,70
140.	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM MAXI PROTEÇÃO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TAMANHO XG, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES.	14222	PACOTE	310	R\$	39,99	R\$	12.396,90
141.	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM MAXI PROTEÇÃO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TAMANHO P, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES.	14222	PACOTE	350	R\$	39,51	R\$	13.828,50



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

142.	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM MAXI PROTEÇÃO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TAMANHO M, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES.	14222	PACOTE	310	R\$ 36,95	R\$ 11.454,50
143.	GEL FIXADOR DE CABELOS 250 G – COM PH NEUTRO E SEM ÁLCOOL	14222	POTE	16	R\$ 12,33	R\$ 197,28
144.	GUARDA CHUVA AUTOMÁTICO, ALTURA TOTAL: 85 CM COMPRIMENTO ABERTO PROTEGIDO: 121 CM ALTURA FECHADO: 97 CM VARETAS: 10 VARETAS, ABERTURA: AUTOMÁTICA- TECIDO: POLIÉSTERHASTE: AÇO CABO: PLÁSTICO	14222	UN	22	R\$ 39,93	R\$ 878,46
145.	GUARDA CHUVA AUTOMÁTICO, COM COPO COLETOR, ALTURA TOTAL: 85 CM COMPRIMENTO ABERTO PROTEGIDO: 121 CM ALTURA FECHADO: 97 CM VARETAS: 10 VARETAS, ABERTURA: AUTOMÁTICA- TECIDO: POLIÉSTERHASTE: AÇO CABO: PLÁSTICO	14222	UN	22	R\$ 54,43	R\$ 1.197,46
146.	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% EMBALAGEM DE 5 LITROS	14222	UM	1300	R\$ 16,67	R\$ 21.671,00
147.	KIT PARA LIMPEZA PROFISSIONAL. BALDE 30 LITROS COM SISTEMA DE 2 ÁGUAS, UMA PARA SOLUÇÃO LIMPADORA E OUTRA PARA ÁGUA LIMPA. CONJUNTO MOP PÓ E A PÁ POP. A PLACA SINALIZADORA PREVINE ACIDENTES	14222	UN	36	R\$ 249,90	R\$ 8.996,40
148.	LIMPA PISO - LÍQUIDO FORMULADO A BASE DE ÁCIDOS INORGÂNICOS E AGENTES OXIDANTES QUE PROMOVEM UMA LIMPEZA EFICAZ EM CALÇADAS, PISOS DE CERÂMICAS, REJUNTES E PISOS, EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS	14222	UN	1098	R\$ 23,95	R\$ 26.297,10
149.	LIMPADOR DESINCRUSTANTE, DEINGORDURANTE LIQUIDO-PARA LIMPEZA E DESINCRUSTAÇÃO DE VASOS SANITÁRIOS DE BASE ACIDA COM AÇÃO BACTERICIDA; A BASE DE CLORETO DE N-ALQUIL DIMETILBENZIL: BACTERICIDA; AMONIO00, 35; PH0-2	14222	UN	440	R\$ 24,99	R\$ 10.995,60
150.	LINHA PARA COSTURA - COMPRIMENTO: 100 MTS CADA COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER FIADO. CORES VARIADAS;	14222	UN	124	R\$ 2,88	R\$ 357,12
151.	LIXEIRA DE METAL TIPO ESCRITÓRIO, SEM TAMPA COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 8 LT.	14222	UN	102	R\$ 30,90	R\$ 3.151,80
152.	LOÇÃO CREMOSA HIDRATANTE INFANTIL, TESTADA DERMATOLOGICAMENTE, COM EXTRATO NATURAL DE AVEIA (ATIVO NUTRIENTE E RICO EM VITAMINAS), ÓLEO DE AMENDOAS E BISABOOL (CALMANTE DÉRMICO NATURAL), QUE PROTEGE E HIDRATA A PELE MANTENDO-A MACIA E PERFUMADA ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO CONSTAR NO ROTULO DA EMBALAGEM, ACONDICIONADO EM FRASCOS PLÁSTICOS COM NO MINIMO 200 ML.	14222	FRASCO	162	R\$ 35,45	R\$ 5.742,90



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

153.	LOÇÃO HIDRATANTE CORPORAL; COM COLÁGENO VEGETAL COM AÇÃO DESODORANTE, HIDRATA E AMACIA A PELE, ENVOLVENDO SEU CORPO EM UM TOQUE DE CONFORTO E SUAVIDADE. AS PROPRIEDADES NUTRITIVAS E EMOLIENTES DAS PROTEÍNAS DO LEITE REVITALIZAM A PELE EVITANDO A PERDA DE NUTRIENTES E DE SUA ELASTICIDADE NATURAL. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 02 ANOS APÓS DATA DE ENTREGA.	14222	FRASCO	124	R\$	18,71	R\$	2.320,04
154.	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO COM PÓ, DESCARTÁVEIS, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES NOS TAMANHOS P-M-G.	14222	CAIXA	523	R\$	27,99	R\$	14.638,77
155.	MANGUEIRA DE JARDIM 30 METROS - MANGUEIRA PARA JARDIM DE ALTA QUALIDADE COM 30 METROS DE COMPRIMENTO, RESISTENTE E DURÁVEL, COM TRES CAMADAS DISTINTAS, SENDO: CAMADA INTERNA PVC FLEXÍVEL, CAMADA INTERMEDIÁRIA EM FIO DE POLIÉSTER TRANÇADO E CAMADA EXTERNA EM PVC FLEXÍVEL, BITOLA DE 1/2, ENGATES RÁPIDOS E ESGUICHO DE BOA QUALIDADE.	14222	UN	46	R\$	110,65	R\$	5.089,90
156.	PASTA DENTAL, EM CREME, USO ADULTO, COM FLÚOR. CAIXA DE PAPEL CARTÃO PLASTIFICADA, CONTENDO 1 TUBO DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E SELO DE APROVAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (A.B.O.).	14222	UN	210	R\$	5,58	R\$	1.171,80
157.	PALITO DE DENTE MATERIAL DE BAMBÚ CAIXA COM 200 UND.	14222	CAIXA	206	R\$	4,75	R\$	978,50
158.	PANO ATOALHADO PARA LOUÇA: 63 CM X 45 CM, TECIDO 95% ALGODÃO 5% POLIÉSTER. ESTAMPAS VARIADAS.	14222	UN	870	R\$	6,50	R\$	5.655,00
159.	PANO PARA LIMPEZA EM GERAL TIPO SACO XADREZ TAMANHO APROXIMADO 68X44 CM	14222	UN	1010	R\$	9,99	R\$	10.089,90
160.	PANO PARA LIMPEZA EM GERAL, TIPO SACO BRANCO ALVEJADO TAMANHO APROXIMADO DE 0,80X110CM	14222	UN	380	R\$	12,90	R\$	4.902,00
161.	PINÇA INDICADA PARA REMOVER QUALQUER TIPO DE PELOS, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, GARANTIA DE FABRICA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	14222	UN	16	R\$	12,60	R\$	201,60
162.	POTE DE PLÁSTICO COM TAMPAS, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, MATERIAL ATÓXICO, LIVRE DE BPA (BPA FREE). PODE SER LEVADO PARA O MICRO-ONDAS E PARA O CONGELADOR OU FREEZER; MODELO RETANGULAR; CAPACIDADE 1 L	14222	UN	62	R\$	16,89	R\$	1.047,18
163.	POTE DE PLÁSTICO COM TAMPAS, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, MATERIAL ATÓXICO, LIVRE DE BPA (BPA FREE). PODE SER LEVADO PARA O MICRO-ONDAS E PARA O CONGELADOR OU FREEZER; MODELO RETANGULAR; CAPACIDADE 2,5 L	14222	UN	62	R\$	20,07	R\$	1.244,34



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

164.	POTE DE PLÁSTICO COM TAMPA, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, MATERIAL ATÓXICO, LIVRE DE BPA (BPA FREE). PODE SER LEVADO PARA O MICRO-ONDAS E PARA O CONGELADOR OU FREEZER; MODELO RETANGULAR; CAPACIDADE 3,7 L	14222	UN	62	R\$ 41,00	R\$ 2.542,00
165.	POTE DESCARTÁVEL COM TAMPA PARA SERVIR SOBREMESA TRANSLUCIDO CAPACIDADE DE 100 ML, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 25 UNIDADES	14222	UN	2120	R\$ 5,50	R\$ 11.660,00
166.	POTE, MATERIAL VIDRO MEDIDA: 26 cm x 26 cm x 6 cm, DIAMETRO: 26CM COM TAMPA, LITROS: 1,4	14222	UN	336	R\$ 66,58	R\$ 22.370,88
167.	PRENDEDOR DE ROUPA, FORMATO RETANGULAR, DE MADEIRA, MEDINDO 08 CM. PACOTE COM 12 UNIDADES	14222	PACOTE	276	R\$ 5,50	R\$ 1.518,00
168.	PROTETOR SOLAR LABIAL: EMBALAGEM DE 4,5 A 5G, EM MATERIAL INQUEBRÁVEL; FORMULADO COM ALOE VERA E VITAMINA E OU ÓLEO DE JOJOBA OU MANTEIGA DE CARITÉ; FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR DE 30 ATÉ 60; PROTEÇÃO RAIOS U.V.A E U.V.B INCOLOR (SEM PIGMENTAÇÃO); RESISTENTE A ÁGUA; PRODUTO EM BASTÃO; PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO (01) UM ANO APÓS A DATA DE ENTREGA; PRODUTO REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA	14222	UN	236	R\$ 26,60	R\$ 6.277,60
169.	QUADRO DE AVISO, A4 EM ACRÍLICO, COM FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO. ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE: 31 CM X 21 CM X 3 CM	14222	UN	156	R\$ 24,26	R\$ 3.784,56
170.	REGISTRO REGULADOR PARA BUTIJÃO DE GÁS DE COZINHA COM SELO DO INMETRO.	14222	UN	36	R\$ 46,25	R\$ 1.665,00
171.	REPELENTE DE INSETOS - EM EMBALAGEM COM 200 ML – LOÇÃO CREMOSA, NÃO OLEOSO, CONTRA MOSQUITOS, BORRACHUDOS, MURIÇOCAS E OUTROS TIPOS DE INSETOS, INCLUSIVE COM DESCRITIVO NO RÓTULO DA EMBALAGEM DO PRODUTO, MENCIONANDO QUE REPELE O MOSQUITO TRANSMISSOR DA DENGUE (AEDES AEGYPTI). O PRODUTO NÃO DEVE PENETRAR NA PELE, SENDO ESTÁVEL QUÍMICA E MICROBIOLOGICAMENTE, APRESENTANDO EXCELENTE TOLERÂNCIA PARA PELE	14222	UN	1060	R\$ 19,90	R\$ 21.094,00
172.	RODO EM ALUMÍNIO COM LÂMINA DUPLA DE BORRACHA 1 METRO, COM REFORÇO FIXO NA BASE E NO CABO.	14222	UN	211	R\$ 108,41	R\$ 22.874,51
173.	RODO, DE ESPUMA COM ABRASIVO, SUPORTE PLÁSTICO NO TAMANHO DE 40 CM CABO DE MADEIRA.	14222	UN	560	R\$ 15,97	R\$ 8.943,20
174.	RODO, DE ESPUMA COM ABRASIVO, SUPORTE PLÁSTICO NO TAMANHO DE 30 CM CABO DE MADEIRA.	14222	UN	185	R\$ 14,95	R\$ 2.765,75
175.	SABÃO EM BARRA, DE GLICERINA PACOTE CONTENDO 1 KG, 200 GRAMAS CADA UNIDADE, EMBALAGEM COM 5 UNIDADES, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NUMERO DO LOTE, VALIDADE E NUMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	14222	PACOTE	745	R\$ 12,99	R\$ 9.677,55
176.	SABONETE INFANTIL, MIN DE 90 GR, COM EXTRATO DE AVEIA E GLICERINA, PRO VITAMINA B5, FÓRMULA SUAVE, SEM CORANTE.	14222	UN	248	R\$ 5,97	R\$ 1.480,56



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

177.	SABONETE LIQUIDO INTIMO, FORMULADO COM O SISTEMA PH PROTECT, ELE MANTÉM O EQUILÍBRIO E FORTALECE AS DEFESAS NATURAIS DA REGIÃO. ALÉM DE CUIDAR DA HIGIENE ÍNTIMA; TESTADO DERMATOLOGICAMENTE; EMBALAGEM CONTENDO 200 ML	14222	UN	60	R\$ 19,95	R\$ 1.197,00
178.	SABONETE, EM TABLETE, USO ADULTO, DE FRAGRÂNCIA SUAVE. O SABONETE DEVERÁ POSSUIR GRANDE PODER ESPUMANTE, SER CREMOSO O SUFICIENTE PARA NÃO DESENVOLVER RACHADURAS AO LONGO DO TEMPO DE SUA UTILIZAÇÃO, FORMAR O MÍNIMO DE MASSA GELATINOSA QUE LEVA AO SEU AMOLECIMENTO PRECOCE E NÃO CAUSAR IRRITABILIDADE DÉRMICA. EMBALAGEM: PACOTE COM 01 UNIDADE DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	14222	UN	480	R\$ 4,75	R\$ 2.280,00
179.	SACO AMOSTRA TRANSPARENTE, PARA COLETA DE AMOSTRAS DE ALIMENTOS PARA ANÁLISE MICROBIOLÓGICA. DEVERÁ APRESENTAR CAPACIDADE PARA 500 ML. ESTERIL, COM TARJA EM MATERIAL BRANCO LEITOSO SENSIVEL A ESFEROGRAFIA E SISTEMA DE FECHAMENTO QUE EVITE POSTERIOR CONTAMINAÇÃO DA AMOSTRA. MEDIDAS APROXIMADAS 25X14,5 CM. PACOTES CONTENDO APROXIMADAMENTE 100 UNIDADES	14222	UN	1500	R\$ 10,80	R\$ 16.200,00
180.	SACO PLÁSTICO LIXO, 120 LITROS, ROLO CONTENDO 25 UNIDADES.	14222	ROLO	910	R\$ 43,95	R\$ 39.994,50
181.	SACO PLÁSTICO LIXO, 150 LITROS, ROLO CONTENDO 25 UNIDADES.	14222	ROLO	660	R\$ 40,38	R\$ 26.650,80
182.	SAPATO ANTIDERRAPANTE UTILIZADO PARA PROFISSIONAIS DE COZINHA, COM PROTEÇÃO ANTI-UMIDADE NA COR PRETA NOS TAMANHOS 33/34, 35/36, 37/38, 39/40, 41/42.	14222	UN	348	R\$ 135,95	R\$ 47.310,60
183.	TÁBUA PARA COZINHA - FORMATO RETANGULAR, EM POLIPROPILENO, TAMANHO 19,5CM DE LARGURA; 1,9CM DE ALTURA E 31,5 DE PROFUNDIDADE, NA COR BRANCA AZUL/VERMELHO/VERDE/AMARELO	14222	UN	76	R\$ 23,90	R\$ 1.816,40
184.	TALCO ANTISEPTICO CANFORADO PARA OS PÉS, DESODORANTE PARA OS PÉS COM AÇÃO ANTISSEPTICA QUE COMBATE 99% DE FUNGOS E BACTÉRIAS. MANTÉM SEMPRE OS PÉS SECOS E PROTEGIDOS; DERMATOLOGICAMENTE TESTADO; EMBALAGEM CONTENDO 100 G.	14222	UN	112	R\$ 13,47	R\$ 1.508,64
185.	TALCO INFANTIL ANTIALÉRGICO, DESCONTAMINADO, COM CARBONO DE MAGNÊS, EXTRATO DE ALGODÃO, ESSÊNCIA E HIDROXIBENZOATO DE METILA. EMBALAGEM 200 GR.	14222	UN	324	R\$ 30,47	R\$ 9.872,28
186.	TOALHA DE BANHO, TAMANHO MÍNIMO DE 67X135 CM, 96 % DE ALGODÃO E 4 % DE POLIESTER	14222	UN	610	R\$ 60,95	R\$ 37.179,50
187.	TOALHA DE ROSTO, TAMANHO MÍNIMO DE 50X80 CM, 96 % DE ALGODÃO E 4 % DE POLIESTER	14222	UN	380	R\$ 27,02	R\$ 10.267,60
188.	TOALHA PARA LIMPEZA, TAMANHO MÍNIMO DE 70X1,25 CM.	14222	UN	550	R\$ 15,08	R\$ 8.294,00



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

189.	VELA DE PARAFINA COMUM, PAVIO DE ALGODÃO NA COR BRANCA PACOTE COM 06 UNIDADES.	14222	MAÇO	136	R\$	6,75	R\$	918,00
190.	VENENO PARA INSETOS, AEROSOL. EMBALAGEM DE 300 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	14222	UN	645	R\$	14,99	R\$	9.668,55
191.	Aromatizante de ambiente, frasco com 350 ml, 5 varetas difusoras com as seguintes essências:Alfazema, Folha de Bambu, Chá verde, Citrica, Erva doce, Flor de laranja, Flores do campo, Fougere, Giovanna Baby, Jasmin, Lavanda, Lirio, Maça verde, Madeira do oriente, Mamãe Bebê, Pera, Rosas, Vanilla, Verbena, Vetiver, Capim Santo e Alecrim.	14222	UN	80	R\$	21,44	R\$	1.715,20
192.	VELA DE ANIVERSÁRIO EM FORMA DE NÚMEROS NA COR AZUL E ROSA	14222	UN	24	R\$	4,99	R\$	119,76
193.	APARELHO ELÉTRICO PARA MATAR PERNILONGO, SENDO COMPATIVÉL PARA A UTILIZAÇÃO DE REPELENTE LIQUÍDO.	14222	UN	12	R\$	25,47	R\$	305,64
194.	REFIL PARA APARELHO ELÉTRICO (LIQUIDO) MATA PERNILONGO , FRASCO CONTENDO NO MÍNIMO 35 ML	14222	FRASCO	60	R\$	20,47	R\$	1.228,20
195.	NAFTALINA EM BOLAS, PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 50 GRAMAS .	14222	PACOTE	36	R\$	5,12	R\$	184,32
196.	CABO EXTENSOR, EM ALUMÍNIO, COM PROLONGADOR, REGULÁVEL, 2 METROS, PARA VASSOURA E RODO	14222	UN	50	R\$	43,38	R\$	2.169,00
197.	COPO INFANTIL, COM TAMPAS ANTIVAZAMENTO COM CANUDO FIXO. O MESMO DEVE SER PLÁSTICO, LAVÁVEL E ATÓXICO DE VOLUME DE NO MÍNIMO 250 ML E NO MÁXIMO 300 ML.	14222	UN	400	R\$	10,12	R\$	4.048,00
198.	LIXEIRA COM PEDAL, PARA ABERTURA DE TAMPAS E PARA AMBIENTES INTERNOS, COM CAPACIDADE DE 100 L NA COLORAÇÃO BRANCA, NAS MEDIDAS APROXIMADAS DE 69CM (ALTURA) X 44CM (LARGURA) X 40CM (PROFUNDIDADE).	14222	UN	20	R\$	248,67	R\$	4.973,40
199.	SACO DE PAPEL KRAFT, GRAMATURA DE 80 G/M2, ATURA 26 CM E CAPACIDADE DE 1 KG, LARGURA DE 15 CM	14222	UN	1500	R\$	0,44	R\$	660,00
200.	SABONETE LIQUIDO PEROLADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS	14222	GALÃO	500	R\$	40,09	R\$	20.045,00
201.	LUVA TÉRMICA, QUE GARANTA PROTEÇÃO ATÉ 250° GRAUS, OFERECENDO PROTEÇÃO CONTRA O CALOR E CHAMAS, POSSUINDO O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	14222	UN	40	R\$	36,25	R\$	1.450,00
202.	Pano Limpeza Material: Microfibras . Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Características Adicionais: Alto Grau Absorção , Aplicação: Uso Geral , Tipo: Toalha	438326	UN	80	R\$	29,33	R\$	2.346,40
203.	PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO, GROFADO, COM RELEVO, FOLHA DUPLA NA COR BRANCA (100% BRANCA), NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. FARDO CONTENDO 64 ROLOS NA MEDIDA 30MX10CM. AMPLA CONCORRÊNCIA	14222	FARDO	1943	R\$	102,15	R\$	198.477,45



MINUTA DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

204.	PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO, GROFADO, COM RELEVO, FOLHA DUPLA NA COR BRANCA (100% BRANCA), NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. FARDO CONTENDO 64 ROLOS NA MEDIDA 30MX10CM. Cota de até 25% do item 204 destinado exclusivamente as ME/EPP/Mei com sede comercial no Município de Nova Tebas – Pr.	14222	FARDO	647	R\$ 102,15	R\$ 66.091,05
------	---	-------	-------	-----	------------	---------------

Estudo Técnico Preliminar 156/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 14

2. Descrição da necessidade

2.1 É sabido que manter os ambientes limpos é imprescindível para o conforto, o bem-estar e para com a saúde, pois a limpeza adequada previne a disseminação de germes e bactérias, reduzindo o risco de doenças respiratórias, alergias e outras complicações. Além disso, ambientes limpos e organizados influenciam para o aumento da produtividade e redução de estresse, assim como torna os ambientes mais agradáveis e funcionais.

2.2 O município dispõe de diversos prédios, como o Hospital Municipal, as Unidades Básicas de Saúde, as escolas e Centros de educação Infantil, os departamentos da secretaria de Assistência Social, o Paço Municipal, entre outros. Considerando que muitas pessoas frequentam esses espaços diariamente em busca de atendimento, bem como os servidores públicos que trabalham nesses locais é necessário manter os ambientes higienizados para melhorar o atendimento ao público.

2.3 Assim sendo, este estudo tem por objetivo analisar a necessidade, as condições mercadológicas e o cenário atual dos demais municípios e entidades para a aquisição de materiais de higiene, limpeza e afins a serem utilizados pela prefeitura e demais secretarias e departamentos.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Secretaria Municipal de Gestão e Governo	João Paulo Arent

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1 Por se tratar de aquisição de materiais comuns para atendimento às secretarias pertencentes ao município, sugere-se que a contratação seja realizada por meio de licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, por meio do Sistema de Registro de Preços, pois essa forma de contratação torna-se mais vantajosa para a administração pública, podendo os itens

serem adquiridos com previsão de entregas parceladas, conforme a necessidade das Secretarias Municipais.

4.2 A contratação será realizada para um período de 12 (doze) meses.

4.3 Não será exigido garantia de execução para a presente contratação.

4.4 Ao consultar o catálogo CAT/MAT - CAT-SER, disponibilizado pelo portal de Compras do Governo Federal verificou-se que a maioria dos itens possuem código padrão, enquanto para os demais itens não foram encontrados nenhum código padrão que correspondesse aos mesmos, e como ainda não foi implantado a catalogação própria esta equipe de estudos sugere que seja utilizado código editável para os itens em questão, sendo o código nº14222.

4.5 Levando em conta o interesse do município em fomentar o desenvolvimento econômico e social em âmbito local, destaca-se a presença de cerca de oito microempresas e empresas de pequeno porte que, juntas, empregam aproximadamente 40 pessoas. Ademais, é importante ressaltar que a contratação de empresas locais contribui diretamente para o fortalecimento da economia municipal.

5. Levantamento de Mercado

5.1 Para realizar o levantamento de mercado, foram analisadas contratações semelhantes feitas por outros órgãos e entidades, utilizando consultas ao Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Observou-se que há pouca variação quanto à aquisição do objeto. Assim, o objeto deste Estudo Técnico Preliminar é, no cenário atual, de aquisição recorrente por órgãos públicos. Dessa forma, constata-se a ampla disponibilidade de empresas capacitadas para fornecer os itens conforme os requisitos estabelecidos neste documento. Abaixo, estão listadas as contratações usadas como referência para este estudo:

Pregão Eletrônico nº002/2024 – Órgão: Município de São José de Caiana /PB.

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTAVEL, DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DE CAIANA-PB.

Pregão Eletrônico nº05/2024 – Órgão: Município de Coxilha/RS.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE COXILHA/RS.

Pregão Eletrônico nº022/2024 – Órgão: Município de Cerro Corá/RN.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MATERIAL DE LIMPEZA EM GERAL E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CERRO CORÁ/RN.

Pregão Eletrônico nº25/2024 – Órgão: Município de Salto de Pirapora/SP.

Objeto: O objeto da presente licitação é o REGISTRO DE PREÇOS visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA DIVERSAS SECRETARIAS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

Pregão Eletrônico nº044/2024 – Órgão: Município de Carauari/AM.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUARI, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.

Pregão Eletrônico nº53/2024 – Órgão: Município de Jales/SP.

Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de material de limpeza e higienização, para atender os interesses das Secretarias Municipais, com entrega fracionada, por tempo determinado, conforme Termo de Referência – Anexo I.

6. Descrição da solução como um todo

6.1 Considerando que o município de Nova Tebas/PR há vários anos contrata empresas especializadas para o fornecimento de materiais de higiene, limpeza e similares, e que ao longo desse período foi estabelecido um histórico positivo, a solução se revela economicamente viável para ser realizada por meio de registro de preços, na modalidade de Pregão.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1 Para estimar as quantidades para esta futura contratação, foram analisados o histórico de itens e quantidades solicitadas e utilizadas pelas secretarias, bem como as quantidades adquiridas na última contratação

realizada pelo Pregão Eletrônico nº051/2023 e suas respectivas Atas de Registro de Preços. Observou-se que determinados itens foram utilizados em maior ou menor volume, de acordo com a demanda. Foi também realizado um levantamento por meio de memorando com as secretarias (conforme anexo), resultando numa estimativa dos itens e quantidades a serem utilizados ao longo do ano, conforme a necessidade de cada secretaria. Identificou-se que alguns itens foram incluídos devido a novas demandas em determinadas secretarias, enquanto outros mantiveram ou ampliaram as quantidades anteriores devido a novos projetos a serem executados, o que justifica a necessidade de aquisição dos mesmos, conforme detalhado na tabela a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓD	UN/MED	Quantidades licitadas Pregão 51 /2023	Saldo restante dos itens	Porcentagem utilizada	Quantidade a licitar no novo processo
1	Acendedor Fogão Tipo: Manual , Material: Alumínio , Características Adicionais: Acionado Por Tecla, Gera Só Faísca, Selo Inmetro	405733	UN	66	27	59,09%	62
2	Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Teor Cloro Ativo: Varia De 2 A 2,50% , Classe Corrosivo: Classe 8 , Número Risco: 85 , Risco Saúde: 3 , Corrosividade: 1 , Peso Molecular Cloro: 74,50 , Densidade: De 1,20 A 1 G/L, Cor: Amarela Esverdeada Bastante Frac , Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias , Tipo: Comum	226700	GARRAFA 2L	4620	2347	49,20%	4520
3	Agulha Costura Material: Aço Niquelado , Tamanho: Nº 5	378601	UN	12	12	0,00%	12
4	Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico , Aplicação: Limpeza , Características Adicionais: Líquido , Concentração: 70%	481012	LT	3120	2514	19,42%	1020

5	Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico Hidratado , Aplicação: Limpeza , Concentração: 92,8°Inpm	390766	LT	750	676	9,87%	700
6	Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Hidratado , Aplicação: Produto Limpeza Doméstica , Características Adicionais: Incolor , Concentração: 46°Inpm	429961	LT	250	224	10,40%	2800
7	Álcool Etílico Teor Alcoólico: 70% V/V , Composição Básica: Com Emoliente , Forma Farmacêutica: Gel	380018	UN	2520	2510	0,40%	2320
8	Algodão Tipo: Hidrófilo , Apresentação: Em Rolete , Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas , Esterilidade: Não Estéril	407961	EMBALAGEM 25G	24	24	0,00%	24
9	Alicate De Manicure Material: Aço , Tratamento Superficial: Inox , Tamanho: 12 CM, Aplicação: Unhas	483801	UN	6	6	0,00%	16
10	Alicate De Manicure Material: Aço Carbono , Tratamento Superficial: Forjado E Niquelado , Tipo: 4 1/8 POL, Tamanho: 10 CM, Aplicação: Cutículas	224644	UN	6	6	0,00%	16
11	Amaciante De Roupa Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Composição: Dialquioxietil Hidroxietil Metil Amônio Metil Sul	485390	FRASCO 2L	1530	995	34,97%	1530
12	Aparelho Barbear Tipo: Descartável , Material Lâmina: Lâmina Aço Inox , Quantidade Lâminas: 2 UN, Material Cabo: Plástico , Características Adicionais: Com Fita Lubrificante	441933	UN	260	250	3,85%	360

13	Aromatizante Ambiental Aspecto Físico: Líquido , Aroma: Floral , Apresentação: Concentrado	453077	EMBALAGEM 140 ml	1070	454	57,57%	1570
14	Bandeja Material: Plástico , Dimensões: 29 X 44 X 9 CM, Características Adicionais: Branca Fosca, Paredes Reforçadas	398927	UN	74	72	2,70%	86
15	Cesto Lixo Material: Plástico , Capacidade: 60 L, Características Adicionais: Com Tampa	252697	UN	78	78	0,00%	82
16	Cesto Lixo Material: Polipropileno , Capacidade: 40 L, Características Adicionais: Com Tampa E Duas Alças Laterais	456391	UN	97	92	5,15%	92
17	Condicionador Cabelos Aplicação: Cabelo Infantil , Características Adicionais: Sem Álcool E Com Ph Balanceado	451961	EMBALAGEM 350ml	108	88	18,52%	258
18	Condicionador Cabelos Tipo Uso: Diário , Aplicação: Cabelos Normais , Características Adicionais: Com Vitamina B5	224785	EMBALAGEM 350ml	140	140	0,00%	140
19	Dentífrico Composição Básica: Gel Dental Sem Flúor , Sabor: Tutti-Frutti , Tipo: Infantil , Capacidade: 100 G, Aplicação: Higiene Bucal Infantil	469571	UN	62	62	0,00%	332
20	Desodorante / Aromatizante De Ambiente Tipo: Aerosol , Aroma: Variado , Características Adicionais: Spray	457804	FRASCO 400ml	770	560	27,27%	1020
21	Desodorizador Sanitário Composição: Alquilbenzeno Sulfato De Sódio, Álcool Etoxilado, , Aspecto Físico: Pastilha adesiva, essencia de lavanda.	14222	CAIXA 3 UN	1000	798	20,20%	720
22		14222		320	320	0,00%	520

	Desodorizador Sanitário Composição: Paradicloro Benzeno Min 98% , Essência: LAVANDA , Aspecto Físico: Em Pedra , Características Adicionais: Suporte Plástico Para Vaso Sanitário		EMBALAGEM 40G				
23	Detergente Composição: Detergente Líquido, Cloro Ativo, Sequestrante E Al , Aplicação: Remoção Gordura E Sujeira Em Geral. , Aroma: Neutro	285860	FRASCO 500ml	4440	805	81,87%	5530
24	Detergente Composição: Tensoativos Aniônico, Tensoativo Não-Iônico, Tenso , Aplicação: Limpeza Pesada , Características Adicionais: Ph 6 A 8, Princípio Ativo Triclosan 0,3 A 0,5% , Aspecto Físico: Líquido	463222	EMBALAGEM 5L	840	429	48,93%	900
25	Dispenser Higienizador Material: Plástico Abs , Capacidade: 800 ML, Tipo Fixação: Parede , Cor: Branca , Aplicação: Mãos , Características Adicionais: Visor Frontal Para Álcool Gel Ou Sabonete Líquido	404651	UN	356	350	1,69%	356
26	Escova Dental Material Cerdas: Náilon , Material Cabo: Plástico , Tipo Cabo: Anatômico , Formato Cabeça: Ovalado , Modelo: Macio , Aplicação: Adulto , Características Adicionais: Nº 35 , Tipo Cerdas: Pontas Arredondadas E Polidas	275767	UN	80	75	6,25%	130
27	Escova Dental Material Cerdas: Sintético , Material Cabo: MATERIAL Unidade Plástico , Aplicação: Infantil , Características Adicionais: Cantos Arredondados , Tipo Cerdas: Macia, Mínimo De 4 Fileiras E 26 Tufos	438149	UN	70	60	14,29%	470

28	Escova Roupas Material Corpo: Madeira , Tratamento Superficial: Envernizado , Material Cerdas: Náilon , Cor Cerdas: Branca E Marrom	227903	UN	97	38	60,82%	144
29	Esmalte De Unha Tipo: Metalizado , Capacidade: 8 ML, Cor: Variada	454255	UN	24	18	25,00%	24
30	ESPONJA DE LÃ DE AÇO PACOTE COM 08 UNIDADES PACOTE COM 60 GR	433820	PACOTE	740	364	50,81%	780
31	Espunja Limpeza Material: Poliéster / Poliuretano , Abrasividade: Macia , Aplicação: Assepsia Da Pele , Características Adicionais: Higiénica E Durável , Largura Mínima: 12 CM, Espessura Mínima: 3,5 C	603493	UN	160	160	0,00%	260
32	Espunja Limpeza Material: Poliuretano E Fibra Têxtil , Formato: Retangular , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais: Dupla Face , Comprimento Mínimo: 100 MM, Largura Mínima: 70 MM, Espessura Mínima: 20 M	363790	PCT 3 UN	2220	1438	35,23%	2170
33	Fio Dental Material: Fio Texturizado , Comprimento: 100 M, Tipo: Regular , Sabor: Neutro , Características Adicionais: Com Flúor	338660	ROLO 100m	12	12	0,00%	62
34	Flanela Material: 100% Algodão , Comprimento: 60 CM, Largura: 30 CM, Cor: Amarela	420506	UN	920	597	35,11%	1020
35	Garrafa Térmica Material: Plástico , Capacidade: 5 L, Características Adicionais: Sem Torneira Com Tampa Rosqueável	238455	UN	75	75	0,00%	81
36		250721	UN	93	77	17,20%	99

	Garrafa Térmica Material: Polietileno , Capacidade: 1 L, Formato: Cilíndrico , Características Adicionais: Alça /Tampa Externa Tipo Copo E Interna De Rosca						
37	Guardanapo De Papel Largura: 33,50 CM, Comprimento: 33,50 CM, Cor: Branca , Tipo Folhas: Dupla , Características Adicionais: Extra Macio	403521	PCT 50 UN	970	594	38,76%	1320
38	Haste Flexível Material Haste: Plástico , Material Ponta: Algodão , Aplicação: Higiene Pessoal , Características Adicionais: Com 2 Pontas	481317	CAIXA 150 UN	148	143	3,38%	198
39	Isqueiro Portatil Tamanho Padrão: Grande , Comprimento: 8 CM, Cor: Variada	602989	UN	186	172	7,53%	193
40	Limpador Vidro Material Cabo: Alumínio , Material Base: Polipropileno , Comprimento Cabo: 1,50 M, Tipo: Mini Lock , Aplicação: Limpeza De Parede, Vidro E Piso , Comprimento Base: 26 CM, Largura Base: 10,2 CM, Características Adicionais: Fixador Na Base Para Fixar Panos Ou Fibras	297194	UN	45	25	44,44%	76
41	Limpa-Vidro Aspecto Físico: Líquido , Composição: Lauril Eter Sulfato De Sódio, Eter Butílico De Eti	288945	EMBALAGEM 500ml	330	257	22,12%	660
42	Lixeira Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 5 L, Tipo: Com Tampa E Pedal , Diâmetro: 21 CM, Altura: 26 CM, Características Adicionais: Dobradiça, Haste E Pedal/Acionamento Tampa Por Pe- , Espessura: 20 , Formato: Cilindrico , Tamanho: Pequeno ,	240198	UN	112	92	17,86%	97

	Material Borda: Aço Inoxidável , Largura: 21 CM, Profundidade: 22 C						
43	Lixeira Material: Plástico , Capacidade: 50 L, Tipo: Tampa Basculante , Altura: 77,7 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Base Retangular , Largura: 32,8 CM, Aplicação: Coleta De Copos Descartáveis , Comprimento: 40,8 C	302484	UN	34	31	8,82%	52
44	Lustrador Móveis Componentes: Óleos Mineral E Vegetal, Solventes Mineral E , Aroma: Peroba , Aplicação: Móveis E Superfícies Lisas , Características Adicionais: Embalagem Plástica, Bico Econômico, Validade Míni , Aspecto Físico: Líquido	304749	FRASCO 200ml	30	25	16,67%	35
45	Luva Borracha Material: Látex Natural , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Antiderrapante Com Forro	352392	PAR	2470	1769	28,38%	2820
46	Marmita Descartável Material: Isopor , Características Adicionais: Com Tampa , Capacidade: 750 MI	450213	UN	20200	20200	0,00%	25200
47	Pá Coletora Lixo Material Coletor: Plástico , Material Cabo: Madeira , Comprimento Cabo: 80 CM, Comprimento: 23 CM, Largura: 19 CM, Aplicação: Limpeza , Características Adicionais: Cabo Revestido Em Plástico	357645	UN	65	61	6,15%	66
48	Panela Pressão Material: Alumínio , Capacidade: 4,50 L, Material Cabo: Baquelite , Sistema Segurança: Válvulas Funcionam. /Segurança E Borracha Segurança	241802	UN	43	36	16,28%	41
49		221390	ROLO	330	315	4,55%	330

	Papel Alumínio Material: Alumínio , Comprimento: 7,50 M, Largura: 30 CM, Apresentação: Rolo						
50	Papel Filme Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Comprimento: 300 M, Largura: 29 CM, Apresentação: Rolo , Aplicação: Doméstica	220981	ROLO	205	191	6,83%	213
51	Pente De Cabelo Material: Plástico , Modelo: Com Cabo , Finalidade: Alisar Fios , Dimensões: 21 X 2,70 C	437511	UN	16	11	31,25%	16
52	Pilha Tamanho: Grande , Modelo: D , Características Adicionais: Não Recarregável , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5	419861	EMBALAGEM 2UN	86	86	0,00%	236
53	Pilha Tamanho: Média , Modelo: C , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5	374364	EMBALAGEM 2UN	350	270	22,86%	380
54	Pilha Tamanho: Palito , Modelo: Aaa , Sistema Eletroquímico: MATERIAL Embalagem Lithium , Tensão Nominal: 1,5	432380	EMBALAGEM 4UN	460	389	15,43%	510
55	Pilha Tamanho: Pequena , Modelo: Aa , Características Adicionais: Cartela Com 2 Unidades , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5	363401	EMBALAGEM 2UN	506	431	14,82%	636
56	Prato Material: Plástico , Aplicação: Refeição , Características Adicionais: Descartável , Diâmetro: 21 CM, Cor: Branca	372768	EMBALAGEM 10 UN	90	90	0,00%	130
57	Protetor Solar Tipo Proteção: Uva /Uvb , Fator Proteção: Fator 60 , Forma Farmacêutica: Fluido , Adicional: Com Cor	603077	FRASCO 120ml	510	225	55,88%	660

58	Rodo Material Cabo: Alumínio , Material Suporte: Alumínio , Comprimento Suporte: 60 CM, Quantidade Borrachas: 1 UN, Características Adicionais: Cabo Aproximadamente 1,50 M	438555	UN	242	228	5,79%	332
59	Rodo Material Cabo: Madeira , Material Suporte: Madeira , Comprimento Suporte: 30 CM, Características Adicionais: Com Espuma Na Base	446183	UN	460	344	25,22%	260
60	Rodo Material Cabo: Madeira Plastificada , Material Suporte: Madeira , Comprimento Suporte: 40 CM, Cor: Suporte E Cabo Natural , Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Aproximadamente 1,20 M, Com Rosca	601242	UN	360	319	11,39%	410
61	Rodo Material Cabo: Madeira Plastificada , Material Suporte: Madeira , Comprimento Suporte: 60 CM, Cor: Suporte E Cabo Natural , Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Aproximadamente 1,20 M, Com Rosca	601243	UN	430	150	65,12%	400
62	Rodo Material Cabo: Madeira Plastificada , Material Suporte: Plástico , Comprimento Suporte: 30 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Com Rosca	304919	UN	270	269	0,37%	110
63	Sabão Pó Aspecto Físico: Pó , Composição: Tensoativo Aniônico, Tamponantes E Corantes , Características Adicionais: Branqueador Óptico, Essência, Alvejante E Carga caixa de 1.6 kg	14222	EMBALAGEM 1.6KG	2620	1928	26,41%	2680
64	Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Acidez: 5,5 A 6,0	604234	FRASCO 250ml	820	404	50,73%	970

	, Aplicação: Assepsia Das Mãos , Características Adicionais: Pronto Uso						
65	Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Preta , Aplicação: Coleta De Lixo , Material: Polietileno	470833	PCT 25UN	2260	1619	28,36%	2760
66	Saco Plástico Lixo Capacidade: 15 L, Cor: Preta , Apresentação: Rolo , Largura: 25 CM, Altura: 50 CM, Características Adicionais: Leitoso Super Resistente , Espessura: 0,6 Mm	300237	PCT 100 UN	2060	1380	33,01%	2580
67	Saco Plástico Lixo Capacidade: 30 L, Cor: Preta , Largura: 59 CM, Altura: 62 CM, Características Adicionais: Material Orgânico , Espessura: 0,08 Mm , Normas Técnicas: Nbr 9190 E 9191 , Material: Polietileno	374970	PCT 50 UN	2110	1486	29,57%	2510
68	Saco Plástico Lixo Capacidade: 50 L, Cor: Preta , Largura: 40 CM, Altura: 60 CM, Características Adicionais: Resistente Ao Peso Mínimo De 5 Kg	361618	PCT 50 UN	1410	988	29,93%	2510
69	Saponáceo Composição: Tensoativos Anionico E Nao- Anionico, Espessante, , Aplicação: Limpeza Pisos, Paredes E Louças , Características Adicionais: Componente Ativo Biodegradavel Linear Alquibenzeno , Aspecto Físico: Cremoso	252683	FRASCO 300ml	360	39	89,17%	580
70	Solução Limpeza Composição Básica: Ácido Fosfórico , Finalidade: Limpeza Alumínio , Características Adicionais: Incolor, Antioxidante	405153	FRASCO 500ml	400	330	17,50%	390
71	Solução Limpeza Multiuso Composição Básica:	372079	FRASCO 500ml	2360	1688	28,47%	2160

	Aquilbenzeno, Sulfonato De Sódio, Tensoativo Não , Aspecto Físico: Líquido						
72	Suporte Para Fibra De Limpeza Material: Polipropileno , Comprimento: 23 CM, Largura: 10 CM, Características Adicionais: Encaixe Para Cabos De 22 A 25 Mm De Diâmetro	483591	UN	250	230	8,00%	300
73	Toalha De Papel Material: 100% Celulose Virgem , Tipo Folha: 3 Dobras , Comprimento: 23 CM, Largura: 22 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Interfolhada	373349	PCT 1000 FOLHAS	1070	481	55,05%	2520
74	Toalha De Papel Material: Papel , Tipo Folha: Dupla Picotada , Comprimento: 22 CM, Largura: 20 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Alto Grau De Absorção	410381	PCT 2 ROLOS	410	394	3,90%	470
75	Touca Tipo: Descartável , Material: Polipropileno , Cor: Branca , Características Adicionais: Tamanho Único Com Elástico	332930	CAIXA 100 UN	103	37	64,08%	250
76	Vassoura Material Cerdas: Náilon , Material Cepa: Polipropileno , Comprimento Cepa: 25 CM, Características Adicionais: Com Ponteira Alça, Cabo Rosqueado De 1,20 M	406214	UN	520	306	41,15%	630
77	Vassoura Material Cerdas: Palha , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 15 CM, Características Adicionais: Com Cabo Madeira De 2 M , Largura Cepa: 15 C	338108	UN	222	87	60,81%	362
78	Vassourinha Material Cerdas: Náilon , Material Cabo: Plástico , Aplicação: Limpeza Sanitário	278323	UN	146	122	16,44%	156

79	Xampu Tipo: Neutro , Aplicação: Adulto, Cabelos Normais	402413	FRASCO 350ml	180	160	11,11%	190
80	Xampu Tipo: Neutro , Aplicação: Infantil, Cabelos Normais	402414	FRASCO 350ml	180	160	11,11%	410
81	ABSORVENTE FLUXO NORMAL COM ABAS COBERTURA SUAVE - 8 UNID COBERTURA COM DUPLOS FUNIS EXCLUSIVA TECNOLOGIA QUE ABSORVE O FLUXO MAIS RÁPIDO. COM ABAS E ANATÔMICO AGENTES NATURAIS EM CONTATO COM O FLUXO, NEUTRALIZAM POSSÍVEIS ODORES DA MENSTRUACÃO.	14222	PACOTE	110	110	0,00%	160
82	ABSORVENTE NOTURNO COM ABAS- 8 UNID COBERTURA COM DUPLOS FUNIS EXCLUSIVA TECNOLOGIA QUE ABSORVE O FLUXO MAIS RÁPIDO.COM ABAS E ANATÔMICO AGENTES NATURAIS EM CONTATO COM O FLUXO NEUTRALIZAM POSSÍVEIS ODORES DA MENSTRUACÃO.	14222	PACOTE	160	154	3,75%	160
83	ACETONA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. REMOVEDOR DE ESMALTE. FRASCO COM 100 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	14222	UN	74	64	13,51%	124
84	ALVEJANTE SEM CLORO, INGREDIENTES ATIVOS: CLORETO DE BENZALCÔNIO- 0,5% E PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO 4,5 %; ÁLCOOL GRAXOETOXILADO, COADJUVANTES, CORANTE,	14222	UN	570	419	26,49%	620

	FRAGANCIA E VEICULO; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ANVISA. EMBALAGEM DE 2 LITROS.						
85	ANEL DE VEDAÇÃO (BORRACHA) PARA PANELA DE PRESSÃO – 4,5 LITROS. MATERIAL: BORRACHA NITRÍLICA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FÁBRICA.	14222	UN	71	71	0,00%	76
86	ANEL DE VEDAÇÃO (BORRACHA) PARA PANELA DE PRESSÃO – 7,0 LITROS. MATERIAL: BORRACHA NITRÍLICA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FÁBRICA.	14222	UN	80	80	0,00%	71
87	ANTIMOFO EMBALAGEM CONTENDO 180GR.	14222	UN	60	60	0,00%	70
88	AVENTAL BRANCO EM MATERIAL EMBORRACHADO RESISTENTE E FLEXÍVEL, TAMANHO ÚNICO	14222	UN	306	254	16,99%	326
89	BACIA PLASTICA - EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA 136X350MM, CAPACIDADE 10 LITROS.	14222	UN	66	65	1,52%	76
90	BACIA PLASTICA - EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA 136X350MM, CAPACIDADE 35 LITROS.	14222	UN	71	62	12,68%	76
91	BACIA PLASTICA - EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA 136X350MM, CAPACIDADE 8 LITROS.	14222	UN	66	48	27,27%	76

92	BACIA PLÁSTICA - EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA 16X400MM, CAPACIDADE 13,5 LITROS	14222	UN	76	58	23,68%	81
93	BACIA PLASTICA COM TAMPA, EM MATERIAL EXTRA VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADECAPACIDADE 10 LITROS.	14222	UN	76	76	0,00%	81
94	BACIA PLASTICA MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, MODELO LISA, REFORÇADA 136X350MM, CAPACIDADE 10 LITROS.	14222	UN	56	38	32,14%	76
95	BALDE PRETO 12 LITROS REFORÇADO EM PVC COM ALÇA METÁLICA E COM APOIO PARA MÃO NO FUNDO.	14222	UN	266	183	31,20%	336
96	BATON DISPERSANTE DE PIGMENTOS E CORANTES NUMA BASE FORMADA PELA MISTURA DE ÓLEOS VEGETAIS E MINERAIS COM HIDRATANTE E PROTETOR SOLAR.CORES A ESCOLHER.	14222	UN	12	12	0,00%	12
97	BOBINA DE PLÁSTICO P/ FRIOS C/ 100 UNIDADES - 5KG - 28 /42CM PRODUZIDAS EM POLIETILENO DE ALTA E BAIXA DENSIDADE. SÃO INDICADAS PARA DIVERSAS APLICAÇÕES, INCLUSIVE CONGELAMENTO DE ALIMENTOS.	14222	ROLO	350	159	54,57%	385
98	BOBINA DE PLÁSTICO P/ FRIOS C/ 100 UNIDADES - 7KG - 35 /43CM PRODUZIDAS EM POLIETILENO DE ALTA E BAIXA DENSIDADE. SÃO INDICADAS	14222	ROLO	685	583	14,89%	685

	PARA DIVERSAS APLICAÇÕES, INCLUSIVE CONGELAMENTO DE ALIMENTOS.						
99	BORRIFADOR/PULVERIZADOR PLÁSTICO CONTENDO APROXIMADAMENTE 350 ML	14222	UN	534	500	6,37%	624
100	BOTA BORRACHA CANO LONGO NA COR PRETA, FORMULAÇÃO ESPECIAL COM ALTO TEOR DE PLASTIFICANTE POLIMÉRICO E BORRACHA NITRÍLICA, TORNANDO O PRODUTO RESISTENTE QUANDO EM CONTATO COM ÁGUA NOS TAMANHOS Nº 33 /34, 35/36, 37/38, 39/40, 41/42.	14222	UN	522	513	1,72%	542
101	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA; CALÇADO DE SEGURANÇA-TIPO BOTA, CANO LONGO; CABEDAL EM PVC; NA COR BRANCA; ENTERSSOLA DE BORRACHA; SOLADO EM POLIUNTERANO MONODENSIDADE, ANTIDERRAPANTE, PALMILHA LAVÁVEL, ANTIBACTERIANA, ANTIMICROBIANA, SEM CADARÇO, COMPLEMENTO COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, CONFORME NORMAS NBR 12561/92 E 12594/92	14222	UN	34	28	17,65%	44
102	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 10 LITROS, E DIMENSÃO APROX. DE 12X28X41CM.	14222	UN	86	84	2,33%	106
103	CAIXA PLÁSTICA EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TAMPA, RESISTENTE, TRANSPARENTE,	14222	UN	81	81	0,00%	106

	COM FECHOS NA TAMPA, MEDINDO 29X40X24, PARA ARMAZENAR ALIMENTOS.						
104	CARTUCHO PARA CARREGAR APARELHO DE BARBEAR, LÂMINAS DISPOSTAS EM CAMADAS. CONTENDO FAIXA LUBRIFICANTE QUE APRESENTA UMA FÓRMULA APRIMORADA COM ALOE VERA, INCLUI UMA SEGUNDA FITA LUBRIFICANTE QUE SE DEGRADA MAIS LENTAMENTE, COM TRÊS LÂMINAS MAIS RESISTENTES QUE O AÇO, CAIXA COM 04 UNI	14222	CAIXA	120	76	36,67%	250
105	CHINELO DE DEDO, Nº.33/34, 35 /36, 37/38, 39/40, UNISSEX, COR PRETA, SOLADO EM BORRACHA ESPONJOSA, MIN. 10MM DE ESPESSURA, TIRA ENTRE OS DEDOS DE BORRACHA.	14222	UN	48	48	0,00%	98
106	COADOR DE CAFÉ PERMANENTE DE PANO COM CABO DE ARAME	14222	UN	31	22	29,03%	36
107	COADOR DE CAFÉ PERMANENTE Nº 3 EM TECIDO TNT	14222	UN	42	40	4,76%	42
108	COLHER, PLÁSTICO POLIETILENO ATÓXICO, DESCARTÁVEL, P/ REFEIÇÃO, BRANCA, PIGMENTO ATÓXICO, EMBALAG EM C/ 50 UNIDADES, SUPORTA MAX 100° C, EM CONFORMIDADE C / AS NORMAS ABNT	14222	PACOTE	360	254	29,44%	560
109	COLHER, PLÁSTICO POLIETILENO ATÓXICO, DESCARTÁVEL, P/ SOBREMESA, BRANCA, PIGMENTO ATÓXICO, EMBALAG	14222	PACOTE	160	160	0,00%	360

	EM C/ 50 UNIDADES, SUPORTA MAX 100° C, EM CONFORMIDADE C / AS NORMAS ABNT						
110	COLONIA INFANTIL TESTADA DERMATOLOGICAMENTE ACONDICIONADO EM FRASCOS COM NO MINIMO 220 ML.	14222	UN	53	53	0,00%	203
111	COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADAVEL, CAPACIDADE 180 ML. DE ACORDO COM NORMA NBR 14.865:2002. NÃO PARAFINADO GRAMATURA: 146 G/M2, COR NATURAL. PACOTE COM 100 UNIDADES	14222	PACOTE	3460	1484	57,11%	4860
112	COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADAVEL, CAPACIDADE 300 ML. DE ACORDO COM NORMA NBR 14.865:2002. NÃO PARAFINADO GRAMATURA: 146 G/M2, COR NATURAL. PACOTE COM 100 UNIDADES	14222	PACOTE	370	370	0,00%	370
113	COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADAVEL, CAPACIDADE 50 ML. DE ACORDO COM NORMA NBR 14.865:2002. NÃO PARAFINADO GRAMATURA: 146 G/M2, COR NATURAL. PACOTE COM 100 UNIDADES	14222	PACOTE	1520	851	44,01%	1220
114	CORTADOR DE UNHA: AÇO CARBONO TEMPERADO.	14222	UN	29	29	0,00%	44
115	CREME HIDRATANTE FACIAL, COM FILTRO SOLAR E VITAMINA C, EMBALAGEM CONTENDO 30 G	14222	UN	12	12	0,00%	62
116	CREME PARA PENTEAR SEM ENXÁGÜE, CABELOS	14222	UN	24	18	25,00%	74

	CRESPOS, TINGIDOS E DESCOLORIDOS, INDICADO PARA ADULTO, COMPOSTO DE CERAS AUTO-EMULSIONANTES, ÓLEO MINERAL, METILPARABENO, PROPILPARABENO, ESSÊNCIA E ÁGUA DEIONIZADA, LANOLINA ANIDRA, CLORETO DE CETIL TRIMETIL AMÔNIO, GLICERINA, URÉIA, SILICONE, POLYQUATERANIUM, PROTEÍNA DO TRIGO, CERA DE CEREAIS, PROPILENO GLICOL, EMBALAGEM FRASCO PLÁSTICO DE 300 ML, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.						
117	CREME PREVENTIVO PARA ASSADURAS DE BEBÊS, COM VITAMINA A E VITAMINA E. TESTADO POR DERMATOLOGISTAS E RECOMENDADOS POR PEDIATRAS.	14222	UN	79	79	0,00%	174
118	CURATIVOS ANTI-SÉPTICO COM AGENTE ANTIMICROBIANO EMBALADO EM CAIXA APROPRIADA, CONTENDO NO MINIMO 30 UNIDADES.	14222	CAIXA	42	42	0,00%	92
119	DESENGORDURANTE DE COZINHA, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO:COMPOSIÇÃO ÓXIDA, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTE, CONSERVANTE, FRAGÂNCIA E ÁGUA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NUMERO DO	14222	UN	570	224	60,70%	570

	LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE; FRANCO DE PLASTICO COM BICO DASADOR CONTENDO 500 ML.						
120	DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO: DESINFETANTE E GERMICIDA. FRASCO DE 2 LITROS NAS FRAGRANCIA LAVANDA, JASMIM, TALCO OU FLORAL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	14222	UN	3830	1880	50,91%	4430
121	DESENTUPIDOR DE PIAS E RALOS; PRODUTO É UTILIZADO COMO REFERÊNCIA NOS DESENTUPIMENTOS DE CANOS, RALOS, ESGOTOS, PRIVADAS, ENTRE OUTROS SETORES. ELE É TOTALMENTE TÓXICO.	14222	UN	71	51	28,17%	74
122	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLLON, 48 HORAS DE PROTEÇÃO, EMBALAGEM 50 ML - FEMININO	14222	UN	20	15	25,00%	120
123	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLLON, 48 HORAS DE PROTEÇÃO, EMBALAGEM 50 ML - MASCULINO	14222	UN	60	50	16,67%	160
124	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE, EM AEROSOL, FEMININO, DURAÇÃO DA PROTEÇÃO 48 HORAS. COMPOSTO DE FRAGRÂNCIA, BUTANO, PROPANO, CARBONATO DE	14222	UN	80	67	16,25%	160

	POLIPROPILENO, ÁGUA DESMINERALIZADA, BHT, TRICLOSAN, EMBALADO EM FRASCO DE 100 ML, REGISTRO ANVISA E AUTORIZAÇÃO DO MS, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. SEM ÁLCOOL						
125	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE, EM AEROSOL, MASCULINO, DURAÇÃO DA PROTEÇÃO 48 HORAS. COMPOSTO DE FRAGRÂNCIA, BUTANO, PROPANO, CARBONATO DE POLIPROPILENO, ÁGUA DESMINERALIZADA, BHT, TRICLOSAN, EMBALADO EM FRASCO DE 100 ML, REGISTRO ANVISA E AUTORIZAÇÃO DO MS, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. SEM ÁLCOOL	14222	UN	80	80	0,00%	160
126	ELÁSTICO PARA PRENDER CABELO EM CORES VARIADAS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 06 UNIDADES.	14222	PCT	24	18	25,00%	74
127	ESCOVA PARA CABELOS COM CERDAS MACIAS, ALMOFADADA MATERIAL: NYLON E BORRACHA ATÓXICO PONTAS DAS CERDAS ARREDONDADAS. PRODUTO DEVE ESTAR CONTIDO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM APROPRIADA.	14222	UN	9	5	44,44%	26

128	ESCOVA PARA MAMADEIRA - ALTURA: 21 CM, MATERIAL: ARAME GALVENIZADO, CABO EM PP, CERDAS VIRGEM EM PP.	14222	UN	58	56	3,45%	66
129	ESPÁTULA DE CORTAR BOLO - COMPOSIÇÃO/MATERIAL: TOTALMENTE FEITA EM AÇO INOX; DIMENSÕES APROXIMADAS: PESO: 0,06 KG, COMPRIMENTO: 260MM, LARGURA 54 MM, ALTURA 26MM.	14222	UN	3	3	0,00%	13
130	ESPONJA DE AÇO INOX - PACOTE COM 60 GRAMAS	14222	PACOTE	134	67	50,00%	236
131	ESPONJA PARA BANHO INFANTIL, MACIA, DURAVEL, NÃO MACHUCA A PELE, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO HIPOALERGÊNICO, COMPOSIÇÃO ESPONJA DE POLIURETANO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM ALTURA X 12CM LARGURA X 3,5 CM ESPESSURA, EMBALADO EM EMBALAGEM PLASTICA INDIVIDUALMENTE, GRAVADA NA EMBALAGEM A DESCRIÇÃO DO PRODUTO	14222	PACOTE	70	50	28,57%	120
132	FACA COZINHA DE FIO, POLEGADAS: 6, COMPRIMENTO DA LÂMINA: 15,2 CM, COMPRIMENTO TOTAL: 27,3 CM ESPESSURA: 0,2 CM, MATERIAL DA LÂMINA: AÇO INOX DIN 14110, MATERIAL DO CABO: POLIPROPILENO COM PROTEÇÃO BIOCOTE, COR DO CABO: BRANCO, LINHA: DURAFIO PROFISSIONAL	14222	UN	16	14	12,50%	26
133	FILTRO DE PAPEL, PARA CAFÉ N° 03 EMBALAGEM CONTENDO 40 UNIDADES	14222	CAIXA	410	352	14,15%	480

134	FÓSFORO, MAÇO COM 10 CAIXAS COM 40 PALITOS.	14222	MAÇO	64	64	0,00%	74
135	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO EXTRA GRANDE GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE COM NO MÍNIMO 08 UNIDADES E MÁXIMO 24 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	14222	PACOTE	820	819	0,12%	1020
136	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO GRANDE, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES E MÁXIMO 24 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	14222	PACOTE	620	620	0,00%	820
137	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO MÉDIO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL	14222	PACOTE	280	280	0,00%	480

	ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES E MÁXIMO 24 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.						
138	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO PEQUENO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TERMOPLÁSTICO, EMBALADA EM PACOTE COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES E MÁXIMO 24 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	14222	PACOTE	280	280	0,00%	380
139	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM MAXI PROTEÇÃO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TAMANHO G,	14222	PACOTE	290	256	11,72%	330

	EMBALAGEM COM 24 UNIDADES.						
140	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM MAXI PROTEÇÃO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TAMANHO XG , EMBALAGEM COM 24 UNIDADES.	14222	PACOTE	270	253	6,30%	310
141	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM MAXI PROTEÇÃO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E ADESIVO TAMANHO P , EMBALAGEM COM 24 UNIDADES.	14222	PACOTE	310	306	1,29%	350
142	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM MAXI PROTEÇÃO, GEL ULTRA ABSORVENTE, COM BARREIRAS LATERAL ANTEVAZAMENTO, PRÁTICA, ANATÔMICA E CONFORTÁVEL COM POLPA DE CELULOSE, GEL POLIMERO SUPER ABSORVENTE, ELÁSTICOS, FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE POLIPROPILENO E	14222	PACOTE	270	264	2,22%	310

	ADESIVO TAMANHO M, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES.						
143	GEL FIXADOR DE CABELOS 250 G – COM PH NEUTRO E SEM ÁLCOOL	14222	POTE	6	6	0,00%	16
144	GUARDA CHUVA AUTOMÁTICO, ALTURA TOTAL: 85 CM COMPRIMENTO ABERTO PROTEGIDO: 121 CM ALTURA FECHADO: 97 CM VARETAS: 10 VARETAS, ABERTURA: AUTOMÁTICA- TECIDO: POLIÉSTERHASTE: AÇO CABO: PLÁSTICO	14222	UN	67	67	0,00%	22
145	GUARDA CHUVA AUTOMÁTICO, COM COPO COLETOR, ALTURA TOTAL: 85 CM COMPRIMENTO ABERTO PROTEGIDO: 121 CM ALTURA FECHADO: 97 CM VARETAS: 10 VARETAS, ABERTURA: AUTOMÁTICA- TECIDO: POLIÉSTERHASTE: AÇO CABO: PLÁSTICO	14222	UN	38	38	0,00%	22
146	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% EMBALAGEM DE 5 LITROS	14222	UM	1098	660	39,89%	1300
147	KIT PARA LIMPEZA PROFISSIONAL. BALDE 30 LITROS COM SISTEMA DE 2 ÁGUAS, UMA PARA SOLUÇÃO LIMPADORA E OUTRA PARA ÁGUA LIMPA. CONJUNTO MOP PÓ E A PÁ POP. A PLACA SINALIZADORA PREVINE ACIDENTES	14222	UN	36	26	27,78%	36
148	LIMPA PISO - LÍQUIDO FORMULADO A BASE DE ÁCIDOS INORGÂNICOS E AGENTES OXIDANTES QUE PROMOVEM UMA LIMPEZA EFICAZ EM CALÇADAS, PISOS DE CERÂMICAS, REJUNTES E	14222	UN	898	308	65,70%	1098

	PISOS, EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS						
149	LIMPADOR DESINCRUSTANTE, DEINGORDURANTE LIQUIDO- PARA LIMPEZA E DESINCRUSTAÇÃO DE VASOS SANITÁRIOS DE BASE ACIDA COM AÇÃO BACTERICIDA; A BASE DE CLORETO DE N- ALQUIL DIMETILBENZIL: BACTERICIDA; AMONIO0, 35; PH0-2	14222	UN	380	315	17,11%	440
150	LINHA PARA COSTURA - COMPRIMENTO: 100 MTS CADA COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER FIADO. CORES VARIADAS;	14222	UN	84	84	0,00%	124
151	LIXEIRA DE METAL TIPO ESCRITÓRIO, SEM TAMPA COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 8 LT.	14222	UN	102	102	0,00%	102
152	LOÇÃO CREMOSA HIDRATANTE INFANTIL, TESTADA DERMATOLOGICAMENTE, COM EXTRATO NATURAL DE AVEIA (ATIVO NUTRIENTE E RICO EM VITAMINAS), ÓLEO DE AMENDOAS E BISABOOL (CALMANTE DÉRMICO NATURAL), QUE PROTEGE E HIDRATA A PELE MANTENDO-A MACIA E PERFUMADA ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO CONSTAR NO ROTULO DA EMBALAGEM, ACONDICIONADO EM FRASCOS PLÁSTICOS COM NO MINIMO 200 ML.	14222	FRASCO	62	62	0,00%	162
153	LOÇÃO HIDRATANTE CORPORAL; COM COLÁGENO VEGETAL COM AÇÃO DESODORANTE, HIDRATA E AMACIA A PELE, ENVOLVENDO	14222	FRASCO	24	20	16,67%	124

	SEU CORPO EM UM TOQUE DE CONFORTO E SUAVIDADE.AS PROPRIEDADES NUTRITIVAS E EMOLIENTES DAS PROTEÍNAS DO LEITE REVITALIZAM A PELE EVITANDO A PERDA DE NUTRIENTES E DE SUA ELASTICIDADE NATURAL. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 02 ANOS APÓS DATA DE ENTREGA.						
154	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO COM PÓ, DESCARTÁVEIS, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES NOS TAMANHOS P-M-G.	14222	CAIXA	325	301	7,38%	523
155	MANGUEIRA DE JARDIM 30 METROS - MANGUEIRA PARA JARDIM DE ALTA QUALIDADE COM 30 METROS DE COMPRIMENTO, RESISTENTE E DURÁVEL, COM TRES CAMADAS DISTINTAS, SENDO: CAMADA INTERNA PVC FLEXÍVEL, CAMADA INTERMEDIÁRIA EM FIO DE POLIÉSTER TRANÇADO E CAMADA EXTERNA EM PVC FLEXÍVEL, BITOLA DE 1/2, ENGATES RÁPIDOS E ESGUICHO DE BOA QUALIDADE.	14222	UN	41	38	7,32%	46
156	PASTA DENTAL, EM CREME, USO ADULTO, COM FLÚOR. CAIXA DE PAPEL CARTÃO PLASTIFICADA, CONTENDO 1TUBO DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E SELO DE APROVAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (A.B.O).	14222	UN	160	134	16,25%	210

157	PALITO DE DENTE MATERIAL DE BAMBU CAIXA COM 200 UND.	14222	CAIXA	36	36	0,00%	206
158	PANO ATOALHADO PARA LOUÇA: 63 CM X 45 CM, TECIDO 95% ALGODÃO 5% POLIÉSTER. ESTAMPAS VARIADAS.	14222	UN	570	370	35,09%	870
159	PANO PARA LIMPEZA EM GERAL TIPO SACO XADREZ TAMANHO APROXIMADO 68X44 CM	14222	UN	970	706	27,22%	1010
160	PANO PARA LIMPEZA EM GERAL, TIPO SACO BRANCO ALVEJADO TAMANHO APROXIMADO DE 0,80X110CM	14222	UN	180	69	61,67%	380
161	PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO, GROFADO, COM RELEVO, FOLHA DUPLA NA COR BRANCA (100% BRANCA), NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. FARDO CONTENDO 64 ROLOS NA MEDIDA 30MX10CM.	14222	FARDO	2210	1952	11,67%	2590
162	PINÇA INDICADA PARA REMOVER QUALQUER TIPO DE PELOS, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDAVEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, GARANTIA DE FABRICA, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	14222	UN	6	6	0,00%	16
163	POTE DE PLÁSTICO COM TAMPA, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, MATERIAL ATÓXICO, LIVRE DE BPA (BPA FREE). PODE SER LEVADO PARA O MICRO-ONDAS E PARA O CONGELADOR OU FREEZER; MODELO RETANGULAR; CAPACIDADE 1 L	14222	UN	32	25	21,88%	62

164	POTE DE PLÁSTICO COM TAMPA, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, MATERIAL ATÓXICO, LIVRE DE BPA (BPA FREE). PODE SER LEVADO PARA O MICRO-ONDAS E PARA O CONGELADOR OU FREEZER; MODELO RETANGULAR; CAPACIDADE 2,5 L	14222	UN	32	23	28,13%	62
165	POTE DE PLÁSTICO COM TAMPA, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, MATERIAL ATÓXICO, LIVRE DE BPA (BPA FREE). PODE SER LEVADO PARA O MICRO-ONDAS E PARA O CONGELADOR OU FREEZER; MODELO RETANGULAR; CAPACIDADE 3,7 L	14222	UN	32	23	28,13%	62
166	POTE DESCARTÁVEL COM TAMPA PARA SERVIR SOBREMESA TRANSLUCIDO CAPACIDADE DE 100 ML, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 25 UNIDADES	14222	UN	1060	1060	0,00%	2120
167	POTE, MATERIAL VIDRO MEDIDA: 26 cm x 26 cm x 6 cm, DIAMETRO: 26CM COM TAMPA, LITROS: 1,4	14222	UN	200	200	0,00%	336
168	PRENDEDOR DE ROUPA, FORMATO RETANGULAR, DE MADEIRA, MEDINDO 08 CM. PACOTE COM 12 UNIDADES	14222	PACOTE	81	81	0,00%	276
169	PROTETOR SOLAR LABIAL: EMBALAGEM DE 4,5 A 5G, EM MATERIAL INQUEBRÁVEL; FORMULADO COM ALOE VERA E VITAMINA E OU ÓLEO DE JOJOBA OU MANTEIGA DE CARITÉ; FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR DE 30 ATÉ 60; PROTEÇÃO RAIOS U.V.A E U.V. B INCOLOR (SEM PIGMENTAÇÃO); RESISTENTE A	14222	UN	86	86	0,00%	236

	ÁGUA; PRODUTO EM BASTÃO; PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO (01) UM ANO APÓS A DATA DE ENTREGA; PRODUTO REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA						
170	QUADRO DE AVISO, A4 EM ACRÍLICO, COM FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO. ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE: 31 CM X 21 CM X 3 CM	14222	UN	156	6	96,15%	156
171	REGISTRO REGULADOR PARA BUTIJÃO DE GÁS DE COZINHA COM SELO DO INMETRO.	14222	UN	36	35	2,78%	36
172	REPELENTE DE INSETOS - EM EMBALAGEM COM 200 ML – LOÇÃO CREMOSA, NÃO OLEOSO, CONTRA MOSQUITOS, BORRACHUDOS, MURIÇOCAS E OUTROS TIPOS DE INSETOS, INCLUSIVE COM DESCRITIVO NO RÓTULO DA EMBALAGEM DO PRODUTO, MENCIONANDO QUE REPELE O MOSQUITO TRANSMISSOR DA DENGUE (AEDES AEGYPTI). O PRODUTO NÃO DEVE PENETRAR NA PELE, SENDO ESTÁVEL QUÍMICA E MICROBIOLOGICAMENTE, APRESENTANDO EXCELENTE TOLERÂNCIA PARA PELE	14222	UN	960	170	82,29%	1060
173	RODO EM ALUMÍNIO COM LÂMINA DUPLA DE BORRACHA 1 METRO, COM REFORÇO FIXO NA BASE E NO CABO.	14222	UN	141	128	9,22%	211
174	RODO, DE ESPUMA COM ABRASIVO, SUPORTE PLÁSTICO NO TAMANHO DE 40 CM CABO DE MADEIRA.	14222	UN	560	421	24,82%	560
175		14222	UN	290	255	12,07%	185

	RODO, DE ESPUMA COM ABRASIVO, SUPORTE PLÁSTICO NO TAMANHO DE 30 CM CABO DE MADEIRA.						
176	SABÃO EM BARRA, DE GLICERINA PACOTE CONTENDO 1 KG, 200 GRAMAS CADA UNIDADE, EMBALAGEM COM 5 UNIDADES, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NUMERO DO LOTE, VALIDADE E NUMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	14222	PACOTE	750	645	14,00%	745
177	SABONETE INFANTIL, MIN DE 90 GR, COM EXTRATO DE AVEIA E GLICERINA, PRO VITAMINA B5, FÓRMULA SUAVE, SEM CORANTE.	14222	UN	148	108	27,03%	248
178	SABONETE LIQUIDO INTIMO, FORMULADO COM O SISTEMA PH PROTECT, ELE MANTÉM O EQUILÍBRIO E FORTALECE AS DEFESAS NATURAIS DA REGIÃO. ALÉM DE CUIDAR DA HIGIENE ÍNTIMA; TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE; EMBALAGEM CONTENDO 200 ML	14222	UN	36	26	27,78%	60
179	SABONETE, EM TABLETE, USO ADULTO, DE FRAGRÂNCIA SUAVE. O SABONETE DEVERÁ POSSUIR GRANDE PODER ESPUMANTE, SER CREMOSO O SUFICIENTE PARA NÃO DESENVOLVER RACHADURAS AO LONGO DO TEMPO DE SUA UTILIZAÇÃO, FORMAR O MÍNIMO DE MASSA GELATINOSA QUE LEVA AO SEU AMOLECIMENTO	14222	UN	450	418	7,11%	480

	PRECOCE E NÃO CAUSAR IRRITABILIDADE DÉRMICA. EMBALAGEM: PACOTE COM 01 UNIDADE DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.						
180	SACO AMOSTRA TRANSPARENTE, PARA COLETA DE AMOSTRAS DE ALIMENTOS PARA ANÁLISE MICROBIOLÓGICA. DEVERÁ APRESENTAR CAPACIDADE PARA 500 ML. ESTERIL, COM TARJA EM MATERIAL BRANCO LEITOSO SENSÍVEL A ESFEROGRAFIA E SISTEMA DE FECHAMENTO QUE EVITE POSTERIOR CONTAMINAÇÃO DA AMOSTRA. MEDIDAS APROXIMADAS 25X14,5 CM. PACOTES CONTENDO APROXIMADAMENTE 100 UNIDADES	14222	UN	1500	1500	0,00%	1500
181	SACO PLÁSTICO LIXO, 120 LITROS, ROLO CONTENDO 25 UNIDADES.	14222	ROLO	590	473	19,83%	910
182	SACO PLÁSTICO LIXO, 150 LITROS, ROLO CONTENDO 25 UNIDADES.	14222	ROLO	460	299	35,00%	660
183	SAPATO ANTIDERRAPANTE UTILIZADO PARA PROFISSIONAIS DE COZINHA, COM PROTEÇÃO ANTI-UMIDADE NA COR PRETA NOS TAMANHOS 33/34, 35/36, 37/38, 39/40, 41/42.	14222	UN	308	260	15,58%	348
184	TÁBUA PARA COZINHA - FORMATO RETANGULAR, EM	14222	UN	51	29	43,14%	76

	POLIPROPILENO, TAMANHO 19,5CM DE LARGURA; 1,9CM DE ALTURA E 31,5 DE PROFUNDIDADE, NA COR BRANCA AZUL/VERMELHO /VERDE/AMARELO						
185	TALCO ANTISEPTICO CANFORADO PARA OS PÉS, DESODORANTE PARA OS PÉS COM AÇÃO ANTISSÉPTICA QUE COMBATE 99% DE FUNGOS E BACTÉRIAS. MANTÉM SEMPRE OS PÉS SECOS E PROTEGIDOS; DERMATOLOGICAMENTE TESTADO; EMBALAGEM CONTENDO 100 G.	14222	UN	12	12	0,00%	112
186	TALCO INFANTIL ANTIALÉRGICO, DESCONTAMINADO, COM CARBONO DE MAGNÉS, EXTRATO DE ALGODÃO, ESSÊNCIA E HIDROXIBENZOATO DE METILA. EMBALAGEM 200 GR.	14222	UN	124	104	16,13%	324
187	TOALHA DE BANHO, TAMANHO MINÍMO DE 67X135 CM, 96 % DE ALGODÃO E 4 % DE POLIESTER	14222	UN	460	415	9,78%	610
188	TOALHA DE ROSTO, TAMANHO MINÍMO DE 50X80 CM, 96 % DE ALGODÃO E 4 % DE POLIESTER	14222	UN	180	165	8,33%	380
189	TOALHA PARA LIMPEZA, TAMANHO MINÍMO DE 70X1,25 CM.	14222	UN	550	438	20,36%	550
190	VELA DE PARAFINA COMUM, PAVIO DE ALGODÃO NA COR BRANCA PACOTE COM 06 UNIDADES.	14222	MAÇO	46	46	0,00%	136
191	VENENO PARA INSETOS, AEROSOL. EMBALAGEM DE 300	14222	UN	350	222	36,57%	645

	ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.						
192	Aromatizante de ambiente, frasco com 350 ml, 5 varetas difusoras com as seguintes essências: Alfazema, Folha de Bambu, Chá verde, Citrica, Erva doce, Flor de laranjeira, Flores do campo, Fougere, Giovanna Baby, Jasmin, Lavanda, Lirio, Maçã verde, Madeira do oriente, Mamãe Bebê, Pera, Rosas, Vanila, Verbena, Vetiver, Capim Santo e Alecrim.	14222	UN	—	—	—	80
193	VELA DE ANIVERSÁRIO EM FORMA DE NÚMEROS NA COR AZUL E ROSA	14222	UN	—	—	—	24
194	APARELHO ELÉTRICO PARA MATAR PERNILONGO, SENDO COMPATIVÉL PARA A UTILIZAÇÃO DE REPELENTE LIQUÍDO.	14222	UN	—	—	—	12
195	REFIL PARA APARELHO ELÉTRICO (LIQUIDO) MATA PERNILONGO , FRASCO CONTENDO NO MÍNIMO 35 ML	14222	FRASCO	—	—	—	60
196	NAFTALINA EM BOLAS, PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 50 GRAMAS .	14222	PACOTE	—	—	—	36
197	CABO EXTENSOR, EM ALUMÍNIO, COM PROLONGADOR, REGULÁVEL, 2 METROS, PARA VASSOURA E RODO	14222	UN	—	—	—	50
198	COPO INFANTIL, COM TAMPA ANTIVAZAMENTO COM	14222	UN	—	—	—	400

	CANUDO FIXO. O MESMO DEVE SER PLÁSTICO, LAVÁVEL E ATÓXICO DE VOLUME DE NO MÍNIMO 250 ML E NO MÁXIMO 300 ML.						
199	LIXEIRA COM PEDAL, PARA ABERTURA DE TAMPA E PARA AMBIENTES INTERNOS, COM CAPACIDADE DE 100 L NA COLORAÇÃO BRANCA, NAS MEDIDAS APROXIMADAS DE 69CM (ALTURA) X 44CM (LARGURA) X 40CM (PROFUNDIDADE).	14222	UN	—	—	—	20
200	SACO DE PAPEL KRAFT, GRAMATURA DE 80 G/M2, ATURA 26 CM E CAPACIDADE DE 1 KG, LARGURA DE 15 CM	14222	UN	—	—	—	1500
201	SABONETE LIQUIDO PEROLADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS	14222	GALÃO	—	—	—	500
202	LUVA TÉRMICA, QUE GARANTA PROTEÇÃO ATÉ 250° GRAUS, OFERENCENDO PROTEÇÃO CONTRA O CALOR E CHAMAS, POSSUINDO O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	14222	UN	—	—	—	40
203	Pano Limpeza Material: Microfibr. , Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Características Adicionais: Alto Grau Absorção , Aplicação: Uso Geral , Tipo: Toalha	438326	UN	—	—	—	80

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 2.056.090,95

8.1 Para a estimativa dos preços referenciais da contratação, foi utilizada como parâmetros as disposições contidas no seguinte normativo:

Decreto municipal nº05/2024, o qual dispõe sobre a regulamentação do art. 8º, §3º, art. 19, §1º, art. 20 e art. 23 da Lei Federal 14.133/2021 - Lei de

licitações e contratos administrativos, no âmbito do município de Nova Tebas- PR, e dá outras providências.

O custo estimado para a contratação é de R\$ 2.056.090,95 (Dois milhões e cinquenta e seis mil e noventa reais e noventa e cinco centavos) e encontra-se pormenorizado em preços unitários e totais no processo de aquisição.

Fontes consultadas: Fornecedores físicos, o valor da mediana encontrada no Painel de Preços, mídia de amplo acesso (internet) e pesquisa em outros entes da administração pública por meio do Portal Nacional de Contratações Públicas-PNCP.

Método Matemático: Mediana

Justificativa: Para a formação da cesta de preços foram excluídos os valores considerados inexecutáveis e excessivamente elevados, observando-se a vantagem em se utilizar o valor da mediana encontrada entre os demais valores. Foram solicitados orçamento via e-mail para 03 (três) fornecedores físicos, dos quais 02 (dois) deram retorno, conforme comprovantes que seguirão em anexo juntamente com a Cesta de Preços. Foi encontrado resultado também no PNCP, painel de preços e na mídia de amplo acesso-internet, conforme comprovantes que também estarão anexos a cesta de preços.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1 O objeto deverá ser parcelado por ser técnica e economicamente viável, favorecendo assim o melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1. Não haverá contratações correlacionadas ou interdependentes com o objeto desta, haja vista que a aquisição de pneus e afins não depende de qualquer outra aquisição já realizada pelo município ou que venha a ser adquirido futuramente.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1 Até o presente momento, o município não possui previsão do Plano Anual de Contratações e também não implantou a catalogação e padronização própria. Por fim, as despesas tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1 Com a futura contratação pretende-se:

- a) Manter limpas e higienizadas, as dependências da Prefeitura e de suas secretarias, além das escolas Municipais, hospital municipal e unidades básica de saúde.
- b) Assegurar que as secretarias e departamentos tenham os materiais necessários para manter os ambientes adequados ao atendimento a população.

13. Providências a serem Adotadas

13.1 Pela natureza e continuidade da contratação já existente, vislumbra-se que não haverá necessidade de adequação do ambiente para a nova contratação.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1 Como possível impacto ambiental pode-se citar a destinação final dos itens , é necessário o descarte adequado dos mesmos para evitar o acúmulo de resíduos sólidos e a contaminação do meio ambiente.

14.2 A contratada deverá adotar práticas sustentáveis para ajudar a reduzir os impactos ambientais associados a sua área de atuação, utilizando tecnologias mais limpas, gestão de resíduos, sensibilização e educação, entre outros.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Com base neste estudo esta equipe considera viável a contratação de acordo com os tópicos abordados.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JOAO PAULO ARENT

Secretario Municipal de Gestão e Governo



Assinou eletronicamente em 22/11/2024 às 09:01:01.

JOAO CARLOS FRANCA SANTOS

Chefe de Seção do Dpto de Compras



Assinou eletronicamente em 21/11/2024 às 15:02:47.

CRISTIANE RODRIGUES NARDELLI

Diretor Executivo do Dpto de Autorização de Despesa



Assinou eletronicamente em 21/11/2024 às 15:26:27.